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I NÄSTA N UMME R 
som utkommer torsdagen den 
24 november, ägnar vi åtskil­
liga sidor åt ett högst aktu­
ellt problem - bilen och vin­
tern. Nya synpunkter, prak­
tiska undersökningar, tips på 
enkla men effektiva arrange­
mang hjälper er att bila bätt­
re i vinter. Mera tips för 
"hemmahändiga", modelIbyg­
garsidor, tit.t på hobbyma­
skiner finner ni också i nr 24. 

o M S LA G S B I L D E N 
visar en färgrik samling attiraljer 
för modelllörnvögen,lok och vagnar 
av diverse völkanda märken. Bil­
den, lom togs med bistönd frön 
Hobbytläns!, anknyter till artikeln 
om den hopföllbara modelllörnvö­
gen pö sidorna 14-15 i detta num­
mer. Mera modelllärnvög föller, ef­
tersom säsongen nu är igöng pö 
allvar och Julklappstider stundar. 
(Färgfoto: HEINO HEINEMANN) 

KNISK REVY 

USA trönar inte bara mön för första flygningen ut 
i rymden. Jerrie Cabb röknar med att bli den 
första kvinnliga rymdflygaren - sövida inte 
Sovjet som vanligt hinner först. "Vanlig" flyg· 
ning ingör som synes ocksö i förberedelserna. 

En ny schweizisk bandspelarkonstruktion har i 
dagarna demonstrerats for första gönpen. Band· 
spelaren, som ses pö bilden, ör batteridriven och 
vöger bara ett par hekto. Skötseln ör synnerligen 
enkel, man behover bara trycka pö en knapp för 
att starta apparaten och sedan tala direkt i den 
mikrofon, som sitter inbyggd i bandspelaren. 

Sö gott som flyger gf'r John 
Vag ler i Chicago pö sIn egen­
höndigt konstruerade farkost. 
Ogonblicket efter det bilden 
togs lög fartökaren i vattnet, 
dess böttre oskadad. "Skipjack" 
kallas "böten ", som ör byggd 
i glasfiberarmerad plast och 
drivs aven kraftig utombords­
motor. Toppfarten ör drygt 35 
knop. Manavreringen ör enkel 
men kröver ötskillig tröning . 
Styrningen sker helt enkelt ge­
nom att föraren flyttar kropps­
tyngden öt nögondera sidan. 
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Tjugoöriga Marshall Kriesel i Minnesota, USA, 
har egenhöndigt byggt den tre meter lönga 
robot, som ses pö bilden. Raketexpertisen blev 
sö imponer·ad att de vill prova roboten, som tog 
den unge amatören fem örs fritid att bygga . 

En finskbyggd moped - den första i sitt sia!! -
har presenterats pö svenska marknaden. "SISU" 
har en Jawa-motor och ör, som framgör av bil­
den, synnerligen elegant med alla de attribut, som 
mopedökaren i allmönhet och den yngre i synner­
het kröver. Tanken har s.k. "snabbtankningslock" . 
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H ecl i k o pt: e r n 
. går på djupet 

Flygplanskonstruktörer har varit med om att skapa det absolut 

senaste i fråga om djupvattensundersökningar, en typ av fjärr. 

styrd "helikopter", som kan operera på 10000 meters djup. 

• Forskningsresanden och geografer har 
kartlagt vår jords avlägsnaste områden 
och det finns knappast längre några vita 
fläckar på världskartan. Däremot vet 
man mycket litet då det gäller vad som 
döljs under havsytorna, och man har 
därför inlett ett intensivt forskningsar­
bete då det gäller att kartlägga under­
vattenslandskapen. 

Både ryssar och amerikanare satsar 
hårt på djuphavsforskningen och anled­
ningen till detta intresse är inte bara 
vetenskapligt kunskapsbegär utan är 
även i hög grad tekniskt betonat. Un­
dervattensströmmar, vattenför hållan­
den och bottenlandskapets struktur på­
verkar nämligen i hög grad ubåtarnas 
navigation och inverkar också på de in­
strument, som används vid lokalisering 
av ubåtar. 

För amerikanarnas del aktualiseras 
undervattensforskningen av att den nya 
undervattensroboten Polaris har börjat 
installeras på atomubåtarna. Det krävs 
exakt positionsbestämning för ett pre­
cisionsskott, och detta kräver god känne­
dom om havsströmmar etc. Ryssarna har 
sedan lång tid tillbaka bedrivit systema­
tisk undervattensforskning, och det gäl­
ler nu för amerikanarna att söka in­
hämta ryssarnas försprång på detta 
område. 

Vanlig dykarutrustning kommer till 
korta på de stora djup, som det här är 
fråga om. Man har hittills fått nöja sig 
med att sänka ner forskare i speciella 
dykarklockor, s.k. bathyscope, men nack­
delen med dessa dykarklockol' har varit 
att forskaren endast kunnat iaktta om­
givningen och detta bara inom ett myc­
ket begränsat område. 

Nu har emellertid Scripps Oceanogra­
fiska Institut i La Jolla i Kalifornien 
tillsammans med flygplanstillverkaren 
Hughes Aircraft utvecklat en apparat, 
som gör det möjligt att bedriva effektiv 
undervattensforskning på djup ner till 
10 000 m. Det är här fråga om en märk­
lig, fjärrstyrd apparat, som kan beteck­
nas som ett slags kombination av trak­
tor, helikopter och robothand. 

"U nderva ttenshelikoptern" kallas 
RUM, vilket är en förkortning av Re­
mote Underwater Manipulator, dvs. 
f j ärrstyrd undervattensmani pula tor. 
Den är utrustad med en kraftig rotor, 
med vilkens hjälp den två ton tunga 
maskinen kan manövreras i alla önskade 
riktningar i vattnet. Ombord finns TV-
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kameror, som inregistrerar havsdjupens 
hemligheter, samt en rikhaltig instru­
mentuppsättning. En intressant detalj 
är "robothänderna", dvs. fjärrkontrolle­
rade manipulatorer av samma typ som 
används på atomkraftverken för att . ut­
föra experiment då strålningsförhållan­
dena är sådana, att en människa måste 
skyddas. 

Manipulatorerna är konstruerade med 
människoarmen som förebild. De har 
t. ex. en rörlig, mekanisk "axelled", vrid­
bar "armbåge" och "handled" samt har 
en fingerliknande gripklo. 

"U ndervattenshelikoptern" f j ärrdiri­
geras från kontrollrummet i en ubåt el­
ler på ett ytfartyg. Därifrån styrs "un­
dervattenshelikoptern" till den plats el­
ler det djup, som man önskar, och på 
TV-skärmen i kontrollrummet återges 
samtidigt undervattenslandskapet kring 
den märkliga dykfarkosten. Till skillnad 
från tidigare djuphavsdykanordningar 
möjliggör "undervattenshelikoptern" inte 
bara observation av omgivningen, utan 
den kan också sättas in för att utföra 
uppgifter under vattnet. Önskar man 
t. ex. ta ett bottenprov, låter man appa­
raten krypa fram över havsbotten på 
sina larvfötter och manövrerar sedan de 
konstgjorda armarna så att robotmani­
pulatorn lägger beslag på det önskade 
materialet. 

Det nya forskningsmedlet undergår nu 
grundliga prov i den amerikanska flot­
tans regi. Det gäller inte bara att under­
söka helikopterprincipens möjligheter 
under vattenytan, utan man måste också 
pröva om materialet tål att utsättas för 
saltvatten under de relativt långa pe­
rioder, som man räknar med att använda 
"undervattenshelikoptern" . 

Den amerikanska flottan räknar med 
att "undervattenshelikoptern" kan bli ett 
mycket värdefullt hjälpmedel då det gäl­
ler att påskynda kartläggningen av 
oceanerna. Då "undervattenshelikoptern" 
inte bara kan iaktta omgivningen genom 
sina TV -kameror utan även kan utföra 
arbeten på djup, som ligger betydligt 
under det, där dykaren kan arbeta, räk­
nar man också med att forskningsfar­
kosten kan bli av värde på många andra 
områden än den direkta djuphavsforsk­
ningen. Det är möjligt att "undervat­
tenshelikoptrar" kan sättas in för att 
utföra bärgningsarbeten på stort djup 
samt kan komma till användning då det 
gäller att utvinna malm- och oljefyn­
digheter på havsbotten. • • 

Den nya ameri­
kanska "undervat­
tenshelikoptern" 
kan snabbt fjörr­
styras till önskat 
djup och till ett 
bestömt avsnitt av 
av havsbotten . Dör­
ifrån sönder sedan 
forskningsroboten 
TV-bilder till kon­
trollrummet på bas­
fartyget. Med hjölp 
av larvfötter - vi­
sas inte på bilden 
hör intill - kan 
roboten . fördas 
över havsbotten. 





• Är luftkuddefarkosten bara en kurio­
sitet eller kommer den att utvecklas till 
ett nytt och revolutionerande fortskaff­
ningsmedel? Den saken har diskuterats 
ända sedan den engelska Hovercraft 
gjorde sin uppmärksammade debut i fjol 
somras. Med Hovercraft lyckades man 
nämligen för första gången att trans­
portera en förhållandevis stor last med 
en snabb maskin, som bars fram på någ­
ra decimeters höjd över marken eller 
vattnet, buren aven kudde komprime­
rad luft. 

För att bedöma luftkuddefarkosternas 
framtid måste man studera de trans­
portmedel, som redan finns, och granska 
förhållandet mellan dessa fortskaff­
ningsmedels fart och transportkapacitet. 

Det finns nu två sätt att föra laster 
över havet, dels med fartyg, dels med 
flyg. Fartygen kan ta mycket stora las­
ter, men deras medelhastighet ligger un­
der 20 knop. Flygplan och helikoptrar 
tillåter snabba transporter, men de tar 
i stället mycket små laster. Det finns 
här ett stort gap mellan den långsamma 

fartygstransporten och den snabba flyg­
trafiken, och det är naturligtvis i högsta 
grad önskvärt att finna ett transport­
medel, som både är snabbt och kan ta 
stor last. 

Hur skall vi då fylla detta gap? Det 
går inte att bygga långsamma flygplan 
med stor lastkapacitet, därför att en 
vinge, som skär luften med en hastighet 
av mindre än 150 km/tim, ger alltför 
liten lyftkraft för att kunna ta upp en 
stor last. Rotorn sätter en gräns för 
helikopterns storlek, detta då man inte 
kan bygga helikoptrar med hur stora 
rotorer som helst. 

Varför inte snabbare fartyg? 
Men varför kan man inte bygga snab­

bare lastfartyg? Svaret är här att så­
dana fartyg blir högst oekonomiska i 
drift. Vattenmotståndet ökar så snabbt 
med farten, att det inte är ekonomiskt 
att öka ett fartygs hastighet över en viss 
gräns. Bärplansbåtar är ett tänkbart 
alternativ, men detta gäller bara upp till 
en viss storlek. Påfrestningarna blir 

nämligen mycket stora på en sådan båts 
bärplan och bärplansstöttor, och håll­
fasthetskraven skulle bli rent extrema 
vid bärplansbåtar med stOl" lastkapa­
citet. 

Svävbåten bästa lösningen 
Enligt min uppfattning bör luftkudde­

båten (eller svävbåten, som den bör 
heta på svenska enligt Tekniska Nomen­
klaturcentralen) bäst kunna fylla ga­
pet mellan snabb och långsam transport 
över haven. Till skillnad mot en vanlig 
båt når svävbåten snabbt motstånds­
maximum och motståndet avtar sedan 
allt mer med den ökade farten. Svävbå­
ten blir ekonomisk i drift vid hög fart, 
och gjorda kalkyler visar att den hyper­
snabba svävbåten kommer att uppvisa 
ungefär samma driftskostnader per sj ö­
mil och passagerare som en vanlig båt. 

En vanlig fartyg "bromsas" dels av 
vattnets friktion mot skrovets under­
vattensdel, dels av vågorna. Svävbåten 
"flyter" fram på en kudde av kompri­
merad luft och man kan därför helt 
bortse från det första av de nämnda 
hindren, detta naturligtvis med undan­
tag av själva startmomentet, då sväv­
båten måste höja sig över vattnet. Där­
emot måste man ta hänsyn till havsvå­
gorna. En svävbåt måste ha tillräckliga 
dimensioner för att klara sjögången på 
de hav, som den skall trafikera. Detta 
innebär att svävbåten måste klara vå­
gor, som är två gånger så långa som 
farkosten och svävhöjden måste vara 
avpassad efter en sådan våghöjd. 

Vilka farter kan man räkna med? Här 
måste man naturligtvis ta hänsyn till 
sjövärdighet och storlek. En mindre 
svävbåt för flodtrafik kan gott och väl 
tänkas göra 50 till 60 knop. Högre fart 
är här inte önskvärd med tanke på navi-

För nordiska vinterförhållanden skulle markeffekt· 
farkosten vara synnerligen användbar genom sin 
förmåg,a alt kunna ta sig fram där isen varken 
bär eller brister. Djup lös snö på is innebär 
heller inget hinder, eftersom farkosten själv röjer 
väg genom alt blåsa undan snön. En plywood­
byggd "MEFA" av ungefär den typ som ses på 
teckningen här t. v. skulle med en 30 hk lyftmotor 
och en 8-10 hk drivmotor uppnå 80-90 km/lim. 



gationsproblem och risk för andra far­
tyg. På fria men förhållandevis skyd­
dade vatten som Engelska kanalen kan 
svävbåtar med en vikt av 1 000 ton rusa 
fram med farter mellan 70 till 120 knop. 
Oceangående svävbåtar måste byggas så 
stora, att de färdas utan störningar av 
medelstora vågor och "rider" över myc­
ket stora vågor. Teoretiskt sett bör man 
kunna bygga lastsvävbåtar på 10 000 
ton, som gör en fart över havet på minst 
30 knop. 

Vid mycket höga farter börjar aero­
dynamiska lyftkrafter göra sig känn­
bara, och det kan mycket väl tänkas att 
framtidens hypersnabba svävbåtar kom­
mer att låna åtskilliga drag från flyg­
planen. Man kan här tänka sig att en 
sådan svävbåt delvis får sin lyftförmåga 
genom stödet från luftkudden, delvis ge­
nom den uppåtriktade kraft, som upp­
står vid luftdraget mot vingytor. 

Luftkuddeeffekten avtar dock snabbt 
med höjden och den bästa kombinationen 
hovercraft-flygplan skulle därför bli ett 
flygplan med luftkuddeIandningsställ. 
Ett sådant flygplan skulle t. ex. funge­
ra som luftkuddefarkost upp till en has­
tighet av 350 km/tim och sedan övergå 
till flygning på högre höjd. Det är inte 
omöjligt att ett atomkraftdrivet flyg­
plan med luftkudde-Iandningssystem 
kan bli lösningen på frågan om hur 
framtidens jättestora interkontinentala 
fraktplan skall utföras. 

Bättre än Kanaltunnel 
Det är mycket möjligt att stora sväv­

båtar kan bli en bättre lösning på tra­
fikproblemen vid Engelska kanalen än 
den omdiskuterade kanaltunneln. En så­
dan tunnel skulle kosta cirka 1,5 miljard 
kronor, och ett sådant projekt har natur­
ligtvis sina ekonomiska risker. Tekniskt 
sett bör en kanal kunna byggas, men det 
är högst osäkert att den kan bli ränta­
bel. Två svävbåtar på 1 000 ton vardera 
skulle kosta mindre än en tiondel av vad 
tunneln skulle kosta. Dessa båtar skulle 
kunna trafikera Dover-Calais med en båt 
lämnande Dover varje halvtimme. Ka­
nalfärden skulle bara ta 15 minuter, och 
en sådan svävbåt skulle klara samma 

uppgift som tio färjor av i dag. Varje 
sådan svävbåt skulle kunna transportera 
200 bilar och 1 500 passagerare, varför 
de båda färjorna skulle kunna föra 4 000 
bilar och 30 000 passagerare per dag, 
dvs. lika mycket, som det skulle behövas 
100 tåg för att transportera genom 
kanal tunneln. 

Kostnaden för en svävbåt kommer i 
hög grad att variera beroende på stor­
leken. Små svävbåtar, dvs. farkoster 
mellan 2 till 100 ton, kommer att bli 
förhållandevis dyrbara, detta beroende 
på att en sådan hovercraft kräver en 
ganska komplicerad konstruktiv utform­
ning. En sådan svävbåt måste nämligen 
i stort sett konstrueras ungefär efter 
samma mönster som en flygplanskropp. 
Svävbåtar på t. ex. 1 000 
ton kommer däremot mera 
att likna fartyg än flyg­
plan, då det gäller den kon­
struktiva utformningen. En 
sådan svävbåt kan förses 
med bordläggning av alumi­
niumplåt av ungefär sam­
ma slag, som används för 
överbyggnaderna på stora 
fartyg. Varven har stor er-
farenhet av sådana lättmetallkonstruk­
tioner och man räknar med att en far­
tygsöverbyggnad i lättmetall kostar ca 
7500 kr per ton. Som en jämförelse kan 
sägas att man räknar med en kostnad 
ax 300 000 kr per ton då det gäller flyg­
plansstrukturer. 

Man får dock räkna med att en sväv­
båt kommer att kosta mer per ton än 
vad man får 'betala för en fartygsöver­
byggnad, men även om man flerdubblar 
den nämnda kostnaden, så får man ett 
ganska resonabelt pris. 

Finns det någon plats för luftkudde­
farkosten till lands? l Europa och USA 
sörjer flyg, bilar och järnvägar för last­
och passagerartransport och det är 
knappast troligt att den "vägburna" 
luftkuddefarkosten kan underlätta tra­
fikproblemen. Hastigheten på vägarna 
begränsas inte av brist på tekniska re­
SUl'ser, utan snarare av att trafiken är 
så tät att det inte går att pressa upp 
hastigheten. Däremot har Ford Motor 

Company föreslagit ett slags järnvägs­
tåg, som snarare går med hjälp av luft­
smörjning än bygger på den vanliga 
luftkuddeprincipen. Hjulen har här bytts 
ut mot klotsar med urtag för rälsen. 
Genom kanaler i klotsarna pressas luft, 
som fyller mellanrummet mellan skena 
och klots. På detta sätt elimineras frik­
tionen i hög grad. Det finns nämligen 
alltid en luftkudde mellan klotsens ur­
tag och skenan och ett sådant tåg bör 
kunna köras framåt utan större energi­
förlust. Av allt att döma bör sådana tåg 
kunna utnyttja framdrivningskraften 
betydligt bättre än något annat nu känt 
fortskaffningsmedel. 

l länder med dåligt utvecklat väg- och 
järnvägsnät bör dock luftkuddefarkos­

ten ha vissa möjligheter. 
För att kunna föra fram en 
luftkuddebil fordras dock 
ett jämförelsevis jämnt un­
derlag, men "luftkuddele­
den" behöver dock inte ha 
samma jämnhet som en väg. 
Om man räknar med att 
underlaget är ungefär lika 
jämnt som ett plogat fält 
och inte har större stig­

ningar än tre gånger godkända järn­
vägs stigningar, så bör en luftkuddebil 
på hela 100 ton kunna trafikera ett så­
dant stråk med en fart av 90 km/ tim. 

Kraftbehovet är särskilt stort då en 
luftkuddefarkost höjer sig från mark­
ytan eller då den rör sig med långsam 
fart framåt. För luftkuddebilar får man 
därför räkna med en lägsta ekonomisk 
fart på 30 km/tim. 

Än så länge befinner sig luftkuddefar­
kosterna på experimentstadiet, men allt 
talar för att det här är frågan om nå-

l denna artikel förekommer flera 
olika benämningar på "Iuftkudde­
farkosterna". Tekniska Nomenkla­
turcentralen har nu fastställt be­
nämningen "svävbåt" för luftkudde­
buren båt. Beträffande markfarkos­
ter förekommer åtskilliga benäm­
ningar, bl. a. "Iuftkuddebil", "aero­
mobil" och "markaffektfordon", vil­
ken senare benämning ofta förkor­
tas "MEFA". 
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Tekniskt l 
i racerstriden : "Brittisk" Ferrari 
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Karassen ti ll Ferraris 
nya svansmotorracer har 

konstruerats av den italienska 
"kaross·skräddaren " Fantuzzi. Ka · 
rossen är helt tillverkad av alu · 

minium och bakvagnen ä r på eng· 
elskt vis tvärt avhuggen, vilket sägs ge 

en färbättrad venti lation av motorrummet. 
Den 1,5 I stora V·6 motorns båda avgasrär har 

för bättre effekt d rag its ut cirka 30 cm bakom bakvagnen . 

• Få racerbilskonstruktörer har som 
Enzo Ferrari varit så fullständigt över­
tygade om riktigheten i att konstruera 
racervagnarna med motorn framtilL 
F örvåningen blev därför milt sagt stor, 
då Ferrari på träningen till Monacos 
Grand Prix i somras dök upp med en 
svansmotorracer! Vagnen visade myc­
ket lovande takter men ställde inte upp 
i tävlingen. I slutet av juli kördes den 
första tävlingen med denna vagn, och 
med Wolfgang von Trips bakom ratten 
vann den en bejublad seger i GP-loppet 
på Solitude-banan utanför Stuttgart. 

Vad är det då som fått Enzo Ferrari 
att tänka om? I första hand är det väl 
engelsmännens obestridliga framgångar 
med förstorade midgets, som bevisat 
vagntypens fördelar. 

Men för att få en riktig bakgrund 
till svansmotordriften i racervagnar får 
vi gå tillbaka ända till år 1922. Detta år 
gjorde Benz entre på racerbanan med 
världens första svansmotordrivna racer­
vagn. Debuten ansågs långt ifrån lyc­
kad och projektet lades ned. Ar 1932 
kom dock svansmotordriften återigen i 
ropet. Det var under ledning av den då 
ganska okände doktor Ferdinand Por­
sche som Auto-Union byggde en svans­
motorracer. Flera versioner byggdes av 
denna racer och med Berndt Rosemeyr, 
Caracciola och flera andra av racerspor­
tens storstjärnor vid ratten kördes 
vagnarna med stora framgångar ända 
fram till krigsutbrottet 1939. 

Svansmotordriften i racervagnar 
"glömdes" efter kriget bort av de stora 
racerbilsfabrikanterna. Samtliga racer­
vagnar byggdes traditionellt med mo­
torn framtill och drift på bakhjulen. En 
då okänd engelsman vid namn John 
Cooper börj ade emellertid experimen­
tera med små ensitsiga racervagnar med 
500 cc och 1 000 cc motorcykelmotorer 
monterade i bakvagnen. Intresset för 
dessa små billiga racervagnar ökade, 
och snart blev "midgetracern" interna­
tionellt klassad till F-3. När brand­
sprutemotorn Coventry-Climax kom i ro­
pet omkring 1955, började Cooper bygga 
1,5 liters ensitsiga racervagnar med 
motorn baktill, således en vidareutveck­
ling av hans F-3-racer. Dessa små 
vagnar visade sig ha otroligt fina väg-

(Forts . på sid. 24) 



105 HK I BROMSBÄNKI Samtliga Miller-trimmade 
AU 1 OOO-motorer provas mycket omsorgsfullt i 
bromsbänk innan de levereras. På ovanstående 
bild från bromsbänksprovningen gör motorn 7000 
v/min och bromsar då 15 kp, vilket omräknat blir 
105 hk, ·alltså mycket nära en litereffekt på 100 hkl 

• Tvåtaktsmotorn är ett besvärligt 
trimningsobjekt, och t.o.m. erfarna trim­
mare brukar avhålla sig från att för­
söka öka dess effekt i någon högre grad. 
En av de få som verkligen anses kun­
na trimma tvåtaktare är Gerhard Mit­
ter i den lilla sydtyska staden ;Eltingen. 

Mitters lilla trimmarverkstad är ingen 
ny företeelse, men det är först i och med 
Junior-formelns genombrott som den 
skicklige trimmaren på allvar vunnit 
internationell berömmelse främst genom 
framgångarna med "Mitter Special". 

Den Junior-racer, som mästerlrimma­
ren själv låter bygga för kunder värl­
den runt, finns i två versioner, en på 70 
och en på 85 hk. I bägge fallen är kraft­
källan en trimmad AU 1 ODD-motor, men 

Tekniskt 2 
i racerstriden : 

Trollkarl 
i tvåtakt 

skillnaden ligger i att den svagare ver­
sionen har en vanlig enkelports stan­
dardförgasare, medan den starkare bor­
rats upp till 1 098 cc och försetts med 
tre separata Amal GP-förgasare. 

En topptrimmad Mitter-motor garan­
teras ha en effekt av minst 85 hk vid 
5 500 varv per minut, men provbroms­
ningarna visar ofta, att marginalen är 
betryggande. Vid 7 000 varv visar 
bromsmätaren hela 15 kilopond, vilket 
omräknat motsvarar en effekt av 105 
hk - en rätt fantastisk siffra för en 
tvåtaktsmotor. 

Vari ligger hemligheten? Mitter har 
bl.a. koncentrerat sig på ljuddämpning­
en och avgasröret, som är ett av två­
taktstrimningens svåraste kapitel. 

Med "rakt rör", dvs. fri utblåsning 
kan en tvåtaktsmotor ge mycket hög 
toppeffekt, men den skulle ändå bli oan­
vändbar i en racervagn - effekten på 
låga varv och därmed även acceleratio­
nen blir mycket dålig. Motorns effekt­
kurva beror i mycket hög grad på ljud-

dämparens utformning och avgasrörets 
längd - och Mittel' har själv funnit, att 
enbart noggrann avstämning av avgas­
röret kan ge 10 hk extra i bromsbänken. 

Mittel' har valt att bygga sin junior­
vagn med motorn framtill och drift på 
framhjulen, vilket är ganska ovanligt 
för racervagnar. Motorn sitter precis 
som på DKW:s standardvagnar fram­
för framhjulen, vilket man tycker borde 
ge en dålig jämvikt mellan bak- och 
framhjulen. Orsaken till denna place­
ring är att en framhjulsdriven vagn 
"drar" ekipaget genom kurvorna och 
därför behövs den största vikten på 
framhjulen. 

Den första lilla serien färdiga Mittel' 
Junior-racers har redan lämnat "fabri­
ken" och flera följer. 17 000 DM, dvs. 
ca 21 000 kr, kostar vagnen, medan 
eventuella hembyggare har chansen att 
liksom svensken Egon Wohlin för ca 
5 500 kr köpa en trimmad motor och 
själv svara för resten av racerbygget. 

•• 
KAROSSEN på Millers Formula Junior är helt tillverkad i piast. På bilden 
nedan ses hur glasfibern plastats på karossen. Som synes gjuts karossen 
direkt på juniorracerns rärram. Färgskiktet gjuts in i det sista lagret plast. 

LJUDDÄMPAREN och avgassystemet är enligt Miller ell av tvåtaktstrim­
ningens svåraste problem. Som synes av bilden nedan använder sig Miller 
av två avgaskamrar. Della avgassystem ökar effekten med hela 10 hkl 
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Hur ser det ut inuti? 

"Hur ser det ut inuti?" var mottot för en rad uppmärksammade artiklar 
i Teknik för Alla på 1940-talet. Sedan dess har antalet tekniska ting om-
kring oss - och därmed även intresset för dem - ökat väsentligt. Iden 
är alltså värd att tas upp på nytt, och vi börjar med en intressant bildetalj. 

H astighetsmätaren är väl en av de 
detaljer i bilen, som vi oftast har 

, ögonen på - men hur ofta tän­
ker vi på hur den egentligen fungerar? 
Den här lilla artikeln vill klargöra prin­
cipen, och speciellt intressa'nt kanske 
den är för den, som någon gång funde­
rat över den moderna formen av s.k. lig-

Vägmätarens siffror 
står via kugghjul i för ' 
bindelse med en 
snäckväxel på .axeln 
till hastighetsmätarens 
magnet. 

gan de hastighetsmätare med den färga­
de pilen. 

Principen är densamma för både den 
traditionella och den nya visartypen. En 
permanentmagnet bringas att rotera ge­
nom en wire från ett uttag på t. ex. 
växellådans utgående axel (i en del fall 
t. ex. när det gäller Volkswagen från 
ena framhjulet). Runt denna permanent­
magnet sitter en metalltrumma, som, när 
magneten roterar, försöker följa med i 
rotationsriktningen. En liten fjäder 
strävar emellertid att hålla trumman 
kvar och resultatet blir, att denna en­
dast sakta vrider sig runt och omedel­
bart stannar upp om hastigheten blir 
konstant samt går tillbaka mot utgångs­
läget om magnetens hastighet minskar. 

Fjädern är kalibrerad, dvs. dess till­
bakahållande förmåga är noggrant be­
stämd. 

hete n markeras 
som en röd pil i en 
springa på hastighets. 
mätaren . I ' verklighe · 
ten ser man en spiral· 
formad färggräns på 
mätarens cylinder. 

mat färgat fält. När cylindern vrider 
sig kommer färggränsen att förskjutas, 
vilket sett genom en springa ger illu­
sionen aven pil, som sakta ökar eller 
minskar i längd, allteftersom hastighe­
ten ökar eller minskar. 

En del moderna bilar levereras med 
s.k. "inbyggd trafikpolis"; dvs. pilen i 
hastighetsmätaren skiftar färg vid nå­
gon hastighetsgräns, t.ex. 50 km/ tim. 
Ett sådant arrangemang är i själva ver-

"Urtypen" 
står sig än . __ ......... 
Även om "termometer­
ty[len" av hastighets­
matare snabbt vinner 
terräng, är typen "ur­
tavla med visare" t. h., 
fortfarande den vanli­
gaste. Princieiellf ~r bå­
da typerna lika, visaren MÄTARAXEL 
på den senare motsva-
ras av den liggande 
cylindern på den förra. 

ket mycket enkelt ordnat. På det pap­
per, som klistras på mätarcylindern 
trycker man två färger i stället för en. 
Gränsen mellan de båda färgfälten görs 
horisontell och på just den punkt längs 
omkretsen, där "färgpilen" har rätt 
längd för kritiska hastigheten. Resulta­
tet blir både effektfullt och säkerhets­
befrämjande, eftersom färgskiftningen 
observeras snabbare än pilens rörelse ' 
längs siffrorna. • • 

På trumman sitter antingen en visar­
nål eller, vilket blir allt vanligare, en 
horisontell cylinder med ett spiral for-

PERMANENTMAGNET 
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Den här handen 
är "tankestyrd'" 
" Tankens kraft" brukar användas som symobliskt uttryck. 

R yssarna har gjort symboliken till verklighet genom att 

k onstruera en mekanisk hand, som bokstavligen styrs av 

signaler från den mänsk liga hjärnan • 

• Mekaniska händer, som med fjärr­
kontroll kopierar den mänskliga han­
dens rörelser är redan en rätt vanlig 
företeelse, t. ex. inom atomindustrin. 
Ryssarna har gått ett steg längre och 
gjort framgångsrika experiment med 
s.k. manipulatorer, som inte kräver sär­
skilda handgrepp från den som sköter 
den - det räcker att han eller hon 
tänker på vad den mekaniska handen 
skall göra. 

På handen på den person, som skall 
utföra fjärrstyrningen, fästes ett arm­
band, vilket med en elektrisk kabel är 
förbundet med den mekaniska armen. 
Elektroder på armbandets insida tryc­
kes mot armens hud på de platser, där 
det under huden löper senor, som har 
med fingrarnas rörelser att göra. Dessas 
rörelser överförs med den nya appara­
turen till den elektriska manipulatorn. 

Den tankestyrda handen har givetvis 
blivit ett stort publiknummer på 
den permanenta industriutställningen i 
Moskva, där den demonstrerats. Ett av 
de mest förbluffande "tricken" består i 
att manipulatorn på outtalad befallning 
håller fram ett glas i exakt läge för 
påfyllning från en flaska i försöksper­
sonens hand. Signalerna till den meka­
niska handen kommer från den arm 
med vilken försökspersonen håller flas­
kan - vederbörande får alltså samti­
digt låta sin hand utföra en viss manö­
ver och tankemässigt "ge order" om en 
helt annan manöver. 

De signaler, som utlöser sådana rö­
relser, kommer från hjärnans s.k. bio­
strömmar. Det är således "tanken" ba­
kom senornas rörelse, som ger elektrisk 
ström i ledningen till manipulatorn. 

Man kan naturligtvis inte utan vida­
re använda sig av dessa bioelektriska 
signaler, deras spänning rör sig endast 
om några hundratusendels volt . Dess­
utom är biosignalerna mycket inveck­
lade till sin karaktär, därför att det är 
ett stort antal olika bioströmmar, som 
passerar genom kroppens senor. Den 
viktigaste uppgiften vid åstadkomman­
det av konstgjord bioelektrisk styrning 
blir således att "sålla fram" och för­
stärka enskilda muskelsignaler, vilka är 
nödvändiga för de önskade mekaniska 
rörelserna. 

När vi tecknar eller skriver rör sig 
vår hand enligt ett visst schema, den ut­
för så att säga ett visst program. För 
att åstadkomma detta program kan 
samtidigt ett tiotal senor vara i rörelse, 
varvid de många olika elektriska signa­
lerna inte bara ger impulsen till de nöd-

Bilden här t . h. ger ett be-
9repp om varfär man ännu 
mte har projekterat den me­
kaniska handen som protes -
den fordrar en a ll tfo r utrym­
meskrävande och dyrbar elek­
tronisk apparatur. Som fast 
installerad manipulator fär 
riskfyllda arbetsuppgifter kan 
den dock få stor betydelse. 

vändiga rörelserna utan också koordi­
nerar dem inbördes. 

Här ligger ett av de stora problemen 
vid konstruktionen av den mekaniska 
handen - man har fortfarande inte fått 
den att utföra alla de rörelser, som en 
l'iktig hand klarar av, och inte heller 
kan den lika smidigt samordna sina oli­
ka rörelser. De ryska vetenskapsmännen 
är emellertid övertygade om att man 
skall kunna vidga registret av använd­
bara elektriska signaler och därmed få 
den mekaniska handen lika smidig som 
dess förebild. 

Utnyttjandet av fjärrstyrning via 
. hj ärnans bioelektriska strömmar kan 
naturligtvis teoretiskt sträckas betyd­
ligt längre än till tillverkning av prote­
ser. De ryska vetenskapsmännen speku­
lerar redan om möjligheten av att f j ärr­
styra t .ex. bilar - en chaufför kan köra 
två lastbilar. Om han i realiteten klarar 
av att "tänka" för båda i bilarna i en 
komplicerad situation, som kan uppstå, 
är väl en annan historia . • • 

" Ge mig den där boken I" Försökspersonen "tän­
ker " en order, och den mekaniska handen rea­
gerar omedelbart, sty rd av den outtalade tanken . 

Principen bakom den tankestyrda manipulatorn 
f ramgår av nedanstående schematiska teckn ing. 
Signalerna f rån hjä rnan går via a rmen äver till 
fä rstärkare och omvandlare, varefter de via 
elektromagnetiskt styrda venti ler d iri!lerar olje­
strämmen ti ll en ko lv, som påverkar ' f ingrarna". 
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Vad anser de om sin bil? 

"V ässat" för vardagsbruk 
Renault Gordini är resultatet aven Dauphine-trimning, 

signerad av den kände franske racerkonstruktören Amadee 
Gordini. Han har trollat fram nio extra hästkrafter jämfört 
med standardversionen och också gjort växellådan f yr­
i stället för treväxlad. 

I Sverige svarar Gordini för ca 20 procent av Dauphine­
försäljningen. Prisskillnaden är 1 130 kr. 

Data för Renault Gordini 
Den vidareutvecklade Dauphine­

motorn, en fyrcyli ndrig, fyrtakts 
radmotor med våta, utbytbara cy­
linderfoder, utvinner numera 40 hk 
(SAE) vid 5000 v/min. Cylindervo­
lymen 845 cml . Cylinderdiameter 
och slaglängd 58x80 mm . Maxi­
malt vridmoment 6,6 kpm vid 3300 
v/min. Kompressionsfärhållande 
8: 1. Solex fallförgasare typ 32 
PIBT med accelerationspump och 
automatisk choke. 

Koppling: Enkel torrlamellkopp­
ling. - Växellådan: Fyra växlar 
framåt och en back. Utväxlings­
färhållande : Ettan 3,7:1, tvåan 
2,1 :1, trean 1,46:1, fyran 1,04 :1, och 
backen 3,7 :1. 

Bakaxeln, Bakaxel med spiraI­
skurna drev, utväxling 4,38, l. lag­
rad i nållager. - Fjädring , Typ 
Aerostable (patent Gregoire) med 
separ,at fjädring för varje hjul. 
Kröngningshämmare av torsions­
typ fram. Aerostable består av 
hydrauliska stötdämpare samt rela-

tivt mjuka spiralfjädrar, sam kom­
pletterots med luftkuddor och 
gummimuffar. 

Styrnin.!!: Kuggstångsstyrning 
med utvaxlingsfärhållande 22,8: l. 
Antal rattvarv mellan ytterlägen 
4,5. - Bromsarna : Hydrauliska 
fyrhjulsbromsar med självcentre­
rande bromsbackar. Bromsyta , 532 
cm2• Handbromsen verkar meka­
niskt på bakhlulen. 

ELsystemet: Batteri 45/SO ampere­
timmar. 

ANDRA VIKTIGA DATA: 
Total längd ......... . 
Total bredd ... . ..... . 
Total häjd .. .. .. . .. . 
Hjulbas .. . .. .. ..... . . 
Frigångshöjd .. . • . . . . 
Vändradie 
Tjänstevikt .. . .. . .. . . 
Däcksdimension 
Topphastighet ... .. . 

39SO mm 
1520 mm 
1440 mm 
2270 mm 

ISO mm 
4,55 m 
760 kg 
15" 
125 km/tim 

Riktpris inkl. ams och 
varuskatt . .. .. . .... 9665 kr 

Arlig vägskatt . .. . .. 110 kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

Renault Gordini 

Hur är elen allmänna 
komforten? 

H ur betygsätter ni bagage­
utrymmet? 

Vilken poäng lår I jäclring och 
vägegenskaper? 

Å'r motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg lår sikten? 

Hur är värme- och ventilations­
systemet? 

Vad anser ni om bens; n­
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vacl anser ni om vagnen ur 
.~äkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Å'garens betyg: (30 möjliga) 

Fotograf 
GUNNAR WAHlEN 

Jag var mycket nöjd med min 
tidigare Dauphine 1958. Bytte 
till Gordini for den fyrväxlade 
lådan och accelerationens 
skull. Har nu kört drygt l 700 
mil. 

*** Färaren kan inta 
en vilsam körställ ­

ning vid långfärder. Ovanligt 
låg ljudnivå > 

*** Res!!rvhjulets pla-
cering under ba­

gageutrymmet är idealisk vid 
semestrar och andra långkär­
ningar. 

*** Fjädringen är av­
sevärt bättre än 

hos min tidigare -58. Speciellt 
vid gropigt väglag. Fint "is­
baneåk". 

*** Uppskattar omkör-
ningsmöjligheterna 

vid farter kring 80-90 km/tim. 
Växellådan, speciellt 3:ans re­
gister, är utmärkt. 

*** Vindrutetorkarna 
sveper över största 

tänkbara yta . Min imala döda 
vinklar. 

** I L Värmen är i kraf-72 tigaste laget. Vär­
meutsläppet i bakvagnen är 
ett stort plus. Friskluftintag 
saknas tyvärr. 

*** Med endast förare 
utan mycket baga­

ge drar den 0,69 Ilmil. Med 
fullt bagage och två passa-
gerare 0,72 Ilmil. . 

** I L Vagnen var otät, 72 men detta justera­
des av märkesverkstaden un­
der garantitiden. 

*** Säkerhetsselar och 
barnsäkra bakdör­

rar som standard är utmärkt. 
Bensintanken bak. Fina brom­
sar. 

*** I min hemort har 
jag utmärkt service. 

Hyfsade priser på reservde­
larna . 

Bilen täcker helt mina behov 
vad storleken beträffar. Upp­
skattar speciellt vägegenska­
perna och den sportiga motorn. 

29 poäng 
(Copyright : Teknik för Allo . EftertryCk helt eller delvis för el ske utan tidn ingens medgivande.) -
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Fem om Renault Gordini 

Fäktmästare 
UNO THULIN 

Min doller hade tidigare en 
äldre modell ur Renault-famil­
jen och var mycket näid med 
den. Den "nya" Gordlni har 
vi gemensamt kärt ca l 000 mil 
till och , frlon vlora arbeten. 

*** Genom det delade 
framsätet och de 

fint sklolade sätena blir jag 
inte tröll vid llongkörningar. 

*** Bagageutrymmet är 
särskilt rymliQt ge­

nom reservhjulets placering. 

*** Genom den upp­
trimmade motorn 

har Gordini blivit en förträff­
lig och accelerationssnabb 
vagn. 

*** Det glor mycket lölt 
alt företa snabba 

omkörningar tack vare alt bi­
len är slo accelerationssnabb. 

*** Sikten är den bästa 
tänkbara . 

*** Vörmen fördelas 
mycket bra i vagnen 

och rutorna hloIIs därigenom 
fria frlon imbildning. 

** l L Den genomsnill-
72 liga bensinför­

brukningen hloller sig vid 0,8 
l/mil. 

** ~ ~~~I~:r: la:~t, i 
övrigt inget all klaga p6. 

** lL Bromsarna är för- . 
72 träffliga, men ge­

nom all stötf6ngaren "bara" 
hloIIs fast med enkla vinkeljärn 
minskas deras motstlondskraft. 

*** Det finns golt om serviceverkstäder 
runt om i landet. I Stockholm 
anlitar jag en speciell verk­
stad, som "pysslar" om bilen. 

Jag har funnit all bilen har 
m6nga fördelar bl. a. genom 
sin snabbhet och komfort vid 
16ngkörningar. 

28~ poäng 

Posttjänsteman 
HELGE NYBERG 

Jag ville ha en familjebil med 
sportiga egenskaper, och som 
dessutom var billIg i drift och 
inköp. Har nu kört drygt l 000 
mil privatkörning. 

*** Bekvöm i- och ur­
stigning tack vare 

de fyra dörrarna . Det racerbe­
tonade motorljudet stör inte. 

*** Bagageutrymmet är 
tillräckligt stort. 

Inget reservhjul som stjöl dyr­
bart utrymme. 

*** Eftersom vagnen är 
ganska llog och 

dessutom har llog vikt, kan 
man köra hlort i kurvor utan 
nömnvärd krängning. 

*** Gordinin accelere­
rar bra plo trean 

vid omkörningar. 

*** Den stora bakrutan 
ger mycket bra 

sikt baklot. 

*** Värmen kommer 
snabbt och räcker 

mer än väl till för v6rt bistra 
klimat. 

*** Bensinförbruknin~­
en är ca 0,7 I/mIl. 

Jag anser den vara extremt 
16g med tanke plo vagnens go­
da prestanda. 

** Jag har haft en del 
besvär med knakljud i 

vänster bakdörr. Ingen an­
märkning plo krom, lack eller 
täthet. 

*** Vagnen är utrustad 
med säkerhetsselar 

och barnsäkra llos. 

*** lI.uktoriserade verk­
städer finns i alla 

landsdelar. Fasta reparations­
priser plo de flesta arbeten. 

Vagnen är mycket trevlig och 
rolig all köra s6väl i stadstra­
fik som plo landsväg. 

29 poäng 

Byggnadsingenjör 
MOGENS JENSEN 

Jag har tidigare haft Renault­
vagnar. Min Gordini har nu 
körts drygt l 000 mil . 

*** ljudnivlon ör ovan­
ligt llog för en s6 

pass liten vagn som Gordini. 

**~ stort för 
familj. 

Baqageutrymmet 
ör mte tillröckligt 
en semestrande 

*** Fjödringen ör myc­
ket bekväm och la­

gom mjuk, utan all vagnen vi_o 
sar tendens alt kränga . 

** 1 L 120 km/tim som 72 marschfart är fullt 
tillräckligt, vilket tilUller rela­
tivt snabba omkörningar. 

** Hörnstolparna skymmer 
sikten och backspegeln 

visar inte tillräckligt av den 
bakomvarande trafiken. 

** 1 L Värmesystemet är 
72 fantastiskt bra. 

Det glor tyvärr bara alt ven­
tilera genom ventilationsrutan . 

*** Bensinförbrukning­
en är 16g, ca 0,7 

11m il. 

** 1 L Vagnen är inte 
72 riktigt tät i föns­

terlisterna och fflrkromningen 
är inte bra. 

** ~ ~~~~s~6~aot kk~~t 
tigare dimensionerade. 

*** Servicen är mycket 
bra och det glor 

läll all flo tag i reservdelar 
till bilen. 

Renault Gordini är en mycket 
bra och stabil vagn, som man 
trivs med och tycker om all 
köra . 

26~ poäng 

Regissör 
TORGNY WICKMAN 

Min Renault Gordini ör den 
lollonde i snabb fäljd av sam­
ma märke. Vi, min fru och jag, 
tycker vagnen ör idealisk och 
den har körts l 100 semester­
miI plo tvlo mlonader. 

*** De nya stolarna ör 
mer sklolade än hos 

Dauphine-modellerna, vilket är 
en stor fördel. 

** lL Reservhjulet har 
72 placerats föredöm­

ligt, men bagageutrymmet är 
väl snlolt tilltaget. 

*** Jag vet inte n6gon 
bil, som utrustats 

med slodan förnämlig fjädring. 
Planar ut jömnt och fint i kur­
vorna och visar ingen tendens 
till överstyrning. 

*** Toppfarten är hög 
slo det föreligger 

inga svlorigheter alt företa 
snabba omkörningar. 

*** Utomordentlig sikt. 

*** Kolossalt bra vär­
me, samma system 

som i de senaste modellerna 
av Dauphine. 

*** Gordinin drar 0,57 
l/mil vid höga ge-

nomsnillsfarter. Jag kollade 
della vid vlor Portugal-resa i 
september. 

** l L Monterin~sarbet!:t 72 och passnIngen ar 
väl genomförd, men piloten i 
de franska bilarna är överlag 
för tunn. 

*** Säkerheten är väl 
tillgodosedd bl. a . 

genom bensintankens placering 
bak. De barnsäkra dörrllosen 
är en extra fördel. 

*** Sed!!n Renaul! stä!­
va overtog forsaII­

ningen har servicenätet ut­
ökats fantastiskt. 

Det är en förtjusande vagn, 
sportig, kvick och stabil. Egen­
skaper som gör bilkörningen 
till ell nöje. 

29 poäng 

Bilens 
poäng 

av 15 miJJliga 

15 

14 

15 

14~ 

14 

14 

12 

14 

15 

Total· 
poäng: 
150 möjliga 

142 
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Här ovan stannar tåget vid en av modelljärn­
vägens två stationer. Lägg märke till de realis­
tiska figurerna på perrongens soffa. Nedan ses 
den andra stationen, som främst är avsedd för 
godstrafik. Lyftkranen hör till de detaljer, sam 
måste tas bort nör bordet stjälps över ända. 

Text: Göran Thörnblad 

Foto: Sven Zettergren 

Thörnblad har själv byggt stationsbyggnaden 
ovan. St,ationsklockan består ovett gammalt arm­
bandsur, som köpts för en femma aven urmaka­
re. Klockan möjliggör realistisk tidtabellkörning. 

Det ryms förvånansvärt mycket på ~ 
den l,5x2 m stora mj-anläggning-
en. Kontrollbordet (längst ned på 
bilden) är monterat på gångjärn 
och det svängs behändigt in då an­
läggningen fälls upp mot väggen. 

14 TEKNIK för ALLA 28/60 

• Våra moderna lägenheter är ofta i 
minsta laget om man vill ägna sig åt 
modelljärnvägshobbyn. För mig var en­
da chansen att bygga upp min anlägg­
ning i köket, som inte är större än 3X3 
m. Problemet att få rum med mj-banan 
löstes dock på så sätt att jag gjorde den 
uppfällbar. . 

Stående bakom ett draperi upptar mo­
delljärnvägen en golvyta på bara 25X 
175 cm. Allt som fordras för en sådan 
anläggning är ett stycke kal vägg, helst 
i anslutning till ett hörn. 

Bordet är uppbyggt aven trästomme, 
med skiva av treetex. Måtten är 2X1,5 
m och bordet är 1 m högt. Benen är ut­
fällbara och hakar - s.k. fönsterstorm­
hakar - används för att hålla benen i 
utfällt läge. Under varje ben finns små 
gummihjul, som gör det möjligt att 
skjuta bordet över golvet. Vidare är 
bordet försett med kanter i form av 25 

cm breda plywoodremsor, som skyddar 
landskapet när bordet lutas mot väggen. 

Nedfällningen går så till att översta 
benparet fälls ut och stormhakarna i­
krokas. Stormhakarna låses sedan med 
en skruv i vartdera bordsbenet utanför 
haken, detta därför att hakarna annars 
kan lossna vid lyftet. Bordets övre ända 
fälls sedan ner mot golvet och därefter 
är det bara att gå runt bordet och lyfta 
upp den andra ändan, fälla ut benen och 
låsa stormhakarna. 

Bordet kan sedan tack vare hjulen 
och den höga höjden skjutas bort över 
stolar och bord. Sedan är det bara att 
sätta kontakten i vägguttaget, ställa lok 
och vagnar på rälsen och köra igång. 
Transformatorn och all annan utrust­
ning är nämligen fast monterad på 
bordet. 

På detta lilla bord - 2X1,5 m - har 
en inte föraktlig spårplan kunnat läg-

MODELLJÄRNV ÄG 

FÖR 
TRÅNGBODDA 



gas upp. H är f inns två stationer, en ge­
nomgående persontågsstation och en 
säckstation för godståg. Dessutom kan 
tågen köras t vå va r v innan de kommer 
in på samma på r, tack vare en knepigt 
utplacerad tunnel och viadukt. 

I lanc1 ~1ca pet ha l" utp lacerats fem går­
dar med t.o.m. en beteshage för kor, 
hästa r och få r. Allt ä r fastl immat för 
a t t bordet kall kunna ställas på hög­
kant, utan att man skall behöva plocka 
bort annat än den rullande materielen . 

Bergen har byggts upp av myggnät 
och Prins August landskapsmassa. Till 
målningen har de vattenlösliga s.k. pla­
katfärgerna använts. Dessa färger t äc­
ker utmärkt och ger en absolut matt 
yta. För min del har jag kommit till den 
uppfattningen, att plakatfärg är bättre 
att handskas med än strömaterial, som 
ba ra lossnar och skräpar ner. 

Dock har grått strömaterial använts 
till banvallsgrus, då sådant strö är 
oövertl'äffat som grusimitation. Buskar 
och träd är gjorda av den färdigbehand­
lade renlav, som f inns i handelh, och 
granarna är av Fallers fabrikat. 

Teckningen visar Thörnblads ut­
rymmes besparande modelliä rn­
vägsanläggn ing . Vi ser överst 
anläggningen dold bakom dra­
periet. Därunder visas den upp· 
resta anläggn ingen med drape­
riet fråndraget. Anläggningens 
uppmonterande inleds med att 
det övre benparet fälls ut. Där­
efter fälls banan förs i kt igt ner 
mot golvet och står då städd på 
de främre benen . Sedan fälls 
det andra ben paret ut och mo­
delljärnvägen är kl ar för trafik. 

Den ena stationen ä r försedd med 
f ungerande stationsklocka. Klockan är 
ett ka sserat men ändå funktionsdugligt 
a rmbandsur, som hängts upp inne i sta­
tionshuset så att man utifrån bara sel' 
u rtavlan. Denna stationsklocka gel' tora 
möjligheter till rea listi sk tidtabellkör­
ning om man så önskar. 

T ill a nläggningen hör också ett kon­
trollbord med spårplansschema och an­
g iven sektionsindelning. Det finns två ' 
köraggregat och det ä r alltså möjligt 
att köra två lok samtidigt ober oende av 
varandra. Med hjälp aven st römbr ytar e 
kan det ena köraggregatet kopplas bort 
vid körning med bara ett lok. Ett vrid­
motstånd är seriekopplat med köraggre­
gaten och gör det möjligt att regler a 
star tspänningen för loken, som annars 
har en tendens att "hoppa" igång. På 
kontrollbordet f inns också stä llpultar 
för växlar, vagnsavkopplare, signal- och 
belysningskontakter. • • 

Mer för modell rallare 
Modelljärnvägsentusiasterna får en 
hel del värdefulla tips och upp­
slag i kommande nummer av T ek­
nik för Alla. Jan Jangö kommer 
t. ex. att berätta om spårplane­
ring och om hur modelljärnvägen 
planeras och anläggs_ En efter­
längtad nyhet för de mera avan­
cerade modellbyggarna är en 
HO-ritning av ett svenskt ånglok, 
TGOJ :s tenderlok Litt. Y3 a . 
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Bygg "Cyklon S" 
- sportbåt 

för finsmakare 
• Vad är egentligen en sportbåt? Efter 
internationell praxis brukar en spol'tbåt 
vara en lätt V-bottenbåt konstruerad 
iö~' att tåla farter på omkring 40 knop. 
Den skan också val'a kurvstabil och får 
alltså inte "skära ned" vid hård kurvr 
tagning. De flesta sportbåtar brukar 
dessutom vara klassade efter interna­
tionella tävlingsbestämmelser genom att 
hålla vissa minimum eller maXllnum­
mått. En sportbåt behöver inte nödvän­
digtvis vara ett extremt tävlingsåk -

16 TEKNIK tör ALLA 23/60 

lika litet som en sportbil - utan kan 
lika gärna användas för familjebruk. 

Den svenska båtkonstruktör, som 
kanske har mest erfarenhet av port­
båtar, är den för Tf A ~s läsekrets så väl­
kända Åke Sundstedt. Hans pojkbåt­
konstruktion Speedy är välkänd och vid 
det här laget hal' Speed y-ritningen snart 
sålts i över 1 000 exemplar! 

Åke Sundstedt ritade in första sport­
båt 1947 och har sedan dess ritat och 
konstruerat över 30 sport- pass- och 
campingbåtar. T-ill bilden hör också att 
han varit svensk mästare i sportbåt och 
att han fortfarande innehar b 'å svenska 
hastighetsrekord för spol'tbåtar, dels i 
klass CU satt år 1953 med 32,5 knop, 
dels 1954 i klass DU med 33,5 knop. 

Den båt vi här presenterar, Cyklon 5, 
är enligt Sundstedt hans bästa båtkons­
tTuktion. Alla Sundstedts båtal' kallas 
Cyklon och siffran 5 anger att det rör 
sig om den femte grundkonstruktionen. 
Båten ritades redan 1955 och omkring 
hundratalet amatörbyggda båtar finns 
redan ute i landet. Det rör sig alltså 
minst av allt om en oprövad konstruk­
tion. Ingen behöver heller befara att det 
är en "antik" båt, den är snarare trots 
sina fem år en bit före sin tid. 

Cyklon 5 är 4,20 meter lång och 1,50 
mete}" bred och har två sittbrunnar med 
plats för sammanlagt fyra personer. Bå­
ten tål motorstyrkor på upptill 45 il. 50 
hk och med en pel!'son om bOl'd kommer 
då farterna att ligga omkring 40 knop. 
Som jämförelse kan nämnas att en Cyk­
lon 5 med en 40 hk Mercury-motor vid 
prov visat sig kunna hålla jämna steg 
med en snabb plastbåt med hela 80 hk­
motor av samma fabl'ikat. 

En av de värdefullaste egenskaperna 
hos Cyklon 5 är dess stora sjövärdighet. 
Första gången Teknik för Alla provkör­
de Cyklon "femman", blåste det så pass 
kraftigt att det hade varit närmast 
otänkbart att ge sig ut med en vanlig 
planande båt. Vi val' faktiskt litet tvek­
samma om lämpligheten i att köra sport­
båt i grov sjö, men Sundstedt lyckades 
övertyga oss. Det är ingen överdrift att 
säga, att vi trots det hårda vädret åkte 
lika stadigt som i en bi l. Inte en droppe 

Ake Sundstedt, snurretestore och båtkonstruktör 
i Teknik för Alla . ör välkänd lör tidningens lösa­
re . T.v. i båten hörova n ses han i sin rötta miljö 
i full fort med TIA,s hör pruenterode " Cyklon 5" . 

vatten stänkte in i båten och provturen 
blev en sann njutning. 

Förklaringen ti11 båtens goda sjö­
egenskaper ligger delvis i att man sit­
ter baktill och kör. Den största tyng­
den ligger akterut, och vid fal't hal' för­
skeppet ingen som helst kontakt med 
vattnet. Som synes av bilderna på sidan 
är båtens fOl'm u ppifl'ån närmast att 
likna med ett strykjärns, den är alltså 
spetsig framtill och bredast i aktern. 
Denna formgivning bidrar också i hög 
grad till att ge båten mjuk gång i sjö. 

Cyklon 5 har längsgående steg. en 
konstruktion detalj, som Sundstedt lan­
cerade häl' i Norden. Vid omkring 20 
h.'"TIOp går båten upp på steget och den 
"våta ytan" minskas. 

En mycket van lig fråga när det gäl­
ler Sundstedts båtar i allmänhet och 
"femman" i svnnerhet är varför den hal' 
utåtsvängda 'sidobord i aktern. Svaret 
är helt enkelt det, att då båten svängs 
kraftigt, verkar det yttre sid'lbordet 
stabi liserande, En båt med inåtlutande 
sidobord kan lätt skära ned vid kurv­
tagn ing, och en kullkörning kan många 
gånger bli följden. I många fall kan en 
sådan båt kasta sig runt förstäven och 
stanna. Cyklon 5 kan svängas så mycket 
det går vid full fart utan några som 
hel st olater. Vid 35 knops fart kan bå­
ten svängas runt på en d:ameter av 30 
-40 meter utan att förlora nämnvärt i 
fart. > Det är något av en uplllevel ~e att 
kunna köra på det sättet utan att ris­
kera en "badning". 

Ett litet ,tips föl' blivande Cyklon 5-
ägare beträffande kurvtagning är på 
plats. Ha alltid konstant gaspådl'ag ge­
nom en kurva, Om man drar på gas när 
svängen är påbörjad, börjar båten "kä­
ka" dvs. lyfter förstäven upp och ned . 
Det innebär ingen som helst fa r a föl' att 
båten skall slå runt, men kurvtagni11gen 
går betydligt långsammare. 

Cyklon 5 är en sportbåt, lika läm plig 
föl' familjebruk som för tävlingsända­
mål. Båten är klassad föl' 500 och 650 cc 
racer- och standal'dmot01'er. Föl' den som 
tänker använda båten enbart föl' täv­
Ungar finns en speciell racerversion, ~orn 
är lättare i konstruktionen, smala re i 



förstäven och plattare i botten. Denna 
båt, som går under beteckningen Cyklon 
5 Racer, är inte lämplig för familjebruk 
eftersom den går hål'dare i sjön än den 
vanliga Cyklon 5. 

Den nya Tf A-båten är från början 
tänkt för amatörbygge, och vi är över­
tygade om, att de flesta av TfA:s hän­
diga läsare kan klara av bygget. Bygg­
nadstiden är beräknad till omkr ing 200 
timmar, och sätter ni igång nu kan ni 

alltså ha en av Sverige~ bästa sporlbå­
tar sjösättningsklar till våren. Båten 
skall helst byggas i mahognyplywood, 
eftersom de lämpligaste längderna finns 
i just detta träslag. Materialpriset ligger 
mellan 800 och 1 000 kronor beroende 
på hur pass väl plywooden utnyttjas. I 
ritningssatsen, som omfattar tre spa nt­
ritningar i full skala samt två princip­
ritningar, ingår också byggnadsbeskriv­
ning samt materiallista. 

Racerve rsion av "Cyk lon S" 
• Föl' el' som vill använda "Cyklon 5" för enbart tävlingar, 
f inns en speciell tävlingsversion, kallad "Cyklon 5 Racer". 

Racerversionen är extra lätt - dels byggs den i tunnare ply­
wood än familjernodellen, dels är inredningen mycket spar­
tansk. V -bottenformen på "racern" är inte så kr aftig som på 
den vanliga "femman" och botten är ur släppsynpunkt pla­
nare och i aktern är den helt plan. 

Far ter på uppemot 45 il 50 knop är inte omöjliga med 
"racer-femman". Ritningar till denna båt kan beställas direkt 
från Åke Sundstedt, Eggegrundsvägen 7, Pa. Johanneshov, 
och kostar 70 kronor. • • 

Båten finns inte i byggsats och någon 
sådan är heller inte planerad. Plywood 
kan ni köpa genom A B Seriebåt, Maria 
Prästgårdsgata 40-42, S-tockholm SÖ. 
En amerikansk hullingsförsedd spik, 
som använts av amerikanska båtbygga­
r e i över tio år. har i år fått svensk 
generalagent genom ingenjörsfirman 
Harald Pihl, Nybrokajen 7, Stockholm. 
Denna spik kan förkorta byggtiden med 
åtskilliga timmar. • • 
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• nättre förekonuna än förekommas, 
säger ett förnuftigt gammalt Ol'dspl'åk 
med förnvad aktualitet nu när vinter­
säsongen stål' föl' dönen_ Det är således 
bättre att tänka på kylarvätskan någl'a 
dagar föl' tidigt än en fl'ostnatt föl' sent, 
Allrahelst som man kan klara hela pro­
ceduren själv med ungefär en timmes 
arbete. 

Rödspl'it och glykol är de vanligaste 
tillsatsmedlen. Båda typerna hal' sina 
för- och nackdelar. Rödsprit är billigare 
och trevligare att handskas med än gly­
kol men förångas i gengäld redan vid 
75 plusgrader. Eftersom den tempera­
turen ofta överskrids i en modern bil­
motor, är bilägaren följaktligen aldrig 
riktigt säker på hur mycket sprit som 
finns kvar i blandningen. 

Glykol tål höga temperaturer bättre 
men har en otrevlig egenhet att åstad­
komma läckor i kylsystemet, speciellt 

I det sammanhanget kan påpekas, att 
även en liten mängd glykol eller röd­
sprit i kylarvattnet gör avsedd nytta. 
Xven om koncentrationen inte är till­
l'äckl ig föl' att helt förhindra frysning, 
elimineras risk föl' sprängning. Kylvatt­
net förvandlas till sörja men heller inte 
mera. Dock bÖl' man i sådana fall ta 
det mycket försiktigt, när motorn star­
tas, och absolut inte rusa motorn förrän 
sörjan försvunnit, vilket brukar ta ett 
par minuter. 

Under inga förhållanden får sprit 
fyllas i ett kylsystem, som tidigare inne­
håller glykol - eller tvärtom. Resulta­
tet blir nämligen en kemisk reaktion 
som förvandlar kylarvätskan till gele! 

Gör re nt kylsystemet 
I en vagn, som bara är något eller 

några år gammal, och där kylsystemet 
vid en titt i påfyllningshålet visar sig 

sU i botten en natt. Fyll sedan på vat­
ten, fortfarande med motorn i gång, 
men inte mera än till hälften av kyla­
rens övre behållare, så att kylarvätskan 
kan utvidgas under uppvärmningen. Låt 
motorn gå en stund och kontrollera, om 
några läckor börjar uppenbara sig -
syna särskilt slanganslutningarna noga. 
Den kontrollen får man sedan göra om 
ett par gånger under de närmaste da­
garna. Därmed är kylsystemet vinter­
rustat, men det är klokt att någon gång 
under säsongen låta servicemannen 
kontrollera hur mycket frostskyddsväts­
ka som finns kvar och vid behov kom­
plettera. 

I äldre vagnar, som börjat få kl'afti­
ga av ättningar i kylsystemet, behövs 
en kylarrensning. Den sker med hjälp 
av något lämpligt kemiskt tillsatsmedel. 
Följ noga fabrikantens anvisningar. 
Spolningen i samband med rensningen 

När kylsystemet spolas ur efter en rengäring med kemiska rensmedel skall spolningen ske "baklänges" genom en av slangarna. lossa slang­
klämman där pilen visor - i detta fall på en Citraen 811 -, sätt in vattenslangen där och spola med kraftigt tryck tills returvattnet är helt rent. 
Sätt på slangen och drog till slangklämman ordentligt. Kontrollera samtidigt allo andra färbindelser eftersom glykolen gärna vill "krypa ut". 

när bilen har någl'a år på nacken. Ob­
servera att glykolen inte "fräter", utan 
helt enkelt minskar vattnets ytspänning 
med påföljd att dåligt åtdr agna slang­
klämmor och liknande svaga punkter, 
som tidigare hållit tätt, börjar läcka så 
snart glykolen satts till. En del moder­
na vagnar levereras föl' övrigt med en 
glykolblandning, vilken enligt fabrikan­
tens föreskrifter skall behållas året 
runt. 

Vilket tillsatsmedel man vill använda 
är således en kostnadsfråga. Rödsprit 
kan rekommenderas för äldre vllgnar, 
där kylsystemet inte är vad det en gång 

• varit. 
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rent, kan frostskyddsmed'let fyllas på 
utan större cel'emonier. Tappa bara ur 
ungefär hälften av kylvätskan, (hand­
boken ger upplysning om var avtapp­
ningskranen sitter - oftast finns en på 
kylarens nederdel). Starta sedan motorn 
och fyll på den mängd frostskyddsmedel, 
som önskas. Hur mycket som behövs kan 
servicemannen ge besked om. Observera, 
att det med hänsyn till vad som tidigare 
sagts om sprängningsrisken inte är ab­
solut nödvändigt att ge kylarvätskan en 
frostskyddskoncentration tillräcklig föl' 
al'ktiska fÖl'håJlanden. Räkna med -10 
-15 grader som nornwärde, så klarar 
sig vagnen också om kvicksilvret skulle 

skall intet gå till så, att vattenslangen 
stoppas ned i påfyllningshålet, avtapp­
ningskranen öppnas och det hela får 
skvala i lugn och ro, medan bilägaren 
dricker kaffe. Lossa i stället en av slang­
arna nedtill på kylaren, stoppa in vat­
tenslangen där, ta av påfyllningslocket 
och sätt fullt tryck på vattnet. Obser­
vera således att spolningen bör ske 
"baklänges" om den skall göra nytta. 

När rengöringen är klar, fylls kylsys­
temet på nytt. Blanda gärna frost­
skyddsmedel och vatten i en hink. Kon­
trollera att alla anslutningar är åtdrag­
na, att kylaren inte läcker och att av­
tappningskranen är stängd. • • 



o 

i 
O 

Hemmahäncligt III: BRA BORD BI LLIGT 
Ett extra bord finns det alltid användning för i hemmet - för 
skrivarbeten, hobby jobb eller som samlingspunkt och inred­
ningsfiness. Här ges Flågra exempel på lämpliga hemsnickerier 
i genren, lätta att göra och dessutom billiga i tillverkning . 

med borr och fil. Ju kTaftigare skivan 
är, desto stabilare blil' bordet. Används 
lamellträ bör det inte vara klenare än 
22 mm. Lämpligast och samtidigt också 
vackrast blir en tjock furuskiva. Ben­
höjden bör för arbetsbordet beräknas till 
ca 65 cm - skivans tjocklek oräknad. 

• "Gör bordet själv" kan kanske före­
falla litet väl avancerat föl' den som har 
möbelaffärernas eleganta skapelser i 
åtanke. Men det äl' alltså inte i första 
hand soffbordet för vardagsrummet, 
som det här blir frågan om, utan litet 
mera bastanta saker föl' mera praktiska 
ändamål, där en smula "fusk" med fo­
gar och fastsättningar inte hal' så stOl' 
betydelse. Detta hindrar naturl igtvis 
inte den som så önskar och kan att spin­
na vidare på de enkla tema, som skisser­
na visar. Möj lighetema till variation i 
material och utförande är praktiskt ta­
get obegränsade och det hemsnickrade · 
bordet kan således passas ti ll helt efteJ; 
egna behov och önskl'mål. 

Fogar och "formgivning" hal' med av­
sikt gjorts så enkla som möjligt, spe­
ciellt med tanke på att bara de vanliga 
"hushållsverktygen" skall behövas. Den 
som köper virke direkt från brädgården 
kan få hj älp med uppkapningen där och 
slipper därmed undan det me ta grov­
arbetet. 

Vilket material man väljel' för bords­
ski van är en ren smak- och kostnads­
fråga . I de flesta fall lämpar sig lamell-­
trä, tjock plywood eller den billigare 

2 5 ml7} FVRU E LLFJ? 
LRHELLTR'R 

boardlamellen (limmat trä med fi ber­
skiva på varje sida) bäst, efter om de 
är lättarbetade och billiga. Skivor av 
massivt trä kan naturligtvis också kom­
ma i fråga . Är bordet inte alltför brett, 
kan man kanske hitta en lämplig bit 
s.k. furulimfog, dvs. sammanlimmade 
fur ubräder i standarddimensioner. Vill 
man ha en riktigt tjock bordsskiva, t. ex. 
två tum och däröver, får man antagli­
gen tillverka den själv eller be någon 
snickeriverkstad göra det. Bräderna 
måste nämligen dels hyvlas exakt, dels 
limmas i kraftig press, om resultatet 
skall bli bra. Välj gäma ut bitar av 
kärnvirke med den karaktäristiska röda 
färgen, vilket behandlat med färglöst 
lack blir mycket dekorativt. 

O vning med stä mjärn 
Det första av cle uppslcissade försla­

gen är tänkt som ett robust arbetsbord. 
Med en förändring av dimensionerna 
kan det också använda som soffbord 
eller vad som nu är aktuellt. Underredet 
består av %. -1" bräder, som sammanfo­
gas genom en enkel tappning. Hur det 
gål' till framgår tydligt av skissen . Ur­
tagen görs antingen med stämjärn eller 

'VHDERREDE/' 
3/-$1 11.x 3 II. ,ct/RU 

Infästningen av underredet i skivan 
görs lättast som skissen visar, dvs. urta­
gen görs j en bräda, som sedan limmas 
och skruvas mot bordsskivans undersida. 
BI'ädan bör vara ungefär Ph-2" för 
att stadgan skall bli tillräcklig. Använd 
alltid riktigt torrt virke, som inte spric­
ker efter en tid inomhus. 

Lamellträ- eller boardlamellskivans 
kanter är inte särskilt vackra och bör 
därför förses med en list, fyrkantig eller 
halvrund, av ek eller furu . 

Listen limmas och skruvas, alterna­
tiv limmas och spikas fast med s.k. dyc­
kert, som kan slås in helt r träet. 

Om bordet skall målas eller bara yt­
behandlas är en smaksak. I regel får 
man räkna med att boardlamellen måste 
målas, eftersom ytan i sig själv in~är 
så trevlig. Plywood eller massivt trä 
kan slipas och plastbehandlas om tan 
skall behållas trävit, eller betsas, "br"n­
nas" med blåslampa och därefter fer­
nissa osv. 

Förslag nr 2 är ett bord, som består 
del av ett smäckert stativ av vinkel­
järn, dels aven skiva glas, råglas, 
mosaik eller vad man nu vill ha. Vinkel-

Bordet som skissats upp här ovan ka n a ntingen göras som stabilt a rbetsbord 
me d ca 72 cm benhöid - glö m inte att ta skiva ns tiocklek med i be räkn ingen -
eller som ett lögre soffbord . "Tappninge n" görs som skissen visar med tap­
parna lik a preda som b rö d ans tjoc klek. Urtagen !lörs med stöm iärn eller barr 
och f il. Limma tappn inga rna ordentligt. Listen på skivan s undersida -skruva s. 
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j ä l'n et kan na turligtvis svetsas ihop, 
men den som inte hal' de möjlighetel'l1a 
kan i stället nita detalj el'l1a. H ylla n på 
det uppski sserade bordet är helt en kelt 
flätad av lädersnören, men den kan 
också vara av annat lämpligt material. 

Böj viJlkel j äl'l1et i ett kraftigt skruv­
st ycke och se ti ll att vikn ingal'l1a blir 
absolut vinkelr ä ta . it a med f latskallad 
nit, som sedan ka n s li pas av, va rvid fo­
gen bli r pr aktiskt taget osynli g efter 
lackering. Glöm inte att skydda golvet 
g enom att förse benen med doppskor av 
gummi eller plast . Ett långt och smal t 
bor d av den här t ypen bli r mycket de­
korativt, förutsatt att vinkelhjäl'l1en 
inte ä r för kraftigt dimensionerade. 
Glaset - om sådant används som skiva 
- bör vara minst fyra mm för att tåla 
belastning och event uella slag. 

Bord nr tre är mer a en kuriositet. 
Skivan ä r helt enkelt en skiva aven 
gr ov trädstam - f ur u ell er ek. Lättast 
kommer man över en sådan genom att 
be någon skogsägal'e om lov att t a en 
skiva av en stubbe, som f inns kvar efter 
timmeravverkningen. Det gör ingent ing 
om stubben är några år ga mmal. Skivan 
bör sedan putsas av, slipas noggrant och 

polel'a s för att ådri ngen skall bli så de­
korativ som J;llöjl igt. Benen kan vålla 
vissa problem - man kan kanske åstad­
komma en vettig lösn ing med hjälp a v 
t . ex. ett par kraftiga grenar. Eftersom 
bordet skall vara lågt för att nå bästa 
effekten, går det i värsta fall också att 
använda t.ex. "hårnålsben" av metal l. 

Lika effektfull t , men tungt att hands­
kas med, är bordet med stensk iva. Den 
som f a ller för iden böl' lämpligen använ­
da sa ndsten, skiffer eller liknande, som. 
ä r förhå llan devis lättar betat. Skivan 
kan beställas hos stenhuggeriet och f å s 
an tingen med slipad ell er reff elhuggen 
ovansida och med kanterna tillhuggna 
eller helt naturella. 

Underredet på ski ssen ä r gjort av 
fy r a bitar obarkad, men f erni ssad gran­
stam och hålls samman genom de ibor ­
r ade rundstavarna. Skivan sitter i den 
versionen inte fast i undelTedet utan 
hålls på plats av en sprint i vardera 
benet (en t r ä skruv idragen ti ll två tred­
jedela r av sin längd och med skallen av­
sågad), som passar in i hå l i skivan. 
H ålen bOlTas med ett snabbstålsborr i 
ha ndborrmåskinen. K yl bOlTet med vat­
ten under borl'l1 ingen. • • 

JO BB FÖR EN KVÄLL 

Med fä rd iga ben och mer eller mindre 
färd iga skivar kan man faktiskt " sn ickra 
ihop " ell prydligt ben på en kväll. Bil­
den ovan visar några av de bordsben 
sam finns all välja på, t. ex. från Han­
delsfirman UIi , Vegagatan 13, Stockholm, 
och på sidan 26 lämnar vi också tips am 
a lika material för bo rdsskivo r, sam an­
tinpen levereras klara för montering eller 
"ndast fordrar några timmars slutpuls för 
all man skall ha en prydlig produkt. 

Yre förslag - trä, sten och glas 

SKiFFaR, S't:?HD.f'TCH 
EJ." LlKHFrHOE 
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Orig inella och dekorativa ör de hör tre bardtyperna , som får visa , all man inte alltid behöver hålla 
sig till de konventionella modellerna . Bordel längsl upp I.v. har som synes en skiva glord aven 
trädstam, bordet t.v. har stenskiva po träben och typen ovan är gjord av vinkeljörn med skiva av 
råglas. För den senare kan mon också tänka sig en eternitsk iva som underlag för mosaikbeläggning . 



Det har kommit en hel del nyheter i Wikings trafikmodeller. Vi s"er här äverst en brittisk Vanwall­
racer och nedanför denna en Chevrolet-Iastbil med trailer. Racern kastar O: 75 kr och lastbilen går på 
3 kr. Wiking -modellerna är i skala HO och kan därför anvöndas på modelljärnvägsanläggningen. 
Modellerna är precisionsgjutna , plast. Generalagent fär Wiking är Svenska Modellimporten. 

Den italienska firman Pocher är känd för sina 
utomordentligt detaljerade modelljärnvägsvag­
nar. En intressant nyhet är den nya Tuborg . 
godsvagnen. Lögg mörke till det ovanliga, för 
Tuborg typiska parasollet på vaqnstakel. Denna 
danska godsvagn kostar 17 : SO i mj-madell. 

r 

Pacher har också tillverkat en lång rad vackra 
modeller av svenska vagnar. En intressant nyhet 
är postvagnen OF S, en svensk "oldtimer" i 
skala HO . Denna eleganta modell, som snart är 
leveransklar, kommer att kosta 19 kr. General­
agent för Pacher ör Rosengren & Riis i Malmö. 

I 

Modellsport i Falken­
berg har fått in en rad 
danska mode llhus i 
skala HO . Vi set hör 
ett korsvirkeshus med 
uthus . Priserna för de 
förd iga husen ör resp . 
8 : 60 och l: SO, för 
byggsatser 5 kr resp. 
O: 95 kr. Även en jörn­
vägsstation och en vä­
derkvarn ingår i den­
na mj-t illbehörsserie . 

Syskonen Ull a och 
Inge ma r Klint fr å n Ny­
käp ing ör 11 respek- ., 
live 13 år gamla . De 
ha r byggt de n el egan­
ta trampbi le n på b il­
den t .v . efte r en rit­
ning i Tekn i fö r Alla . 
Hela bygget, inberö k­
not verkstadshjölp med 
att så \la och böja t ill 
en del jö rnbitar , har 
inte kostat mera än 
27 : 50 kr. Ford Thun­
derbird är förebilden 
lill denna synnerl ia e n 
löttbyggda trampbil. 

. 
BOBBY 

ETA 15 Mk I på 2,48 cc är en ny trimmad tävlings­
motor för F- Int och Team· lnt. Av resultaten hit­
tills med denna motor mörks två förstaplacerin­
gar vid årets VM i Cranfield och en rad team­
segrar'. Motorn, som kostar 79 kr, introduceras i 
Sverige av generalagenten B. Beckman & Co AB. 

Nya Webra Record RC har multispeedförgasare 
och perfekt trottlin\l med brett varvtalsregister. 
B. Beckman & Co AB har nu fått in denna motor, 
som ör på 1,48 cc . Motorn, som speciellt ör av­
sedd för radiokontrollflyg , kostar 53 kr exklu­
sive avgasrör och med avgasrör är priset 63 kr. 

Monog ram har kommit med en plasttnodelI av 
den berömda flygmotorn Wright Cyclone 9, en 
motor, som anvånts på ett 50-tal flygplanstyper . 
Modellen är 14 cm hög och har en uppskuren 
cylinder med arbeta nde kolv. Satsen kostar 15 : 25. 
Generalag . Ingen jör Sigurd Isacson AB, Lidingö . 
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TfA:s populära handböcker ger Er värde­

falla kunskaper och praktiska tips på 

många områden i!"o~ teknik och hobby 

N Y UPPLA GA I 

::J RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsande l' 15:e upp!. 
Handbok nr 1. 
PRIS 3: GS ink!. OIllS. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsandel' Konstruk­
tion. skötsel och laddning. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4 : 45 ink!. oms. 

D OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsahder. 10:e uppl . 
Handbok nr 4. 
PRIS <J: 45 ink!. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för 
fle~ta räkneoperationer. 
Handbok nr 9. 
PRIS 5: 95 inkloms. 

de 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist . 5:e upp­
lagan. En oumb ärlig hjälpre­
da vid det praktiska räkne­
arbetet. Laminerat omslag. 
Handb ok nr 14. 
PRIS <J: 90 ink!. oms. 

Till TEKNISKA FORLAGS AB 

Box 31 37, Stockholm 3. 

N Y UPPLA GA I 
D . MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e he lt omar­
betare upplagan. lIIassor med 
praktiska råd och anvisning­
ar. Allt om nya bestämmelser, 
som träder i k I'aft nästa år. 
Oumbärlig band bok för varje 
mopedägare. 
Handbok nr 18. 
PIUS 7: 85 inkt. oms. 

D SYARVBOKEN 
Av Tore Porsandel'. 5:e upp­
lagan. En orientering över den 
moderna .varvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
PRIS 3 : 40 inkloms. 

D MEKANIKERN 

. 

Av Olle Ekberg 

Tf A :s yrkeskurser I 
svarvning, borrning, 
byvling, fräsninA och 
slipning samlade i en 
bok som förmedlar 
gedigen kunskap j 

grundläggande verk­
sladsteknik. Li ka vär­
defull för yrkesman­
nen som för ama-
tören. Inbunden 
slitstarkt band. 
Pris: 15:15 inkloms. 

D SVENSK TEKNISK­
ORDBOK 

Namn : 

Bostad: 

Av Sven Sköldberg 

6.000 tekniska ord, 
termer och uttryck 
med definitioner, ' ut­
tals- och tonviktsan­
visningar. Inbunden 
i blål1 klotband. 
Pris: 13:30 ink!. oms 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Popu­
lärt skriven och rikt illustre­
rad handbok som ~er Er kun­
skaper .. 11 tränga ID I elktro­
nikens fasciner ande värld. 
Oumbärli!! för alla radioin­
tres&erade. 132 sidor. 
Handbol, nr 22. 

' PRIS 8: 60 ihkl. oms. 

D 100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gu.taf Lan dgren. Trevlig 
hjärngymnasti k för hela fa- • 
miljen. 
PRIS 3: - Ink!. oms. • • • • • D PERSPEKTIVTECKNING I 

av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning- • 
ar och sprängda ' bilder 

Av Olle Norelius. Laminerat 
omslag. • 
Handbok nr 21. 
PRIS 7: 85 inkloms. 

D ATT LABORERA 
HEMMA 

Del I. 

• 
I 

Av Ivan Bolin och Bror Gus­
taver. 3:e upplagan. Labor~- • 
tionsbandledning med 150 ke­
miska försök. 
Handbok nr 15. • 
PRIS 3: 95 Inkt. oms. 

D A TT LABORERA HEMMA 
Del l. 

Av Iwan I:Irolin ocb Bror Gus­
laver. 114 intressanta försök i 
organosk och fYSiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
PRIS 3: 95 inkloms. 

• • • • • I 
I 

• • • Sänd mig omgående mot 
. postförSkott + porto de 

med X markerade böc­
kerna. 
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Principen för den nya chassisat­
sen framqå r a v bilden avon . Ra­
men bestar av två parallella sla­
var, på vilka löper fyra juster­
bara föstanordningar för motor­
inföstningen respektive bakaxeln . 
I en senare "version kommer sat· 
sen alt få instöllbar spårvidd . 

Universalram 

för miniracer 
• Den energiske minira­
cerpionjären Rune Fred­
holm, Bromma, har nu kom­
mit med en intressant ny­
het, en chassisats som går 
att anpassa för en rad olika 
karosser i den välbekanta 
Meritserien. 

Chassisatsen som kostar 
22 :50, omfattar i princip 
allt utom motor och kaross. 
Framvagnen är komplett 
med parallellstagstyrning, 
och bakaxeln av silverstål 
monteras med vinkeldrev i 
ett par justerbara axelfäs­
ten på ramen och kan alltså -
justeras i längdled alltefter 
karossens hjulbas. Även mo­
torfästena kan förflyttas 
längs ramen. De är tänkta 
för Trix Express som driv­
källa men kan också anpas­
sas för andra motorer. 

Standardsatsen passar 
någon av Merit-vagnarna 
Connaught, Masel'ati, . Fer­
rari eller Aston Martin, 
men en sats med bredare 
spårvidd finns också. 

Samtidigt ' presenterar 
Harald Swedberg AB> som 
nu för Fredholms produk­
ter, speciellt banmaterial 
för miniracing. Banan görs 
i masonite eller spånplatta 
med frästa spår, och gemen­
samt för båda är att ström­
överföringen sker genom 
ett sprutat metallskikt, som 
täcker hela banan. Priser­
na för en tremetersbana i 
masonite blir för två bilar 
55 :80, tre bilar 109 :60 samt 
för fyra bilar 146:60 . •• 

SM i mini racing 
o rdnas på o lika hå ll i landet med 
bö rjan i lid ingö den 27 novem­
ber. Efter kva l. öven i Riksby, 
Bollnös och Norberg går finalen 
i lidingö. Alla upplysningar ge­
nom- Sveriges Miniracingförbund, 
lid ingö Ungdomsgård, lidingö. 



~ - verktygen som ligger bäst ; handen . 

___ !!~!!=!!:.II!IIIIIIE!!!I!I fabrik~u i USA, Storbritannien .och Tyskland. 
_______ STO' 
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Överraska fatniljen 
i jultned 
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FACIT PRIVAT lämnas med garanti på 1 år. 

Låt barnen skriva på den robusta och hållbara 

Facit Privat - läxläsningen går lättare och 

effektivare. GRATIS får N i en snabbkurs i 

touchmetoden, tangentbordsschema och övnings­

skärm, samt ett snyggt plastöverdrag. 

ÅTV I D ABERGS 
STOCKHOLM 

237580 

GÖTEBORG 

172420 

MALMÖ 

709 80 

FÖRSÄWUNGSKONTOR OCH SERVICEVERKSTÄDER PÅ 
12"2 PLATSE R ÖVE R HElA LAN DET 

Facit Privat JimlS Jrötr 430: - kontant (riktp r i.) . 

Sälju ävm av bok· och p apper.bandlare m, JI. 

auktor iserade åJerlör~i;Jjare. 

Brittisk Ferrari 
(Fort.! . (r. &id. 8) 

egen kaper och på kurvr ika banor som 
t . ex. Monacos GP-bana var Coopers 1,5 
litersversion till och med snabbare än 
traditionella racel'vagnar med 2,5 liters­
motorer. 

Coopers 1,5 liters-racer utvecklades 
sedermel'a till en 2,5 liters och med ar­
gentinaren Jack lli:abham vid ratten har 
den vunnit VM för racervagnar två år 
i rad. John Cooper bygger också sport­
vagnar av vilka de flesta brukar vara 
nära nog oslagbara. Även på dessa har 
han bibehållit svansmotordriften. 

Ferraris svansmotordrivna racer är 
gjord med tanke på nästa års Folmel l, 
där endast motorer med slagvolym un­
der 1,5 liter får användIls. I bakvagnen 
på denna Ferral'i sitter alltså en 1,5-
litersmotor, en vidareutveckling av elen 
välkända V-6-motorn "Dino 156". På 
vardera topplocket finns dubbla överlig­
gande kamaxlar. Motorn ger en högsta 
effekt av 180 hk vid 9 000 v/ min, vil­
ket betyder en litereffekt av 120 hk. 
Med utväxling 12/ 39 och med bakdäck 
6,00-15 kommer Ferrari-racern att gö­
ra 250 km/ tim vid toppvarv. Otankad 
väger vagnen 452 kg. Två bensintankar 
på vardera sidan om förarplatsen rym­
mer tillsammans 110 liter. 

Att sia om den nya Fenarins chanser 
i nästa års Formel l-VM är omöjligt. 
Porsche, Cooper, Lotus och BRM har 
också svansmotorförsedda vagnar, som 
ställer upp i samma klass. I årets F-2, 
där alla dessa vagnar har körts, har det 
visat sig, att om turen är med, kan vil­
ken som helst vinna. ästa års VM för 
r acer vagnar kommer alltså att bli jäm­
nare än någonsin. • • 

ger nya Fenom 

med BACTERICID 

- ett bakterie­

dödande ämne 

som även 

verkar 

luktborttagande. 
~nom 



Bar Ni rätta utrustnin~n för elektriska mätning-ar ? 

HobbytävI ingen: 

Gävle tog hem storpris nr 3 
• Det tredje och sista storpriset i hös­
tens Hobbytävling gick till Gävle. Den 
först öppnade rätta lösningen hade näm­
ligen insänts av Lennal't Svensson, Bal­
dersgatan 6, Gävle, och han får al1tså 
liksom de båda föregående förstapris­
tagal'na en Wolf Cubmaster bOl'l'maskin 
i pris. 

Andrapristagare heter Lennart Ahl. 
Sirapsvägen 20, Farsta och han kommer 
att liksom tredjepristagaren, Kjell An­
dersson, Box 14, Grohed, få sin vel'k­
tygsuh'ustning kompletterad. 

Pri& Kr 95:­
Beredsk.vä3ka Kr 24:-

A VO-instrument 
för att vara exakt 
AVO MULTIMINOR MOD. 1 är det rätta universal­
instrumentet i fickformat inte bara för teleteknikern 
utan ä"en för vBrjE' e l-tekniker. In strumelltet har 19 
mätområden och 10000 O/V känslighet på likspän­
ning, Ins!äIJning på önskat mätområde sker med en­
dast en omkopplare och trots det lilla formatet har 
instrumentet en stor, lätt avläsbar skala. Priset ä r 
extremt lågt med tanke på att instrumentet är av 
bögsta europeiska standard. Separata sbuntar rör 10 
och 25 amp. likström samt förkoppliugs Jllotstånd för 
2,5 kV fi llns. 

Begär prospekt med närmare uppgifter om A VO 
MULTIMINOR och övriga A VO-instrument. Uppgiften gällde som bekant att hitta 

förlorade detaljer till modelljärnvägen. 
På teckningen här ovan har vi med svart 
fyllt i de detaljer som tecknaren för att 
förvilla hade trollat bort från sina rätta 
platser. 

SVENSKA RADIOAKTIEBOLAGET 
Alströmergatan 111, Slockholm 12, Tel. 2231 40 

Filialer i Göteborg, Malmö, Norrköping , Sundsvall, Orebro 

apparaten 
förstori ngs­

som kan allt ... 
. . . förstoringar, förminsknu1gal', repl'oduktioner, färgarbeten . Tar ne­
gativ i alla format från 10X14 mm till 6X6 cm. Modern konstruktion, 
hög kvalitet, 5 års garanti, lågt pris - fl'ån 218 kr + oms. 

Stockholm 1 Molmö V I 
I II ii rOl ed r~k,'irpras gratis ett exem­

plar av UNIP.RINT-prospektet. 
I 

Namn: 

I Gatuadress: 

Posta dress: 

'--- .......... · .. ·· TfÄ·23 I 
------

Bygg förstoringsapparaten själv! 
De båda Uniprint-apparatel'na 55 
och 36 finns även som byggsatser. 
Ni gÖl' montagearbetet på några 
timmar - och spar upp till 100 kr. 
Beyär prospekt {rån Er fotolIandiare 
eller direkl {rå Il oss. 

AB Fritz Weist & Co 
Stockholm Malmö 

218 kr 
+ oms 
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LÄR RADIOTEKNIK GENOM FASCIN ERANDE HOBBYPYS SEL ! 

Här n åg"a böck er som ger lustbetonad introduktion 
till framtid e ns teknik : elektroniken. 

John Schröde r 

RADIOBYGGBOKEN DEL I 
.. Nybörjardelen" 

Tredje utökade och helt omarbetade upplagan 
En lättfattlig skri"en och hundraprocentig "praktisk" bygg­
bok som samtidigt är en briljant lärobok i radioteknik. Ger 
pura ll lit med radiohygget nyttiga kunskaper 0111 radio­
tek n ikf'ns teoretis ka bakgrund. 
" . . Iiitt liist. och t "eyligt Skr iven\ och den rcl<O ' "ll1enderas 
denl som ulan fö rkunskaper v ii tränga in i ett av den 
mod L' lUl teknikens mest fascinerande omrä.den." 

Tekn. Tidskr ift 
10 sill .. r. rikt i1lu,tn'r"d hiift 13 :50 inb 16:-

(pillS oms) 

Joh" chröder 

RADIOBYGGBOKEN DEL II 
" F ortsättn i ngsc1elen" 

Andra utökade upplagan 
Denna del, upplagd pli samma siltt som del 1, "iinder si)! 
till mer försigkomna radiobyggare. Beskriver i detalj ett 
tiotal elektron iska apparater jämsides med utförliga fö,'­
k lnri ngar om npparnternas verk ningssätt. 
"Boken ä r i övr igt full av pl'a k t j sJ.~8 tips och vinknr och 
man hal' svli ,·t att förstli hnr någon tekn iker s lwlle ha rlld 
att undya J' a den!" 

2J2 sidor + bil:-1gol'. rikt illll~tl"el'nd 

John Schröder 

RADIOBYGGBOKEN DEL III 

n a/eko 
!riift Hi:- i n b 18 ::;0 

(pillS oms) 

"Mättek"iska delen" (Utkommer omkring n yår) 
Rär be kr iyes hu r en amatör sjä lv kan bygga sig en upp­
sättning en Ida mätinstrument som sätter bonom I stAnd att 
trimma, justera och mäta pli radioteknisk apparatur. Sam­
tidigt fÖ"kla"lIs Iiittfattligt verknings 1ittet tör de beskrivna 
Instrumenten bält ca 16:- inb ca 18 :50 

HellslI'öm-Beckman 

RADIOSTYRNING AV MODELLFARKOSTER 
Stirnulerarule ex perim.entbok 
Praktiska och uttömmande anvisningar för hur man an­
ordnar radiostYl'ning av modellplan och andl'R modellfar­
koster. 
"Det är en liten guldgruva att ösa ur tör dem som gAtt 
ocb funderat pli att 811 småningom ägna sig At holtlr,n. Ja. 
även de som sysslat med sporten lång tid har säkert 
mycket gliidje av boken." 

136 sido,'. "ikt illustrerad 
{js/yöta Corresponden/en 

hiir\;. 10:-

För er som vill fö lja med inom radio, 'r v och elf'ktronik: 

må nads thlningen RADIO OCH TELEVISION - finns hos alla tidning-.fij",;iilj"re 

N O RDIS K RO TOGRAVYR 
Till .............. . ........... . . .. ............................................ hokhandel 
eller No~d i sk R otogravyr. Stockho lm 21 
Var god sänd per postför skott: 

ex Schröder : R.A.DI OBYGGBOK IDX del htift 13: 50 inh 16:-
ex Schröder : RAD IOBYGGHO KEN del 2 hiift 16: - ini. 18: 50 
ex Scbröder: R AD I OBYGG BOr, l!:X del 3 hMt rn 16:- inh "a 18::;0 
all sänd as sd fort d en utkommer 

ex Rellstr öm-Beckman: RA PlO TYRX! :-;G hiift 10:-
(oms tillkommer pli alla P"iSN) 

Namn 

Adr ess 

Postndr ess ..••. •• •. • • •• • , • • • •• ••. , . . ,................ . ..... . .. . ...... . .. . ...... . .... f A 
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Halvfabrikat för 
hemmasnickaren 

I anknytn ing till artikeln på sid . 20 visas 
här några ben och bo rdsskivor som kon 
köpas fördiqa och gör "snickeriet" ännu 
lättare . Fästanord ningen för tröbenen 
finns för både raka o ch snedstölIdo ben. 

För sk iva n kan man völja t.ex . furuiim · 
fog - ovan - som kon fås högst 60 cm 
bred (ca 8 kr p r läpm ) boardlamell (ca 
15 , 70 pr kvm ) plywoo d (ca 20 kr kvm ) 
och blockla mell (ca 22 kr kvm l. I samt­
liga foll är tiClc"f ... l:en .. ... ("I ~ för 20-22 mm . 

En del mö bela ffäre r kan också stå ti ll 
tjänst med färd iga bo rdsskivo r - nedan 
- klädda med linoleum, plastplo tta eller 
foner. Måtten är ungefär 60 x 12o-120 och 
priset håller sig omkring femt io kronor . 

Ståitrådsbenen nedan säljs också av Uli 
och kostar 3, 25 pr st fär " hårnålsmodel­
len ' och 3, 50 fär de andra . Det grävsto 
benet kostar 6 kr st och är speciellt av­
sett fär stä rre och kraftigare bord . 



A.EG 

LIKRIKTARE 
Nu Al-kapsel, utförande K 4 

TV -likriktare t. .ex. 

E 250 C 350 K 4 

Rundradiolikriktare t. ex. 

B 250 C 75 K 4 

Industriella svagströmslikriktare t. ex: 

B 30 C 500 K 4 

SVENSKA AB 
TRÄDLÖS TELEGRAFI 

RöRAVDELNINGEN 

BOX 7080 - STHLM 7 - TEL 24 02 70 

Nu har den kommit EXA II 24x36 

, 

väntad av alla 

avsedd för alla 
Säker och snabb för alla upp­
gifter genom inbyggd prisma­
sökare, ridåslutare och snabb-

transport - överraskande bil- 3 3 5 .. -
tig - finns i prislägen från 

Begär broschyr frdn Eder fotohandlare eller frdn 
generalagenten direkt: 

AB EXAKTA-Agentur, H. Gärtner, Stockholm No, Tel. 611636 

KOMBINERADE STUNT- & 
COMBAT-MODELLEN 

FANTOM 
Spännvidd 645 mm. Riktpris 10:- + oms. 

Stunt och Combat är de mest spännande formel'na 
av linkontl'ollflygning - bygg och flyg vår nya mo­
dell FANTOM. Den är enkel att bygga och lätt att 
flyga, många färdiga och förar betade detaljer ingår. 

- - WEHTZEI.S -
APELBERGSGATAN 48 - STOCKHOLM C 

Sä nd olllg. pr postför skott: (Om s & porto t illkommer ) 
.... .. .. .. .. s t. sa ts FA TO;\1 il 10 :- .. .. .. ...... . s t . Ba lsa lim il 0:50. 

NA~lN . .. . . . . . . . .. . • • • ••••.. . . .. BO TAD . • •. .. •• . •• • •• •••••. . .. ' " 

PO. 'I'ADRE.sS .. . . . .. ..... . ... .. . ... ....... . .. . .... .... .. . . . T i A 23 
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~ ' T.fA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

E L-li A)llN till salu. 220 V 750 W. 90x75 X 
cm. Obet. beg. Riktpris 190: - Säljes till 
högstbjudande. K. Erhon. Gust3vsfors. 

T E LEKAllEL, EL obeg. felfri 120 m 3 :-, 70 
m 2:-, 5 1' 11 11. fraktfr. AUTOD.Un~AR, Skede. 

ELECTROLUX-DA:CU j\LSUOAltE mode r na m. 
tillbeh., brun 105: -, grä 143: - fraktfrilt. 
A . 'L'orvald, Box 4001, Sthlm 4. 

FA B.RIKS NYA ELECT.ROT~ lJX el.-motorer 
t~·p K S 4638/ 11, 1/10 hk, 6000 v/ m, 220 och 120 
V yäxelströmsmotorer Ol. mont. störnings­
sky dd borts lum[lus jättebilligt för kr. 51 :-, 
2 st. f r aktfritt, 8 daga r s retur r ätt. Skriv t i ll 
AB NO'" AM, Box 238, B iil singbo "g 1. 
RAiUU ATltING (moto r ) i fö r gy ll t s il ver li l",. 
civ.iu g .ri ng, k r 8 :-. Postf. W ik. uppgi v sto r l. 
A VA, B r a heg. 32, Sthlm ö. 

BI LDÄCK l1\(PLE.\ IENT fabriksnya de 
flesta storlekar. Prisexemlle l: 6.40/ 13" - 4 
lag. K ronor 55 :- . 6.70/15" - 4 lag. Kronor 
64 :- , 6.00/ 16" - 4 lag. Kronor 60 :-. Tel. 
Göteborg 11 97 96. 
TFA 19!0-l!l49, i n b undn a oc h 1952-1959, a ll u 
ä r g. l';:OJll ll l. o. j utmä r l;:t s idck . }\'Iyg, lfllyg­
n i ng. T e k n . Viir id 1934, 1935, 1937. 1939- 1947, 
1949, inbundna och 1952- 1959, a ll a ärg. kompl. 
o. i utmiirkt skick. Popu);ir Mekanik 1950-
1959 alla !\rg. kompl. o . i utmiirkt skick. 'L'ek­
nos handböeker : Hl-arbete, ~If'tallindustriens 
ha nd bok, )l otoreykel- repa r., 'J'riU nd ustriens 
h andiJok, Pressa ,'bete, Rörarhcte. Oyanst. sä l­
jes t ill högst bjudande. SVI1 " ti ll : "Fynd", 
H a n ers " ,ig l, Gr iistor p . 

~(ATC HLl<~SS )IOT. 500 cc mod. 53 m. Hirg o. 
magnet 160 :-. V.Jllda f. d:o 130 :- . Ram f. 
d:o m. skiirm. sadel, tank. teleskopg. o. hak­
hj.fjäd. o. strälk. 130 :- . l lj. t. d:o m. glim. 
115 :~. n. Larsson, "äsg. 29, Kiuna. 

CE N TRAS VARV m oljetnllrik, instr.mnl\:. 
chuck, bo r rchuck, p lanSkh'a, resen·docl\:or. 
stäl mm. 100: -. lIIotor 25: - . Olof Sjöhol m, 
Skj utsarpg. 22 E, Nyl.Öpi ng. Tel. 0155/14080. 

Rad io-TV 
NY HAL:J, I CRA F TEltS S -38 E ) ( kompl. 220 V 
säljPs 400:- el. t. högstbj. p.g.n. ekon. om st. 
B. Sangiert. Kry d dgärdsg. 1 J';. ,iisterils 
T I'1. 45855. 

SÄU 
KÖP 
BYT! 

Annon SI>riset p å d enna s ida 
2: 50 per r a d . När ,.] b estUUer e n 
rada n n on s tår N i rä knu m ed att 

tYller inbrrii l{n a t m (' lI a nrunl nle l ­
lan ord en. SUnd fö r s )<. o tts l ik,rifi 

a n n'on slllanus ',ri I)tet 
I n beloppet pi, 

ans,'arar icke rör 
en er starkt 

manuskrIp t . l\I edde la under vilke n 
rubrik a nnonsen öns k as 
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TONBAN D G RATIS i rekl"ms~'rte. Sänd Er 
adress och uPilgift om märke P' Er bandspe­
lare till 'L'APl~ RECORDHRS, LlInd. 

S lU\,BYTAltE PIlILIPS, för inb. AG 1000 
R, 3 bastigh. m. 2 st. LP. Filmkam. Siemens 
d. med Tele-obj. o. "äska. Respradio Luxor 
Tripp komh. Allt nytt. Till bögstbj. Uppl, m, 
porto. Postläda 376, Älvdalen. 

G UA3UIO . .,.ON ' J{JVOU EP single 2 st. 6 :50, 
l st. 3 :50, rock, jazz, schlager. Be~täll mot 
postförskott frän PAR:'I1EX, Brämhult. 

N ATIO NAL ''''-5-1. Fynd för DX-are. 550 kc 
- 30 mc 200 :-. Reseradio l'hilips 1958 
LY-~IV, 125:-. För bäda 300:-. 1<'. H e l'lnaus­
son, Asg. 15, I"- u ngsör. 

JÄTTEFYNO! Oheg. lä ngsp. insp. band pä 5" 
r ull ar. Spellid : lY, t im. JiJodast kl' V:95 per 
st + porto. Retul'l'iitt. IDl vegä,'d & Co, Härj e­
da lsgatan 4, Viillingliy. 

LO W S ÄN O.-l\l OTT. ngt. der. Bärbar. I nne­
h!\lIer 2 st. voltmet r ., 7 r ör. Ohs! end. 60 kr. 

ke Johansson, Trädg1irdsgatan 3 A II tr., 
Hallstahammar. 

'1' RAJ-' IKMOTTAGARE, Nc-46. S)1 5 AOE. 
Ro Car lsson, Drottninggatan 53, Motala. 

TONBAN O BrLLIG T , 7 tum 3UO mm. 18:-, 
550 mm. LP 22 :- . 5 t u m 1 O mm 12 :- , 2,;) 
m . LP 14:- . MUSIKI"S'l'RUMEN'l', Box 4, 
Strängniis. 
ETT ANTAL fi1hril~snra 900 ']lY-chassier sHl­
j es. \'äxel:;tr. 127- 220 Y, anv:llldh, för 17" el. 
21" bHdrör. Kompl. m. högtal. Exkl. b il drör, 
295:-. Fnbl'iksn;nl 70 0 hildrör, 17" • 95:-. 
21", 145:-. B il d r ör offereras vid förfräg-an. 
nOBBY-'1'KK NIK , Upp l and~g"tlln H, Sthl m. 
Te l. 324t ,3. 

Bl<;O. B XN liBORR 3[A SlU N m. enfasmotor. 
I",g. Snäck\'iix,,1 1 :60. beg. Kilrep"'u riator 1 :4, 
n~' % hk enf:lsmotor. Tel. Cppsalll H785 e. 
1 .30. 

PL TLADOlt (Lvgr) 38x29 cm i helllr. pl!\t 
m. biirhandt. o. läsn. pass. f. ,·t'rktyg etc. 
4 :50/ st., 3 st. 10 :-. AUTODEL\R. Skede. 

3rETALT,S"ARV [ör hobb~·iind"m!ll. L. G. 
Fo r sgren. l drotts!!atan 41, Fnlköping. 

SLIP .\I ASIO NE R N)'R - Beg. - Ti ll behör. 
GustRfsHons Maskinaffii l', Box D2, Bromma l. 

/ 

~[ODELT .. J i\R N VÄG l\I ärklin, obet. beg. yärde 
c : ... 1.400:- siiljes för 600 :-. DX -lIre National 
Ne Sw 54 o. 54 - 30 me4 band 110 Y. med 
transf. siilj. hill. omg. L Blomquist, Box 265, 
Boräs. 
G J~A SJ-' IBF~I{I'L!\ ST f. b1\t, b i l, fl)'g, hobbY 
och hant,·el'k . Vi Ingerför a ll tid V-plast, acce­
lerator, hiirdllre, speeialhehnndlnde g lasfi­
lH:'l'yäyar. mottor , band och snören. Tillskriv 
o~s o('h begär broschyr och br\1ksnJ1\"isnin~ 
som sändes kostnadsfritt. ~Iinsta fiirsiiljnin!!s­
k"nntitet: 1 kg Y-plast nwd a~celerntor och 
härdare - kr 11 :50 - Yilkt't riickpr till 1 k"m 
g-la!:;\·ihT Y - Ju 8 :50 - eller lh I:;;nn glnsvHv 
1'j - kr G :25. Viind Eder med förtroende till 
specialisten . AB SE R IJDHÅ'l', ~ I nrin Präst ­
gärd.gata 40- J2. Sth lm SÖ. 'r~1. 44 3552. 

PLA ST OCH GLASI~IBER.\r !\ 'I' E lnAL låga 
priser, hpgii r prospekt. LAMIXATPRODUK­
TER. Hjiirnbo 2, Lidin!!ö 1. '1',, 1. 65 62 9. 

SE FL YG AN O E T'EFAT. B~'gg en detektor 
SOI11 ril1,f!€'r om tefat iir i niirheten! Komplett 
monterin!!"fiirdig byggsats m"d kompassnäi. 
rhl~l{]o('kf.l. ha I t(\fi o('h heslah'n ing- el'bfLl les 
rör endast k" 16:50 fdln fö rpnin!!"n rör tefats­
[ors knin!!, Tfologis l.a Siillsknpct i ,tockholm, 
Box 607, Stockholm' l . Beg;;r prMPpl't ö" er 
r .vmdskevpFllittprn tur . 

'FÖ R 5ä: - + .po rto erl'äll!'r Xi rit. till Pll­
mans- lTeliropt!'r. B)'ggd i L~.\ o(·h n"sedd fiir 
amatörh)·!!)!'p . 1I0hh)'-Co ptpr. Box 31. - Snnd ­
byherg 1 

'FJL .)[OT. O 5 hl. 1400 " I m, 3·ras. "")!'. 220/ 380 
V. 50 p /~ m . striimhrrt. \Y . Fh·en~80n. 
:\Tossehro . 

l\[ Ä R l i l .l N- N l .Ä Co ONI NG siilj~s. 7 lok. 
vänd5>kiY3. I~· ftkrfln . F=i2'naler. hm;;;. ö\·prl. 3 
trnnF=f .. riilF= m.ln. Re!!'nr prisli ~ tfl . ~\'ar till 
:ture R!inc . Gl1dllll1ndshprg-~YHgp n 11 A. 
OrHngpFöhpr::r 2. 

ÄI{TA A:\(E HIKANS KA L K E o c r-r LErB!\ 
JEA..V8 , .. D irekt frän "Stater na" kommer 
d(>ssa "iirldsherömda jeans. kända frän film 

och IiiIder. Lee och Leilia äro tilJverl,ade av 
extra. 13~ denim i blä/ ,' it melemd färg. San­
foriserad - krympel' ej! Sitter extra lägt pli 
lIöfternlL Finnes i storlek frlin H !\..r. Pris 
Lee 35 :-, Leilia 2 :75. Uppgiv lh'vidd o, 
grenlängd, ino rsöm till foten. Jacka modell 
Lee, samma material o. färg som ovanstående 
Lee- jeans, "jii tletuff" modell . Storlek 46-56. 
Pris 45 :-. Nyhet! Specialgjord liv rem ilired 
mode ll passande till jeansen. Av l.raCtigt lä ­
der i rött, svart, g u lt eller duvhlä färg. 
Snyggt spänne i guld eDer vitmetall. Pris 
11 :50. Obs. OmS.skatt inräknad i priserna. 
],'ull bytesrätt eller pengarna Mer. SkriveUer 
ring till Cru-lssons I mport K liidHYd Falken-
berg. Ordertelefon 10381. • " 

SJ<~NSATIONELL NYHET! Amerikanska s i­
de ns l<jo l' t or i e lega n t fr iti d smodell. 'J.' i1lver­
ka d e jjV h ög kl a,'s igt t j OCkt s iden och f inns i 
sva r t, vitt, g ul t, r ött, b lätt. Stor lek 35-42. 
Pris 39:- exk l. o m s. Va r först Ilä EdH ort 
med denna \langsn k! Ca r ls ons I mport 
Skjortavd ., Falkenberg, . ' 

Service - reparationer ::m::::m:::~::::~:::-?:::~:::::::::;c 

]f:lI.!l~l$ 
~(O'l'O.RVEltKSTÄDElt o c h l\[OTOR3L'iNI 
Xä r d et gä ll e r 'l'ellov. av Eder m otor k onto,lda 
OSs. VI lia r e n hypermod. maskinpark oc h 
spec ia lutbildad personal. Y i utföru spec.-arb. 
pä sä"äl bj!. mol' d , bM och stationära moto ­
r~r. S,-etsn. omfordr. av cylindrar, eylinder­
flnborrn., \"ev- och ~am lagerrenove ring. L"'t-by­
tps"e"s'Xlar för DIn" SAAB, Minor OCl1 
Llo~·d . Spec.avd. f. moped och utombordsmo­
torer. A u kt. rep. f. S'L'EFA FLYO'l'ÄNDNING 
f. mc. och moped r. Tel. 220128. 
i\lO'l'O R FIU MA B. ANDEJRSSON, Götebo r g H. 
J,E li SAKElt - U E PAllE ltAS elektr och 
mel;;nniska. Resen' delar finne~ .till ~chuco 
lo'leischmanu, Trix m. fl. LEKSAK, REl'ARA­
'l'öREX, Box 6+, Vällingby, 

Foto .~ optik 
J>]~XIl\{AT S EL, 2.8/ 85 m m . Vä r t p r is, 306 :-. 
2 å ,'s gal' . R ekv. lis t a . Box 130 18, Gbg 13. 

JAPANSKA KVALJ.T'ETSTEL·t;SKOP - t ill­
behör - kikare m.m. K atalog och ny lirosch., 
ä,-e n avbet. Se a r tikel i Tf A nr 6 sid. 26--27. 
Astronik, Avd. 'l'A, Yikstensvägen 36, J ohan ­
neshov. Tel. 4996 32. 

FOTOO~IBUD oc h störr e fö r b r uka re erhä ll a 
myc l.et fö r månliga pri ser pä ka m e r or pro­
jek to r er , fö r sto r.ingsa pp., f ilm (ii". fä r g- och 
s m a lf ilm ), fotopap per m.m. S vnr t ill " K ä nds 
märken", Tf A, Box 3137, Sthl m 3. 

U ' DEUHÅLLNIN G FILMElt TONBAND 
M . U . Glada , spännande, intressanta och pi­
kMlta filmer 8 o. 16 mm. Ä "en fiir!!! Color ­
s i ides 24X 36 resemoti v m .m. Tonband n"a till 
läga p r ise r . Fii r sk Agfa 24X36 o. k oda­
ehro me 8 mm. '1'RI OIMP OR'l'. Box 2, S u n d­
b )' be r g. 

E Ui\UG P-s M , Vftrt pris 377 :- l ä r s ga l' . 
Rekv. lista. Box 130 18, Gbg 13. 

)(O N ARPED m XSU-motor 275 :-. NSU-Iilo ­
pE,ld, 150 :-. 250 cc Victo r ia motor 80 :-. !\IC­
h.l.u l, tankar m. m . 10:-/st. "öG", N.' ·gatan 20, 
~~ld3 h o lm . 

AL LT I ~[OPEJ)OET~AR. SnabiJt och billi"t. 
Nytt o. beg. O 1'(1 er öyer 10: - fraktfritt. 
~'irma Allrnotor, Vib:jö. Tel. l ·1 76. 

)[OTOR CYKE LDELAR, begagnade till de 
flesta märken. tört i branschen. Motorfirmau 
Jap, Oliyedalsg. 3, Göteborg.'1' I. 126034. 

S 'I' E .FA FI~YG TÄNON]NG för mc o(' h mope­
dt'r . Stor. rt' il iggn nde ,'äl In'ld d "i fts'iker 
tkind~pole. Finnste fö~hättring. fUr' El' <som 
gillar sportig körning! Finns hos mc· och 
mopedllsndlare. 
Tillverkare: llALO}o,"X AB, RA.L~[S'rAD. 

3[OP F~1)ÅGA ltE: net är ej sä dyrt som Ni 
tror ~tt Iiorr~ o('h b~'ta kolv. Kolv!'Lng"r, 
pncklltugar. slullhllro munstyc·),pn. drf'v. ked­
Jor m m. Katalog mot po,'to . HOFFES 
~rO'l'ORDELAR Blekingegntan 63. Sth lm. 
']',,1. 4205 ,[3. 

NOVOLE'J' T~~ "örklar 90:-. rrel'l'c~'k"l ~O:-. 
Syml1skin .. 13: - . ~l,\'drofor 40: -. (; sägar i 
ett nytt I :-. EJ . .K. Bo"" 136, )Ialmhiick. 

IJ TO)IBORD SMOTOUER. i a ll a prislägen. 
Nyn o. "eg. av fabr. Evi nl' ude. Jo hnso n Me r ­
cu "y, Sea-G u ll, 'Yest Bend, Cr('scent-~IHrin . 
Trim. Archimf?des, Pen ta. Hnsqvn rna m . f l. 

torlekar 1.5--80 hk , ,'issa med gara n t i. BMa r 



i trii oc h p last - t ill IJeh ör. Byten tages. För­
mån li ga avbetalnin gsvil lkor. Till land so rte n 
frnl<tfritt oc h uta n emba ll a g e kostnad. AB 
STOCKHOL:llS .\lOTO R CEX'I'RUf, Be ns in ­
s t a ti o n " b yggna de n , X orra B lI o to rget: T e l. 
]l 21 42 - 2024 42. 

BATAR OCH B ATBYGGSATSER. \\' ijko­
Indu s t r ie r , H äger"ten s Gård , lläger "ten. Tel. 
010j 88 35 00. 

BÅTRIT~. R oggentin R. GMgat. 26. Sth lm . 

BATPLYWO OD. Vi lager fö r a ll tid g aran te­
rad b å tpl y w oo d av f urn och mahog ny i tjock­
l ek a r f r ån -! mm tUI 18 lllJn. 'l~ ill s kl'iy oss 
och b~gäJ.· broschYl'er och pri sli st a f-"om sän ­
des kos tna d s fri t t. AB S ER1EBAT , .\la ria 
Präs tl'(ärdsga t a 40---l2, Sthlm S ö. T e l. H 35 42. 

LJ l'SNE B ATPLY WOOD. Sta ndard mätt : 
tjockl e k: 4. 7, 8. lO, 12. 15 oc h 18 mm , format : 
Furu 80 X 60", 8O X 30" . 80 x·IO" , 60 X 60" och 
50X 50" . .\l a h og ny 8O x 50" oc h 80 X -l0". Sorte­
rin g : A till B . .\[abögnyp ly wood k a n e rhållas 
i he la längder uli p t i lI ca . 3 m . i bredd erna 
50" och 40". I bä d e Furu och Ma h og n y kan 
genolll ska.rvning s törre längdpr t ill verkas i 
tjock lekar u pp t .o.m. 12 m m oc h offe re ra s på 
särsk il d begäran. Ri ng: Stoc kho lm 4437 30, 
Göte borg 156525. .\[a lm ö 93 -lO 70, Nässj ö 
11500, U ppsa la 32162, Gäv le 15610, L uleå 
]2112. Lj u s ne-" ' ox n a Aktie bo lag, Lj us ne, 
'l'el. : "öderha nlJl 0270j 672 80. 

BYGG SJÄLV PLi\ STBATE~ med hjä lp ay 
i ng. Hj . L a r s son s utförliga s kr ifte r : P last­
båtsbYl'(ge 8:35, P lastbeläggn in g av t r tihåta r 
6 :25. Spec ia l r itni n g a r med spant i f ull s ka la: 
Ta ifu n 4 m pl a s tbåt 36 :45. B ri s, 3 m p la s t e ka 
]8 :25. P last båt s b ygge u ta n form: r i t ni n g och 
utfö rlig besk r iv n in g på :\[o ns u n, 4 m p laste tm 
26 :05 . A B .\IAG:'>IE'l' F IL;\[, R ijnnioge. Post ­
g iro 50 00 75. -

OPTIMISTJOLLAR. Byggsatse r , färd iga h å ­
tar, segel, ri tningar. OPT UfJ S'L' UNI ONEN, 
'J'ryffelgränd 7, E n s k ed e. T e l. 486362. 

BYGG DRöMBATl'JN SJÄLV! Begär b.osch y ­
rpr över " åra s n a bba s porthiHar i hyggs ats. 
Nya oc h heg. m oto r e r . J . O. J o lHlnsson , 
T j ö rn l'(atan 15 A, Vän näs. 

UTO)rnORDSlIfOT. R e n ov. 'l'rim . 22 h k , 
670:- . Tr im 8 h k 575:-, Pen ta 5 hk 350 :- , 
A r chinw d e s 4 h k , 270:- . B. La r sso n , Fllllingg. 
24, S kän ni nge. 

BILÄGARE! Sänd efte r 1960 Ars katalog över 
biltil lbe h. o . t tiv l in gsutr. GILL:\IOS, Röd ­
h a kf?v . ]4, .Ä.IYli j ö. 

V W -ÄGAR E! Rikhaltigt illu st re md " t o r spe­
d a lk a t a log öve r intressan ta vw -ti ll be h ö r och 
n y h e t e r m o t 90 öre i frim. Presentk o rt p å 20 
% r ahnt t e r h åll ps, O lll d e n n a tidn i ng AlJe r o pa s 
oc h adresse r på t dl. andra vw -tig are in sän ­
d es. AB D U RAX , .\Ia lm ö 20. 

LLOY J)-ÄG ARl'J, a ll t i Llo ~' d reserYd. O. o ri g. ­
tilllle ll. s ändes på da g en " id hes t . Rin g e l. 
s l" iv till S öd e rhi l. Go t landsg. 7~ , Sthlm SÖ. 
T e l. +0 6808. 

L J UI» )).lOIPAR E VW 1 pip. 28 :-, 2 pip. 
3'l:-, PV 4H 12 :- . F o rd An g l. 19 :-. Ze ph y r 
28:- , COll s u l 2n :- . ÖVl'. miil'k. b eg . pri s !. 
äve n aq~· . l'ör . R e tllT'l'iitt. ~~ il'rn l:1 ERA, Box 35, 
Stoc lw l·)' cl. 
K\'Q l' E~1 T )'; N J) STIFT (uttala s " E T\: 10 1" ) 
.~ t e rfii r sä ljare hegär h r osc'hyr ! Ytte rligar e 
e tt par gross is t e r an tagas. AXPAC AB, 
:I ! .. lm ö V. 

RE P ARATIO NS HA N OBO){ liir VOLKS­
'\'A(a~;N . D etaJj e l'<:ld bes l\:rivn ing av konstru k­
tion, fu n kt ion och reparatio ns metodik. 140 
sido r, fo rmat 21 X 25 c m. 150 bilde r , h e ls ides­
p lansc he r oc h s prängfoton. H undrata ls vik­
t i g-9 t o le r anR - och in s tällni ngsdata . Kva li f ice­
rad t eh:n isk information för verkstäder och 
hä ndig-8 amatörer. P ri s k r 18 :50 + oms. Be ­
stä ll i ho kh a nde ln e ll e r d i rekt fdl. n BOK FöR ­
LAGl~ 'T TKKXIK oc h PR A K 'J: IT.c. Box 733. 
Stock h o lm 1. T e l. 010j 84 06 77. 

VW-.l\GAR"~ ! , 'Y -h ylla n Axdow, kJiidd med 
vi-i \"l ')ul'en p la:-;t. hör f in na s i va r je V\V - bil. 
Place ras ha kom bal,::.;ätet. 1.' rev ligt utfÖT'tlnd e 
och ljud iso le r a n de. P.estiill r ed an idag d irek t 
frå n t ill ver ka ren rör e ndast kr ]6 :-j.t. Axel 
noye r s t r öm. P last indu s tri AB. J.jungby. 
'1' .. 1. ]l 281. 

KOJIPL.HJrL mont. m. nya snödiic k o . 
s langar med gal'llnti. R e kord t.o.m. 1959 
127 :- . AngIi a 1960. Taunu s 12. 15 M 128 :- , 
R e ko rd 1960 129 :-. Taunus 17 .\1 130:­
Ang lia Prefe kt 1955- 1959 131 :- . V W 15" I sa ­
bell a 13!:- . Vo lvo 13fl.:- , Soab 93. 96 14'3:-. 
DK\, 145: - . Carava n. Kapi t iin, Tau.n u s 17:\[ 
Comhi H6 :- . I sahe ll a ('ombi H8 :- . VW ]5" 
t r ansp. 15-t :- . ~!ercedes 180 t .o. m . 1959 156:- , 
D:o fr.o.m. 1960. HJO. 219 ]61 :- . D:o 220170:­
Tan n us F K 1000. ] 250 198 :-. 
BRORSSOX S AB , )fARIAX:\'FJL U :\'O 

LJ r OOÄ1I1PARE för VW 1- och 2- p ipiga. 
Ob"! T)'"k till\·erkning. Pri s enda st 32 :-. 
Cppgh ' års mo d e ll . G. H . J oha nsson, B ox 672, 
J i; nkUping. 

SA,\ B- ÄG.-\RE ! F ö r biittra k ö rk o m fo rl e n gen . 
a tt h öj a :; t o lul'na . l'\:o m p l. sats f ö r :!O mm 
h Öjn. ink !. :-;k l'u\"ur o(' h mont.allv. E lld . 9 :8:1 
+ PO I' tO . l~ . G. Gusta \'sso n, Box 1019, 
JÖ nJ~Öp in g. 

) IOTORST ö\,LAR t ill n e ttop r is. B~gii r k a ta­
l og; so m sändes g r a ti s f rå n Sye n Il. X il SSO ll, 
Katn Jog a ycl. , Pnlke llbe r g . 

COL"CJI B "CS h å ll a re fö r g a raged ö rrar ii r e n 
Y~i r l c1:;:arti ke l. hå ller dörra rn a i ö n s l~:lt läge. 
rri s ~5: - pe r p a r . H a n d e lsfir m an SILEXA, 
B ox 72 . Yimmerb:-r • 

PEUGEOT 203 -53. )foto r 75:- . Baka.", lar o. 
lw rdan 50 :- , Origjna lvä rme 35 :- m .ln. Box 
53. öre lJro. 

)",\LG AR V W 15" 2+:-, R ek ord 27 :-, D K W 
Junio r , Fiat 600, Ta u nu s 12, 15, 17 .\1. Volvo 
28 :-, Cara,·an. Kapitän 195+-1959, V\ V 16", 
V W tra nsp . ]5" 3()':-. I sabe lla 32 :- . K a p itän 
1960, DKW 3.5 :- . j\I e r cedes 180 LOJll_ 1959 
40 :- , Do fr.o .m . 1960, WO, 219 oc h 220 45 :- , 
Tau n u s 1<' 1{ 1000, 12504 :- . BROR SSO:'>lS AB, 
:\I nria n ne ll1 nd. 

BYG G BILLI(; 'r eget la ddni n g sagg regat. 6, 
12 V. R itnin g kr 4:- + por to. Gratis medl 
e tt häfte om aCk um ul atorYår d . Dela r till ll an ­
da h All a". F :a j\1icord , Box 27, Svånga. 

ADLF.R - A UTOBAHN - 39. Som Ny. E nda 
e x emp l. Tel. 010/ 372870. 

. " ·.\lF.R I KJL."I S K )[OTORLITTERATUR. P r is­
lis ta gratis . 
W OR LDT RADIXG, 1<'ac k 7, Tie rp. 

• 3· j. Ii.:lt1~1~1~r~j!~!*!~I~ffil1~iliil!!!1~~I~~~ij![f~j!~M~~t~1.11~f]ll[I!!iilllil~1 
),' AUTYGSANGMASKIN, h ögst 20 h k, e ve n -

~f~~t ~~e,.d t3~~aS~I:'~;l1s3a r ti ll s ign. " S T E A.\l, 

U TO.lIBORDS)[OTORER 2- 55 hk, även d e­
fe k ta. B. L a r sso n , 1<'ll ll ingg. 24, S k iinninge. "l 64 d.;!}}r~'!~l~~"~ :!:L:';t~:;';,;}'r~!:::!t~JI!rJ; 
. UOPEI}.\IOTOR 10:- . Trafikmottaga r e 60 :-. 
Stick m a s ki n 25 :- . .\[oto,· Zlinda pp 200 40 :- . 
] ' jädergaffel f. 200 cc 10 :- . Strå l k. m. h a s t m . 
10: - . "'l onark CliI i utm . s kic k 160:- . 10 SKF 
lager 8X 22 m m . 6 :-. Radiod e la r 5:-. 20 c m 
så g k lin g a, axe l o. ku ll. 20: -. Kn a pps pel 
G l"an e~so , som n ytt 225 :- . I~ J arin ett. e tui , 
h o k 80 :- . .\1. L indqvist. Bjö rkm., Virs e r um . 

S T A R T A EGET - t i ll vpr lw s la gkrnfti g a a r t . 
m . s t Ol' f ö r t jänst eft e r m od ernast e l:-1 b ol'ut o­
ri e utpronlde k e l11.te kn . r ece pt m . t ilh·e rkn .­
a l1v. O riginal " R eceptsa mi . -60" e ndast 18 :50. 
GrHti s m ed f. a dresse r på le\'e l'an töl'Pl' o. l\: ö­
pa r (' ! Obje k tindll stri , a ,·d . tf, B ox 185, 
~ [o t a l a 1. 

Samla 
TfA:s 
hobby­
sidor 

NA'J' URV.l\ N ! Lä .. Dig tek ll ike n vid 
sen "eri ng g e n a nl dir R rerlnl rs ! 
Gra t is . Impo r t firm an \, -Xa t u ra li c r, 
U m eå. 

djnr l;;: o n ­
l ' p pl .v s n. 
Bo x 345, 

BEG. B ILOIi:LAR bi lli gt! Um eå. Hi ls lu-otnin g, 
C meå. 1.'. 196 Ool. 

ALL T a lJ s L\uffa s, köpes. by tes ud.! siUjes ! A. 
Ton·ald. Box 4001, Stoel, h o lm .1. 
RADI O - TY .FOT O - OPTIK - (, H , parti­
l;ata log t ill lI t e r försä lj a r e mot 1 ::.0 i f r imii r ­
I<e n . H ögsta r a batter . 4-';por Ur -Opt ik . B o x 
21.6, F a rt:l 2. 

KATALOG på. 111.oderll i:l ll-n gdo lll S k l ~id e r f rän 
in - och ut la ndet e r hll ll e s fd n oss. Obs! E n­
dast ny h e t e r. Bestä ll o m gåe n d e - :'>Ii fä r d e n 
g r a tis fr . CARLSSO " S BIPORT, ]?a lke n ber g . 

S I,RIVi\fASJU N UK\IINGTO~ 95:- , ~Io ped 
Unsqv. 170 :- , .\le - m ot . Albin 500 cc 60 :- , 
D :o Yiixe ll . ~O :-, ~lc - hjlll 3,25X ]9" 8:- . En 
låda Ge n .-magnetd e l. :\lc 6 :- , 5 nr T e l,n. 
Viirid -53 -:1 ;- . B . Larsson, Fål1ingg~ 24, 
Skä nnjnge. 

STÖRRE ) I;r-an liiggning, s til tidigt 19oo-ta l, 
12 volt likström, 34 X 1 ,25 Iil d e lba r , ca . - 30 
m s pår, H e!.-viix lar. vändski,'a , loksta ll, 
1,? Lni ng ssta tio n, ställve rk, -:1 lok , 1 motoryag n, 
d lv. pe r so,,- och god s ,-agnar s iiljes till h ög st ­
bjudande e ller lJy tes mot t.ex. pla stbåt sskrov. 
X . GuUbralJd s on, Box 117, SAte nii s. T e l. 
Tun 33+. 
.\[OTORLINDNING GAR ),')NT a tt lära ef­
ter mkt IilUf. lumdb. på sv . i fa e km. om!. av 
1- 3-fa" m ot. Ny upp!. m. b l. a . 30 s t. sch e ­
man i fä rg o . rikt iii ., 10:- + porto. D:o t_ 
a nkare m . ko lL, 7 :-. Bes kr . Då 25 st. lindn .­
ve ... k t . o. deras a n v ., 3 :- . P. Gr afström jr, 
S j öbog. 7, B orås . 

r 

Tillfiille ! Bcgriinsat parti ny'~" 

El. ul'vel'k 
m. vi~are, går ca 1 lir m ed I'/:, V fie kJ. ­
batter I. Har k os tat 60 : - X U endas t 22: ­
+ f rakt mot postfö r Sk ott. Fin bobbysax ! 

NOVA John Erikssons vii&, 77, )[almii V 

~IOPEDISTER 
[ 1960 ärs katalog finn s d e t s om bri s ter 
på m o ped o. m c. D e n sändes m ot porto . 

~IOTOR-HÖÖKS - S~'igen 
T e lefon 30, 31. 

~~ . F;f: 
Am NEJ! 

DAGENS NTF-MANING 

Vid en koll ision är döds· 
risken störst för barnen. 
Anvönd alltid säker . 
hetsbälten 

~ .... -... 
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Rekvirera Teknik för AIla:s Hobby-pärm 
Ni har snart ett "hantverkslexikon" 

som alltid finns till hands. 
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Pris endast 1: 7 S (inkJ. oms + 
porto 15 öre) 

.... 
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AMATÖR­
STRONOMER 

ASTRONIK 
Ny Katalog och broschyr 
sändes mot 50 öre i 
frimärken 

J OHANNESHOV 

Vikstensvägen 36 
Telefon: 499632 

. 
6roupner 

• Byggsatser till modell plan 
och modellb6tor 

• Diesel- och glödsti ftsmo­
torer 

• Rod iostyrning 
• Tillbehör av alla slog 

6roupner 

Gustav II Adolfs 
vackra regolskepp WASA 
nu r ekonstruerat l en fantastisk byggsats ! D u fär den 
tjusigaste bAtmodell som nAgonsin f unnits . . . 
Byggsatsen är f örarbetad med färdiga spant, master och 
rAr m.m. Ornament, block och j ungfrur l plast . L im, 
mässingsspik f ör borden, allt med i byggsatsen u tom 
färg . Längd 65 cm. Komplett byggsa ts med 39. 
detal jera de r itningar i f ull skala • . . . ... . .... • -
L yxbygg8ato m. ovan st. + färdiga deta ljer l 85 . 
mässing : 64 ka noner, 2 ankare, spel, färger • -
Sändes mot postförskott + por t o + oms : 
D W ASA 39 :- D W ASA, lyx 85 :-~---~ 

LEKSAKSBORGEN 
östermalmstorg !l, Stockholm. Tel. 82 14 18 

HOBBYMATERIEL 
I SÄRKLASS 

BYGG SJÄLV 
EFTER Tf A-RITNINGAR ~ 

P iper T r i-P acer t ör radio­
stym. Spänn vidd 111 cm 

Finns hos völsorterode hob­
byofförer och voruhus. 

lO. TfA :s AMATO RSVARV. Sko­
la 1 :2, Kr 5: 75 ink!. oms. \ 

12. Den idealiska KOPIE- "\~' ~i:E~~~j;~ti:!:-;iI RINGSAPPARATEN . Skola ~ 
1,2 (6 b lodl. Kr 8 ; 20 ink!. 
oms. Beskrivning medföljer. 

19. Den fullöndade Förslo-
ringsopparalen. Kr II, 90 
ink!. oms. Beskrivning med­
följer. 

yent: A. llERMELE AB, Sth/m 9 

43. TlA :s SOMMARBAT _ Böt 
tör utombordsmotor. L. o, 
o, 3,13 m. Skola 1, 5. Kr 

25_ Tf A :s FOLKMOTORBAT. Böt 
för inombordsmotor. L. ö, 
o. 7 m, Ritningssots med 
fullstöndig beskrivning , 
Komplett kr 8,35 inkl. oms, 

~~ IB~.J.. FLUGAN 
~' TILL 
~ 1I~"'~ VÄNSTER 

betyder stor raba tt pil. 
allt Du kbper. VAr jätt e­
katalog upptar sAdana för­
nämliga märken som t . ex. 
REVELL. MONOGRAM. 
HA WK. WENTZEL, ISAC­
SON m. fl. - SKÄMT. 
TROLLERI m.m LP (ing. 
över 19:-) Rek ... , 
D "Fantastiska Katalogen" 

IIABATTKÖ'-! 
Allt för bilen. frit iden än nu 
bi ll igare geno m oss 700 oli · 
I<a artiklar Stor I<a tll log ",or 
1; - I frimä rken. llterher 
vid order 

RCS -'-rodukl"r 
Kom mendör.gatan (4 

Stockholm 

2 000 H O B B Y -TI P S 
Sä ndes mot 2 : - I frim . finner NI l Tf A nr 1160, 

D Skivpris llstor / 30 öre I Rekvirera numret som är en 
trim . 

C Uppl ysningar ang med- ver klig guldgrnVA t ör alln 
lemskap I HOBBY -F LU- hobbyintresserade Sänd 1 :25 
GANS brevklubb mm. I f rimär ken till TU.. Box 

BOBBY -FLUGAN. 
H öglandstorget 7, Br:.o=m::m:.Il:":!.,.3_13_7_. _S_t_O_C_k_b_o_lm __ 3_. ___ _ 

B/lIupner MODELLER 
och MOTORER 

NU TILL LÄGRE PRISER ! 
HOBBY 
HURRICAN 
RASANT 
TORNADO 

KR~ 39 ,SO 
" ~ 49:SO 
" ~ 45:­
" ~ 55:-

BlIZZARD " ~63:-

6 mån. garanti! 

8,35 inkl. oms, 

21. RACERBA T som amatör-
bygge, L. ö, o , 4,45 m, has­
tighet upp till 35 knop be-
roende pö motorstyrko, 
Komplett ritningssots 19 
blodl ink!. licens , Kr 22,95 
ink!. oms, 

29. GODSTAGSLO K som mo­
dellbygge i skola I, 45, 
spörvidd o. Tonklok med 
hjulstöllning 1 'D'1. Kr 2,60 
inkl. oms, 

35 . DROSKA med sufflett, Kr 
2,90 ink!. oms, 

38. KOMBINATIONSMOBEL 
(3 b lodl arbetsbeskrivning. 
Kr 2,90 ink!. oms , 

SI . SPEEDY en tvösitsig 
sportböt för standard ut­
om bordsmotor upp till 25 
hk, Enke l och billig att 
bygga, Kr 15,65 ink!. oms, 
Beskrivning i TIA nr 17/60, 

46 , HO BBYSAG. Stativ till 
hobbysög. Kr 1,05 ink!. 
oms. 

47: TlA ,s PLASTBAT. Böt för 
utombordsmotor, L. ö, o, 2,2 
m. Skola l :10, Kr 2, 10 ink!. 
oms, Beskr, TIA nr 7/58. 

48. 17oo-TALSFREGATT i skola 
I, 100, 13 blod) Kr 9 :90 
ink!. oms, 

53 . TlA :s RACERGALO SCH, 
löttbyggd tövlingsgoloseh 
för utombordsmotor upp 
till 2SO cc för lövling i 
klasserna J och A. Kr 
36, SO inkl, oms, Beskrivn. 
i TIA nr 5/60, 

SO. RYSSKÄ LKE. Ritning !iII 
propeller, avsedd för en 
tvösitsig propellerdriven 
motorslöde med motorcy­
kelmotor, Kr 1,60 ink!. 
oms, FullstöndiQ beskriv­
ning i TIA nr S/59, 

51. REGALSKEPPET WASA. 
Skola 1,20, Kr 2,10 ink!. 
oms. Byggnadsbeskrivning 
i TIA nr 21/59, 

52 . KVIRR - elegant frifly' 
gonde modell för motorer 
upp'tilll,5 cc. Kr 3 , ­
ink!. oms, 

56. OPTIM ISTJOLLEN 
- en lött byggd 
och löttseglod 
böt fö r nybör­
ja re. 
kr 10: 45 
inkl. oms. 
Beskrivn. 
TIA 15/60. 

44 . CORVETT, ritning till plast­
ka ross för modellbil. Kr 
6,25 ink!. oms, 

45_ GRIPSHOLM i modell. (3 
blod). Kr 6,80 ink!. oms. 

49. TlA :s BILTAKSBAT, 3 m. 
löng, vikt 35 kg. Idealisk 
för transport pö biltok. 
Böten tor 2-4 personer 
och lömpar sig fö r 5 hk 
utombordsmotor. Ritning i 
skola l, 5 med byggnads­
beskrivning , Kr 4: 20 ink!. 
oms. 

55. KNASPER friflygande 
modell för motorer i mins­
ta klossen 0,5-0,8 cc, Kr. 
4,30 inkl. oms. 

DOUG LAS DC-8 - elegant 
skolomodell av vört snab­
baste passagerorjetplan. 
4,30 inkl. oms, 

RADIOPEJL-skala , Kr 0,80 
ink I. oms. och porto. 

58 , TIA-KRY SSAREN . Ritad av 
Loge Eklund. Löngd 7,5 m, 
bredd 2,5 m, 4 kojplatser. 
Kompl ritningssots och ar­
betsbeskrivning, 46,90 ink!. 
oms. 

THOR HOBBY 
OSTGOTAGATAN ., - STOCKHO LM - TelEFO N 428400 54. TlA :s GO-KARl . komplett 

ritning för byggnad av den 
nya stora tSiv l ingsflugan. 
Kr 10 , 45 ink I oms TIA nr 
14/60,. 

r T~ T I~ I{N [ K FöR AJ .. LAS -;JTNI GS S ' +; Hv r C F; l 
• 

KATALO G 1 KR. I FRIMÄRKEN 

N amn • •• __ .. _ • __ . __ . _.'_ . ..... . - • • - -- - ... .. - - -- .. .. - •• • - - - ••••.. 

Adress : • _., •• _ __ ._ •• _. _ • • _ ........ ... _ -- . .. .. - --- .... ..... . 

Postadress : . _._. ___ • _ __ : ._ .. _ • •• _ • • • __ .. _ . .... __ _ .... TIA 23 
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Box S I3;. S toc k h Ol m 3 

v , g siind ," ig omg:lende mot postföl'sl<ott + porto 

Ritn , nr 

R itn n r .... 39_ BUSTER - avancerad, lött-r flugen stuntmodell i ful 
skola med arbetsbeskriv- _, .R_i t n n r .... 
ning, Kr 2: 90 inkl. oms. 

Nam n : 

Adress: ...•. _. __ .... _ • • .. . _ • . . . .. 

I 
I 



HOBBY 
H U S ET 

har NYA 
FANTASTISKA 
hobbyartiklar s om är 

ro li gare, nyttigare 

D Skriv efter 
,~' G RAT IS 
~ KATALOG 

fcån 

Sänd in annonsen i öppet kuvert 
(porto 15 öre) med namn och 
adress på baks idan av kuvertet 

Bästa hobby tipset! 

PRENUMERERA 
på Tf A! 

Helär 23 :75 Halväl' 12:00 
Ni fär tidningen bekvämt i 
breviädan var 14:e dag. För 
prenumeranten är Tf A aldrig 
slutsäid! 

För höstens 
hemmakvällar 

Gören bygglåda 
av 
tändsticksaskar! 
"Alla barns bygglåda" visar 

över 200 exempel på roliga 

leksaker som barnen kan 

bygga själva med en sax 

som enda verktyg. 

~IL~E;;;SK-:- I 
FöRLAGS AB 

Box 3137, StockhOlm 3 

Sänd mig mot postför­
skott. 3: 65 + porto .... 
ex. av "Alla barns bygg­
läga". Postförskottsav­
gift tillkommer. 

Namn: ................. . 

Adress: 

I Postadress: . . . . . . . . . . . . I 
'- -- --- -- --

Fyndmarknad 
för 

För endast 50 öre per ex­
emplar kan Ni rekvirera 
äldre nummer av Tf A med 
massor av fina hobbytips. 
Skicka inga pengar eller 
frimärken nu. Använd be­
ställningskupongen vi 
expedierar tidningarna 
mot postförskott. 

"Nytt sätt att tlllverka 
fågelholkar". Materialet är 
billigt och lätt att skaffa. 
Hammare, säg och en 
skarp kniv är verktygen 
som behövs. 

Nr 16/1945 

hemmahändiga 
"Prismatält". Ni löser tält­
frägan bäst och billigast 
genom att bli er egen tält­
makare. 
"Hopfällbart målarstaffIl". 
Ett bra staffli som vem 
som helst kan snickra i­
hop. 

Nr 14/1944 "Inomhusgolt". Ett roligt Nr 3/1945 
"Hopfällbar stol". En spel, lätt och billigt att 
praktisic och bekväm stol göra. "Sprutlackerings pistol" . 

En önskesak som Ni kan 
göra själv. för sportstugan och cam-

pingfärden. Ni gör den pä Nr 20/1944 
"H. lIf. minsvepare ör­
skär". En vacker modell i 
skala 1/500. 

"J-21 i spant". 
flygvapnets 
SAAB-J21 som 
bygge. 

Svenska 
jaktplan 
modell-

några timmar. 
"Paddelpontonen". Rolig 
sak för badstranden. 
"lIlosquito". Det kombine­
rade jakt-, spanings- och 
bombplanet i skala 1 :50. 
"SpitfIre". Forts fr . nr. 13. 
"Vattenkyld motor för 
modellbåtar". Forts. och 
slut frän nr 13. 

Nr 15/1944 
"Dressincykeln". Alla käc­
ka smäpojkars sommar­
leksak. 
"Spltfire" blir färdig. Sis· 
ta artikeln. 
"Stålhållare med ställbart 
stålfäste". Utmärkt att an­
vända vid svarvning pä 
svärätkomliga ställen. 
"Hopfiillbart trädgårds­
bord". Lätt och tacksam 
sak att göra. Passar bra 
även för campingfärderna. 

Nr 17/1944 
"Den jonglerande katten". 
En teksakskatt som kastar 
en korkboll frän ena tas­
sen till den andra, sä länge 
man skjuter den över mar­
ken eller golvet. Rolig 
leksal<. Lätt att göra. 
"Improviserad cut-out­
maskin". En garnDlal Sy­
maskin kan bli till stor 
nytta när det gäller att 
skära ut figurer i papp, 
l<artong eller tunt kryss­
faner. 
"Enkel hr,llare för sup­
I)Ortslipmaskin". Skiss och 
beskrivning pli. en prak­
tisk anordning för svarven. 
"Den flygande fUstnin­
gen". Amerikanska flyg­
planet Boeing B 17. F. som 
modellbygge. 
"Hur stor hastighet kan 
cy!,clbåten uppnå?" Olika 
konstru ktioner beskrivas. 
"Gasverk i miniatyr". Ke­
miskt tidsfördriv. 
"Fuktighetsmi.tare". Hyg­
rometer dvs. fnktighetsmä­
tare som den händige kan 
göra själv. 
" Bärhandtag för rör". En 
praktisk ide. 

Nr 18/1944 
"Hemgjord indikator". En 
indikator - till stor nytta 
för alla som sysslar med 
svarvar beten - presente­
ras här i enkel konstruk­
tion. 

"Soldattor l)ct". Roligt mo­
dell bygge i skala 1 :50. 

Nr 19/1944 

"Belanca X S E - 2". 
Flygplan som modellbyg­
ge. 
"lIlaskIn för slipning och 
pOlering av speglar till 
amatörteleskop". Beskriv­
ning med bild. 

"Enkel ozona1strare" . Ni 
tillverkar själv en apparat 
som häller luften ren i 
rökfyllda rum. 

"TII)S för hobbyverksta­
den". Verkstadsskäp. Prak­
tisl, upphängningsanord­
ning för lödkolven. Enl,el 
löd apparat. Bockning av 
plätar. 
"Amerilransk lätt kryssa­
re". Ett enkelt och roligt 
modellbygge. 

"Skulptera en häst". Ett 
tacl<samt hobbyarbete med 
enklast tänkbara verk­
tygs utrustning. 

Nr 23/1944 

"Gräddkanna och socker­
skål". Trevliga arbeten i 
hamrad koppar. 
"H 111 PansarsKepp Drott­
ning Viktoria". Ett mo­
dernt utrustat punsar­
s l<epp som modellbygge. 
"Hobby tips". Rödsprit pä 
borrspetsen. I brist pli. 
tandhyvel. Avtorkare för 
linjalen. Hemgjord borr­
försänkare. 

Nr 24/1944 

"4-cyllndrig ångmaskin". 
Ett intressant arbete för 
hobbyister som tycker om 
en aning krävande upp­
g ifter. 
"Tre julklappstlps". Trev­
lig sykorg. Uppstoppade 
lel'saksdjnr. Dockhus med 
fyra rum. 
'Hobby tips". Rengöring 
av filar. Att fästa orna­
ment. Rensning av borr­
stä!.. 

Tf A 1945 

Nr 1/1945 

"Liittillverkad miitbryg­
ga". Utförlig byggnadsbe­
skrivning med ritningar 
över en motständsmätare 
för ohmska motstäud. 

"Invasionssegelflyget som 
modellbygge". En mycket 
intressant och tacksam 
uppgift för modell bygga­
ren. 

"Helikopter". Replikabyg­
ge i skala 1/100. 

Nr 5/1945 

"Kombinerat te- och sy­
bord". En trevlig kombi­
nationsmöbel, lätt att till­
verka. 
"Ställ för paraply och ga­
loscher". Praktisk sak som 
Ni gör pli. en kväll. 
"Lastfartyg I konvoJ­
tjänst". Hur man bygger 
ett par intressanta bätmo­
deller. 
"Hur man ·planerar mo­
delljärnvägen". Nägra all­
männa reflektioner. 

"Gör spiralfjädrarna 
själv". Har man tillgäng 
till svarv är det vanligen 
ganska lätt att själv till­
verka sina spiralfjädrar, 
men enligt beskrivningen 
här klarar man detaljen 
med hjälp av andra verk­
tyg. 
"Ettöresradion". En in­
tressant kuriositet. 

Nr 7/1945 

"Inomhus-soluret". En li­
ten rolig och prydlig sak 
att placera i ett fönster 
med söderläge eller pä en 
balkong. 
"Telegrafnyckel av t r ä". 
Denna telegrafnyckel är 
helt av trä "med undantag 
av tvä standardskruvar, 
tre polskruvar och en spi­
ralfjäder. 
"l\liniatyrracing till sjöss". 
En stabil miniatyrbät -
över S dm i längd - av­
sedd fö en motor med ca 
1/3 hk vid omkring 5000 
val'v/min. 
"Automatkoppel för mo­
delljärnvägen". Mycket in­
tressanta konstruktioner 
av olika automatkoppel. 

Nr 12/1945 

"Hernmakälkbacke". Ni "Nu är sommaren här". 
och edra ungdomar kan Nägra tips till nytta och 
hjälpas ät att bygga den n Öje för vistelsen i sport­
här käl kbacken pli. villa- stugan, vid badstr anden 
tomten. etc . 

Nr 18/1945 

"Fältkanon för lösa skott" . 
En fältkanon av äldre typ 
som modellbygge. 
"Originell läskpress". En 
läskpress i form aven 
stridsvagn blir en behän­
dig och prydlig sak för 
skrivbordet. Ni snickrar 
ihop den pli. nägra timmar. 
"Barken Quincy". En ame­
rikansk motorseglare frän 
slutet av I SOO-talet i mo­
dell. 
"lIlodellfallskärm". En ro­
lig sak, lätt att göra. 
"Hobby tips". Enkel ge­
ringsläda för rör och bult. 
Praktiskt skruvfack. Sko­
na parkettgolvet. 

Nr 20/1945 
"Syskrin". En vacker och 
praktisk sak, lätt -och ro­
lig att göra. Idealisk jul­
klapp. 
"Elegant golvlampa". Lam­
pan är lätt att tillverka 
och materialkostnaderna 
läga. 

Nr 22/1945 
"Uppehåll i Rallersta". Vi 
bygger stationshus till 
modelljärnvägen. 
"Lättbyggd inomhusmo­
den". Ett e nkelt men ro­
ligte modellbygge - ett 
modellflygplan med gum­
mihju l för inomhusflyg­
ning. 
"U.S.S. Atlanta". Fartyg 
ur Förenta staternas flotta 
som modellbygge. 
JulklappsbrIckan". En 

trevlig bricka, dekorerad 
med landsl<a psvapen. 

Tf A 1946 

Nr 1/1946 

"Kinokanlera i fickfor­
mat". En kinokameta i 
storlek ca 2,5X4,5x10 cm 
- som Ni kan göra själv. 
En liten sensation. 
"Kallins mlniatyrracer­
bU". En elegant, snabb och 
d riftsäker vagn. Ett vräl­
äk! 

.. -~------------ .. Till TEKNIK FöR ALLA, Box 3137, Stoekholm 3. Sänd mig f öljande nummer 
I av TfA. (Ange ärgäng och nr.): I 
I ........................... . .' ...... .. .. .. .... .... .... ............................ I 
I ................................................................................. I 

. ................. ............... ............... ..................... ....... ... . . 
I Om nägot eller nägra av de beställda numren ä r slutsäida önskar jag i stället I 

fä följande r eservnummer. . ..... . . .. .. ..... .... . ............................. . 

I Likvid fär uttagas genom postförSkott varvid postförskottsavgift tillkommer. I 
I Namn: ........................ .. . . ... Bostad: . ........ .... ... . ...... .. ..... I 
.. P:dr::.: .. .. ~ ... ~ .. iiii' '~"'.i.i.i.i " iiii ' .~ .. _ .. ~ .... T:!,.23 ... 
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VI TRIMMAR 
med Folke Mannerstedt 

LJUD FÖR MILLIONER 

• Teknik för Allas trimningsexpert, civilingenjör Folke Manner­
stedt, svarar i den här spalten på brev från läsare med trim­
ningsplaner eller -problem. Spalten står öppen för samtliga lä­
sare och hjälpen är kostnadsfri. Vill ni ha personligt svar 
skall 5 kr samtidigt insättas på postgirokonto 1579 92. Skriv 
"Trimningsfrågor" på både kuvert och postgirotalong. 

Montera en ABARTH trimningsljuddämpare och Er bil låter 
10000 kr dyrare! An hörs den stilla spinna som en Rolls -
än hörs den i full gas släppa ryglarna lösa som en racerbil. Men 
det är in te bara i Edra öron som bilen blivit bättre - den är . 
nu också snabbare och mera ekonomisk. 

F RÅGA: Hal' med stort intresse tagit del avel' t r im­
ningsserie i Tf A nr 6-10 och vill i samband därmed ställa 
ett par frågor : Var kan man köpa fräsarna som används för 
bearbetning av förbränningsrum och insugningsmynningar ? 
Beträffande kompressionshöjningen, kan man inte plana allt­
sammans - 2 mm - från cylindern i stället för att fräsa top­
parna, med tanke på den bättre kylförmågan hos aluminium­
toppen ? Är bultarna i vevhuset på P-orsche 1600 Super av 
samma beskaffenhet som de avel' beskrivna i nr 13/ 59 (arti­
keln "Nya tips för krut i motorn") ? Vad kostar de avel' 
nämnda bultarna ? 

ABARTH 
VARAR VAGNEN UT SVAR : F räsarna kan köpas f rån AB Löwener, Norrlands­

gatan 18, Stockholm. Fräsar, som är för stora för undan fräs­
nillg av gods i förbrännin gsrummen kring ventilsätena, kan 
lätt slipas om till önskat mått. 

Generalagent 

Mölndalsvägen 32 Göteborg S Tel. 20 5440-41 

Kompressionshöjningen kan inte nås genom avsvarvning av 
cylindrarna, eftersom detta leder till att kolvarna når upp 
över cylinderkanten och slår mot cylindertoppens plan yta. 
Jag har provat Porsches bultar, men eftersom de inte är av 
högutvidgande material blev resultatet inte det önskade. Före­
slår därför a tt ni studerar min artikel i nr 13/59, för att 

AtertörsiUjare över hela lan d et 

"GÖR DET SJÄLvt" 

MED 

HÖGKLASSIGA VERKTYGSSATSER DRIVNA MED 1/4" BORRMASKIN 

Ger perfekt a vslip­
ni ng av sAga de styc­
ken. Kan lä tt om­
ställas till 152 mm 

. bänksåg. 

Denna kraftiga 
och exakt skäran­
de tillsats skär ut 
de mest kompli­
cerade mönster i 
trä. metall eller 
p last. 
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nom 
borrmaskinen 
sAg ning snabbt 
exakt. Vid 42 mm 
djup, max.-vinkel 45°. 
Komplett med sAg­
klinga. 

PELARBORRMASKIN 
Detta är ett av de 
mAnga sä tt pli. vilket 
man kan bygga upp 
en komplett hem­
verks tad. 

Genom Brid­
ges '!." borr­
maskiner fAr 
Ni en kraftkä lla, 
som underlätta r 
Ert a r bete, så att 
det kan u tföras 
snabbt och effek­
tivt. Stor serie 
tillbehör finn s fö r 
hem verkstaden. 

K UPONG 

J ag vill veta mera om Bridges 

Namn: 

Adress: 

Postadress : . ... . ... . . . . .. . . . ..... . ... . ... ... . 
GE NER AL AGENT: AUG. E KLöW AR, TiA 23 
BRUNKEB E R GSTORG Il, STOCKHOLl\1 16 



bättre förstå betydelsen av högutvidgande buItmateriaI. Priset 
per sats är 110 kr. 

FRÅGA: Hur mycket höj s effekten r espektive kompressio­
nen på en Morris 850 om topplocket planas 1 respektive 1,5 
mm? Hur inverkar detta på accelerationen i fart registret 0-
80 km/tim och vilka åtgärder böl' vidtas för att höja effekten 
med 5-6 hk? 

SVAR: Effektökningen vid planingen bör bli 1-1,5 hk och 
accelerationen förbättras ungefär 3 procent. Efter planingen 
av locket skall kanalerna putsas och vidgas tills bara ett 1 mm 
brett säte åters tår i mynningen och ventiltallrikens hela dia­
meter utnyttjas. Montera dessutom s. k. Rymanskruvar för 
högre ventillyft, vilket ger ca 2 hk. 1,5 mm större insugnings­
ventiler bör ge ytterligare 1,5 hk. 

FRÅGA : Har läst i Tf A nr 13, 1959, om t rimning av Citroen 
B11 Spor t och skulle vilja ha mit t eget exemplar av vagnen 
något snabbare. Vilka åtgärder rekommender as i så fall och 
hur mycket kosta r det? 

SVAR: Jag skulle vilja föreslå en planing av cylinderIocket 
- 3 mm - som ger en kompression på 7,5 och ca 6 procent 
högre effekt. Montera också dubbelförgasare, två stycken 
Zenith 34 VN eller Solex 32 PBIC, på kortast möjliga insug­
ningsrör, vilket ger 10-12 procent effektökning. Ryman­
skruvar ger ventilerna 10 procent högre lyfthöjd och därmed 
sju procent högre effekt. Hårdare ventil f jädrar är mindre 
önskvärt, men däremot är det fördelaktigt att lätta vipparmar 
och lyftare. Vidga gaskanalernas mynningar och lätta ven­
tilerna enligt trimanvisningarna för Opel i Tf A nr 3, så kan 
ytterligare fem procents förbättring av effekten uppnås. Med 
väl genomgånget tändningssystem, högeffektspole och en grad 
hårdare tändstift kan man på detta sätt nå upp till 75 hk till 
förhållandevis lågt pris och utan att bränsleekonomi och seg­
dragningsförmåga blir lidande. Fullgod kondition hos motorn 
och vagnen i övrigt är givetvis första villkoret. Kostnaderna 
blir ungefär enligt följande: Planing av Jock 50 kr, Ry­
manskruvar plus lättning av vippsystemet 150-175 kr, kanal­
vidgning och putsning samt lättning av ventiler 175-200 kr, 
specialinsugningsrör ca 200 kr, en extra förgasare 150 kr samt 
förgasare- och tändningsinställning 50 kr. • • 

När Ni köper 

och 

LAMELL 

se till att Ni 

lJUSNE 

Termostaten SIGMA-R 
automatiserar eluppvärmningen 

i hemmet - sportstugan - garaget 

Sigma-R spar ström 
Sigma-R ser automatiskt till a tt eIkaminen icke för­
brukar mer s tröm, än vad som beh övs för a tt hålla 
den önskade temperaturen. 

Sigma-R är klar att ansluta 
mellan elkaminens stickkontakt och väggens s trömuttag 
- ställs därefter in på önskad temperatur från + 5 
till + 25 o Sigma-R slår sedan på strömmen automa­
tiskt, när temperaturen sjunker och slår av, när den 
önskade temperaturen uppnå tts. 

Sigma-R k omplett : 
Sigma-R k omplett m ed jorddon: 

Sigma-R är S-märkt 

R iktp ris k r 42: -
Riktpris kr 49: -

Sigma-R kräver ingen installation - häng bara 

upp den på väggen! 

S I G MA -R finns hos ledande el~ och järnaffärer samt varuhus 
HANDÖLS TÄLJSTENS AB HAND ÖL 
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Vet Ni 
hur många 

tänder 
.. en 
Obergs fil 

har ... 

En 14" Ansats-fil 

har ca 14.000 tänder, och 

det är kvalitet i varje tand. 

litar på 

öBERGS FILAR. 

541 

C. O. öBERG & CO:9 AB ESKILSTUNA 
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• 
I Europa-topp Svenskt 

Svensken Ivar Tharpman håller nu Europa-rekordet i 10 cc-klassen_ På bil­
den t . v. justerar han brytaren på sin modell racer. Till höger gör Zetter­
ström och Skoglund i ordning bilarna till starten vid Modellracer-EM i Paris. 
Zetterström vann 2,5 cc-klassen och det svenska laget kam på tredje plats . 

• De svenska modellracerentusiasterna har vunnit åtskilliga 
framgångar på sommarens och höstens modellracertävlingar 
i Europa. Vid tävlingarna i Kapfenhardt i Tyskland fick Ivar 
Thorpman en verklig fullträff med sin svenska rekordvagn 
och noterade 233,24 km/ tim och raderade ut F. Scheuns gam­
la rekord på 229 km/ tim. Thorpman blev därmed innehavare 
av Europa-rekordet i 10 cc-klassen. 

Det fanns anledning till högt spända förväntningar inför 
EM i Paris. Även om Sverige nu inte lyckades vinna lagpriset, 
så blev det dock en rad goda svenska prestationer. Så tog 
svenskarna EM i 2,5 cc-klassen och tredje pris i lagtävlingen. 

Det regnade kraftigt under första delen av tävlingarna, och 
regnet plus den mycket släta banan gjorde det mycket halt för 
bilarna. Resultaten visar också att toppfarterna låg långt 
från rekorden. 1,5 cc-klassen inleddes starkt av Zetterström, 
som efter första omgången ledde med 2 km/tim över världs­
rekordhållaren Burghardt från Tyskland, men i andra kör­
ningen ordnade Burghardt upp det hela i tysk favör. 

2,5 cc-klassen, tävlingarnas mest spännande, visade efter 
första heatet Zetterström och M. Girando på 152,54 km/ tim, 
Skoglund och Vennekold kom närmast därefter med 150,00 
km/ tim. I andra heatet nådde Zetterström 160,71, Girando och 
Vennekold ökade båda till 153,84 samt Skoglund till 152,54. 

Den hala banan blev ett svårt handicap i 5 och 10 cc-klasser­
na, som båda vanns av schweizaren K. Zand med 181,20 km/ 
tim respektive 222,22 km/ tim. Bäste svensk i 5 cc blev Stig 
Eriksson, som kom på åttonde plats, och i 10 cc-klassen nådde 
Bengt Abrahamsson en fjärdeplacering. • • 

Resultaten vid modellracer-EM blev inte vad man hoppats på. Ett kraftigt 
regn gjorde den slöta banan mycket hal, vilket påverkade resultaten mycket. 



Du borde göra slag i saken och bli in­
ge njör. Det finns 2 vägar mot fram tids­
yrket. Antingen kan D u läsa direk t på 
ingenjörsexamen, eller också k an D u gå 
öve l' förmans- och verkmiistareu tbihl­
niJlg. NKI-skolans vänliga och hjä lp­
samma lärare ger Dig individuell u nder­
visning efter m e toder, som kan föra Dig 
fram till Ditt m å l på 3-5 å r - beroende 
på Dina förkunsk aper. F ör Dig, som re­
dan har prak tiken, räcke r de t att Du av­
siittcr bara en del av Din fritid. Du få l' 
kostnadsfritt 2 stud iehandböcker om 
N KI:s tek niska utbi ldning per korres­
pondens, den m est omfattande i Norden. 
S,ind ba ra in jubileumsfrikupongen. Gör 
det m cda n Du har tidninge n i Din hand. 

Med Din praktik och NI{lstudier 
kan Du bli ingenjör på 3 5 o ar 

Ingenjörsutbildning 
Hli ingen jör In; 3- 5 ci r , N K! li CII' 

34 Oli/Ul ingeujör slillje,", 96 ~o Cc'"'" 
(Illa ', elt Iw ,. ,.e s p o udc tl s utbilclacle 
in getJ jörer ii r N KI ·i tl f!cn ;ö rcr . 

N Kl :s fa ckingen· Maskinteknik 
,örskurser : Verkst adsteknik 

Gluterlteknlk 
Motorteknik 
Bilteknik 
Flygteknik 
Värme o . s anitet 
fl e kt;oteknik 
Radioteknik 
HusbY9gnads tekn. 

.Väg- och 
vatten byggnad 

Kemisk teknologi 

Textllteknlk 

Träteknik 

Offert och 
försäljn ing 

Ke mist Rad iolel e g raf ist Industri och teknik Laborant Ritare 

Produktion och 
pers onal 

l!I.KI:~ 19 rQ-
~erksinl1.en iÖrs -
kurser ~& 
fack skolelin jen ; 
Ma~k in teknik 
Kraft- och 
värmeteknik 

Vä rm e- och 
. an ite lstekniker 

M oskinmontör Rörmon tör 
A vall cem illom E rt fack. Ma skinr itare Schaktm ä sta re Specialkurser 
N KI Ilar ele n o iiimfö rligt s tö,.ste, M oto rmontö r ~ky.dcfso~.bu d . Ma tematik 
e rfarenheten av fram gå ngs rik Möstare in om rö r- Srn ld es~asta re . Arbetsledning 
t ellnisk utbildninl! pe r Ho rreSlJo n- ledningsbra ns chen Ssvvae lgssatrreornsteknlker Maskinteknik 

Verkstadsteknik 
HusbY9gnadstekn. 

Väg .. och vatten_ 
byggnadsteknik 

Elkraftteknlk 
Teleteknik 
Kemitekn ik 

Verkstadsteknik 
Valsverks teknik 
GJuterlteknlk 
Motorteknik 
Bilteknik 
Flygteknik 
Värme o . sanitet 
Elektroteknik 

H.KL:§.Järo · 
'Ve rksinge nförs· 
kurser på 
(.! )Imnas ielinien : 

Maskinte knik 
Byggnadsteknik 
Elkraf tteknlk 
Teleteknik 

Rad iote knik 
TV-t eknik 
Byggnadsteknik 
Vä g - och vo tlen-

bygg nads teknik 
Ke mi och kemisk 

teknologi 
Pla stteknik 

, Kem itekn ik 

Merkantllte knik 
Cellu1050teknik 
Flygteknik 
Gjuterlt e knlk 
Värme- och 
sanitetsteknik 

Textllteknlk 
Trä-, c e llulos a o . 

pappe rs teknik 
Offert och 

försö ljning 
Produktion och 

pers onal 
elens . Grundklu'ser, specialkurse r M ätn in gstekniker 

K~!!::r~:::~::~::Skrl_tr_S_e_r_i_Il_0_n_l_l_6_.,;,R~R~:.~:.i.,;,i ~.,;,:e:.ek~r~.,;,:.,;,k.::;.~_a_n __ ~.~...;:~:..~_ra_~~_~_~_;:_a_n __ ~ .... ~ -:jU Blli OMs Firn uPO NG-~ 
befattninga r ÖVRIGA KURSER I Sänd in kupongen idag. NKl bevarar den. 

A~~~st;!e!aer:- Handel, kontor och sjöfart Gör' llarriiir J.!cllom Den är värd 5:- vid anmälan till kurs före 27/12. fronkcro ~ 
ps ykologi kunskaper. NK I har modern m erkantil utbildning på I Sänu m igkos tnadsf r itt s t u d iehandböck e rna 

Verkmös tare kur- lilla stadier från l1andelsskola till handelshögskoleniv å. "Hur man blir ingeniör" och "T eknisk IU-

s er lö r olika " a k Realskola och gymnasium Realen o cll stude n-. bildni ng" samt d e n n ya brosch y r e n " H u r 
'Fö rmans kurs er te n ö ppnar portarna t ill locka nde befattningar. Läs I a";.;oncera r man inom rekniken". Sä nd även 

för olika fa ck. N K I:s tidsbesparande llögmoderl1a kurser för real-och tid s k ri ften "Pli F ritid" ~rat i s ett å r. JaJot iir 
Te kniska fac kstu.. stuclentc.'(omen. · s ärskilt int re sserad av nedanstäl'ndc 

d i(!r för utbildning 
ti ll o lika y rken: . Språk Öka Era sPråkkullska per. Läs ",h!oll av I 

Arbetsstudiernan N KI :s m oderna språkkurser, som finns i 25 olik" 
A vsynare språk. 

Belysningstekn ike r Inträdeskurser till alla Ilögre skolor ocl. fa cksko- I 
tll~~~:~~er lor. Snabbkurser. Specialserv ice. 

Bil reparalör Sociala studier Det n yaste på området för Er som 
Byggmöstare .~ jkta r på utbildning till e tt socialt y rke. 
Byggn ad sr itare I 
EI -inslallatär ay Psykologi Utbildningskurse r för lärare. a ffiirsllläll 

klass B och C och arbet sledare. Psykolog iska o rienteringskurser. 
flygmekaniker h k t 
G jutmästci re Teckning oc nytto ons Utveckla E ra konst- I 
H issm ontör niidiga e"'lag gen om N .f{l :s llögmoclcrna l~ u rs C! r. ~ 

(Skriv hör vad som i nlrcs ~ c ror Er. ) 

(Bo. lod) 

(Postadress) 

8 (folk. k.) 
(folkhög.k .) 

(Nam n) 

···· ····· ·· ·········· ··· .. · · · ·(f~dd· ~;1 

n (vcrksladHk .) o (annan y rkcu k.) 
o (,colex.) 
O (.Iud . ex.) 

(Ange gärna föreg . $Iu dier genom kryss i resp. rula.) 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. J J 
Stockholm 12 

8 
Svanförsöndclsc 
Till stån d nr 104 
Stockholm 12 
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kännemärke för 

tillförlit'ighet, stil 
och avancerad teknik 

* Automatisk kO Dtras t reg leri ng 

* Automatisk kontras toberoende 
Ijusstyrke regle r ing 

* Automalisk · stö rundertryck ning 

* Aulomalisk Ijus fl äcksunder l rye k o ing 

* Aulomal;sIc hi ld formal sstaLi lise r ing 

40 timmars prov 

med 25 kontrollanter 
siikrar ostö rcl T V-trivsel 
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I Från tävlingsfronten: 

Svensk tvåa 

i linflyg-V M 
• 1960 års VM för linstyrda modell­
flygplan arrangerades av ungerska 
aeroklubben på Budaörs flygplats utan­
för Budapest den 8-12 sept. 17 natio­
ner deltog och Sverige bärgade bl.a. en 
andraplacering individuellt samt en 
fjärdeplacering i lagstriden. 

r speed belade USA efter första om­
gången de tre för sta platserna med sina 
monoline-försedda modeller. Bill Wis­
nierevskis var snabbast med utomor­
dentliga 230 km/ tim. Wisnierevski hade 
en hemmagjord motor som varvade myc­
ket högt. Denna motor skall i början på 
nästa år börja tillverkas av Torpedo­
fabriken. Övriga amerikaner använde 
Howler 15, en specialrnotor med förlängt 
förgasarinsug för att erhålla resonans i 
insugningsluften. 

Tjecker och ungrare använde de se­
senaste modellerna av de statstillverka­
de MVVS respektive MOKr, vilka dock 
inte syntes ha nämnvärt högre effekt än 
fjolårets . Populäraste motorn var lJ.n­
nars Super Tigre G20V, av vilka ita­
lienska Rossi-trimmade var snabbast. 

Efter andra omgången hade U go 
Rossi, Italien, gått upp på andra plats 
med 227 km/ tim. Ingen av amerikanar­
na kunde öka, och svenskarna låg för ­
ankrade ganska långt tillbaka med 181 
för Ove Kjellberg, 180 för Bengt Marti­
nelle och 148 för Charlie Enqvist. 

Stunt inleddes av USA:s välkände 
stunt-pionjär Bob Palmer. Hans senaste 
version av den välkända Thunderbird 
verkade mycket vändbar och trots detta 
stabil. Hans flygning gav 962 poäng, 
mindre än väntat. Högsta poängen i 
denna omgång nåddes av Compostella, 
Italien, som flög in 1 015 poäng. Ende 
svenske representanten Christer Söder­
berg fick 840 p. 

Lördagen bjöd på tävlingar i stunt 
och teamracing. Efter första omgången 
i team ledde Kjell Roseniund tävlingen 
på 4.39. Hans modell, Miss FAl III, 
gjorde drygt 160 km/ tim, vilket tillsam­
mans med snabba omtankningar gav 
den utmärkta tiden. Närmast honom låg 
engelsmännen Yeldham och Long på 
4.45 resp. 4.57. Den senare använde den 
nya ETA-15 motorn, som verkade myc­
ket driftsäker, men inte lika snabb som 
en trimmad Oliver Tiger. 

Under andra omgången fick belgiern 
Bernard en flygning på 4.35 i ett heat 
där han var ensam. A v svenskarna fick 
Ove Kjellberg 6.21 och Christer Söder­
berg 5.52. RosenIund presterade här 
4.49. 

Ellipsform på vingen var i år mycket 
populärt och kan ha bidragit till större 
precision vid landningarna för att under­
lätta för mekanikern att göra snabba 



omtankningar. Även metall­
pannor har blivit mer och 
mer förekommande och be­
tydde helt säkert en hel del 
för motorernas kylning i 
det varma vädret. 

I andra stuntomgången 
ökade speciellt amerikanar­
na sina poäng, men bäst 
var Grondal, Belgien, som 
erhöll 1 022 poäng .och där­
med tog ledningen. Christer 
Söderberg blev tvungen att 
skifta till reservmotorn, som 
drog mer bränsle, varför 
han inte kunde göra fyrklö­
vern, och poängen sjönk till 
796. I sista omgången gjor­
de Grondal åter en utmärkt 
flygning, men bäst lyckades 
amerikanen Don Still, som 
med sin Stuka-modell utför­
de tävlingens snyggaste 
flygning med 1 062 poäng 
som resultat. 

Konstruktionsf iness för i 
år var de s.k. differential­
flapsen, vilka får modellen 
a t t sträcka linorna bättre 
under manövrerna genom 
att innervingens flaps ges 
större utslag. 

Vädret var f ortfarande 
bra när den sista tävlings­
dagen inleddes med sista 
omgången i speed. Tj ecker­
na satte allt på ett kort och 
f lög med oprövade mono­
line-modeller. Pech lyckades 
bäst med en f lygning på 
227 km/ tim. Amerikanarna 
kunde inte heller denna om­
gång öka, medan däremot 
Rossi fick upp en seger­
flygning på fina 237 km/ 
tim. Även Ove Kjellberg 
kunde öka till 188 km/ tim, 
vilket blev vår t bästa resul­
tat i denna klass. 

Finalen i teamracing mel­
lan Bernard, Yeldham och 
RosenIund blev tävlingens 
höjdpunkt: RosenIund blev 
ett par varv efter i starten, 
men när Oliver Tigern bli­
vit varm, var hans modell 
den snabbaste och han ja­
gade sakta ifatt de andra. 
Efter ca 80 varv passerade 
han den ledande Bernard 
och fortsatte mot en klar 
och mycket populär seger. 
Tiden blev 4.47. Glädjen 
blev emellertid kort, ty det 
meddelades att hans final­
flygning hade blivit diskva­
lificerad på grund av cir­
kelöverträdelse med ena fo­
ten. Denna regel hade anta­
gits före tävlingen men ge­
nom dålig information inte 
delgivits alla deltagare. Det­
ta medförde att RosenIund 
f lyttades ner på prislistan 
till en hedersam andrapla­
cering. I teamracing kom 
svenska laget på fjärde 
plats. 

Tävlingarna avslutades 
med världsrekord i speed av 
Pech, som med monoline 
flög fantastiska 244 km/ 
tim. • • 

TEKNIK • INDUSTRI 
Ingeniörsutbildning 
med stallig examen 
- läroverksingeniör 
Gymnasie· eller 
fackskolelinie inom 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik: 
Kraft· o. värmeteknik. 
Elkraft- o. Teleteknik. 

~~r~~~fii::~gi~ 
Kemiteknik. 

Fackingeniörsutbildning 
med examen inom 
olika fack 
Påbyggnadskurser I 
teleteknik tör ingenjörer 

Arbetsledarekurser 
I samarbete med 
branschorganisationer 
Grundkurs i arbets-

ledning för 

~r~~i~k~Si~~~!~~\~ 
l ivsmedelsbranschen 
Pappersmasse­
industrin 
S6gverksindustrin 
Textilindustrin 
Träindustrin 
Verkstadsindustrin 
Våg- och vatten bygg­
nodsbranschen 

Arbe-ts!ogstiftning 
Industribrandskydd 
Den industr. utveckl. 
Nä ringslivets org. 

tf~:~~i~:~käu~sn1en 
industriell ekonomi 

Matematikkurs molsvar. Maskin· oclt 
större kurs . verkstadsteknik 
vid teknisk högskola Verkstodsindustrins 

Teknikerutbildning 
på olika facklinier 
Allm. ·tekn. kurser 
Matematik. - Fysik. 
Kemi - Atom- o. elek­

tronfysik - Räkna­
st ickoC'l.s anv. - Rit­
teknik - Ritningsläs-. 
nlng för mek.- eller 

~o~~~i'~yr~:on -
Mekanik. - H61lfost­

netslära - Nomografi 
Grafostotik - Dilf. · 

o. integralkalkyl 

Rationaliseringsteknik 
Arbetsstudier - Sta­

tistisk behondl. ov 
siffermateriol - Funk­
tionell tidbestömn. 

Arbetsanalys och 

'nf~~:~~~e~~njk~.pM 
I ndustr. organisotion 
Arb.-Iedningens psy-

kologi - Arbetsfysio­
logi - Arbetarskydd 

grundkurser i 
Ve rkstadsteknik 
Gjuteriteknik 

. Arbetsledning 
Mekanförbundets 

förmanskurs 
Kurser för 
Arbetsledare - Ritare 

och Konstruktörer 
PIoneringsmön - Av­

synare .. Arbetsstudie­
mön - Skyddsombud 

Instrumenttekniker 
Moskinarbetare .- Kyl-

montörer .. Gas- o. 
Elsvetsare - Smeder 
Härdare - Gjutare 
PIOtslagare· .- Land-

maskinister 

Bil· Cich Motorteknik 
Kurser f. orbetsledare 
Kurs f. bilmekaniker 
Förbränningsmotorer 
F!ygmotorer 
Bi!ens kraftöver-

föring, bromssystem, 
elektriska utrustning 
och underrede 

Kurs för s~ootermek:. 

Industrin 
ropar elter tekniker 

f)/ilIJIIIIII 
di 

Dugliga tekniker har mOJ­
ligheter som aldrig förr. Den 
stora efterfrågan garanterar 
t rivsamt arbete och goda lö­
n er . Men det krävs utbild­
ning. Hermods ger Dig Din 
chans. Du kan sikta till a tt 
b li gymnasie-, f ackskole- el- . 
ler fackingenjör och välja 
linje efter eget Önskemål. 
Du kan få utbildning till ar-

Kraft· och värmeteknIk · Värme., ve"liIalions· 
Beskriv. mosklnlöro och sanitelsteknik 
Förbrönn.-motorteknik 
Gasturbiner 
Reaktionsmotorer 
Vattenmotorer 
Centrifugalpumpar 
fläktar 
Vattenrörpannor 
Angmaskiner 
Angturbiner 
Kylteknik 
Vörmeöverföring 
lndustr. mötteknik 

Verkstadsteknik 
Toleranser och 

passningor 

Uppvörmningsteknik 
(beräkningar) 

Centra[uppvörmning 
Oljeeldning 
Ventilationsteknik 
Sanitetsteknik 

Träteknlk 
Väg- oclt vatten­
byggnadsteknik 

betsledare eller specialarbe­
tare. Du kan friska upp Di­
na kunskaper i matematik, 
fysik och r itteknik eller and­
r a ·ämnen. Hermods stora 
studiehandbok Teknisk ut­
bildning är full med sakliga 
upplysningar. 

Diskutera Din utbildning 
med Hermods. Skriv i dag! 

Yrkeslirarekurser S P R A K 
Fortbildningskurser lör i~~~k~ Fr~g~:~'ko 
Ingenjörer. Arbets- Spanska - Ryska 
ledare .. Yrkes- Finsko .. Italienska 
arbetare • lärlingar latin - Grekiska 

HANDEL och 
KONTOR 
Högre fÖretagsekono­

misk kurs m. examen 
Handelsgymnasiekurs 
Handelssk.olekurser 

Kontarstekni-sk linje 
Försöljningsteknisk 
l inje 

~;~~i~~f~~~I~~ikJ~ser 
för kontorschef 
kamrer m.fl. 

lötta nybörjarku rser : 
English I-II Tysko I 
m. grammofonskivor 
Je porla franco is 
Spanska 

AKADEMISKA 
KURSER 
Kristendom .. Tyska 
Engelska - Matematik 
Fysik - Kemi Mätdon o. mötmetoder 

Enklo mötdon 
Verktygsmaskiner 
Maskiner och verktyg 
Pressar och 

pressverktyg 
Jiggar och fixturer 
Ritsning och ritsdon 
Ytbehandling 
Smidesteknik 
Svetsning 
Gjuteriteknik 

Flygteknik 
Texlilleknik 
Elkraftteknik 

Kurser lör slenindustrin 
Kemiteknik 
livsmedelsteknik 
Pappersmasse- och 
sågverksteknik 

R EALSKOLA och 
GYMNASIUM 
m. examensrält 
Realskolekurser 
Studentkurser pö 

fi~~~a~i~~s gs~~~~ga 
Kurser för sörsldld 

prävn. och fyllnads­
prövn. J realexamen 
och Jtudentexamen 

LANTBRUK 
TRÄDGÅRD · SKOG 
PSYKOLOGI 
TECKNING , MALNING 
FOTOTEKNIK 
Foto med färg 
Kamerateknik 
Framkallning och 

Installatörsku rser 
f. B. o. C-behörigh. 

El. verkmöstorekurJ 
Montörskurser 
Kurs för lärlingar 
Maskinistkurser 
Kurs för bilelektriker 
Kur.s i belysningsteknik 

Siöbelälskurser 
Kurser f. intröde t 

sjöbefölsskola 
Kun för maskintek­

nikerexamen som 
privatist 

K~~ebo~ utbildn~ng 
Kust .. o. skörgOrds .. 

navigation 

Kurser för 
enhetsskolan 

Stödkurser 
för skolungdom 

INTRÄDES­
kurser för höa· 
oclt fackskolor 

kopiering 

Kurser lör apoleks· 
fekniker 
MusikteorI 
Praktisk bilkurs 
Blommor I hemmel 
Studiedrkelkurser 

l:l:!:~~i~k verk- I ~tl '=pe~ver tl.n :es~ 
Ku~~sf~:eTv!soch : STUpp jag angivit nedan, hroschy. 

·~ ..... '!!'!!.L "·"""I 
! i 

rad iotekniker 1- Ten Hur vi arbe.tar p4 H ermods samt 
med praktisk kurs HeTmods mdnadjtidning K orrespon-

~~~~ . ~. ~~k~~'6g~~~*r~r ;: : t,lens. l as ·är iniresserad av.: 
Kurs i telefoni · :' , j:~ • •••••••••••••••••• • • • ••••••••• 
Kurs i industriell , ;: .. 

elektronik . • 
.Ämneskurser j b1.a. 

Elektromoskinlö ro J'-<: 

f:n~l~g~i~n~S!r:l~j_k •....•.•..•• : 
V6gutbredning - .,,>; 

M ikrov6gteknik 

Byggnadsteknik . 
Byggmöstorekurser 
Byggn.-verkmöstarekurs 
Kurser för r itare och 

konstruktörer 
Materiollöra 
Betongteknik 
Husbyggnadsteknik 
Byggnodsritning 
Berökningskurser 
Byggnadsutformning 

Angiv ev.-stu&i.e.mll ••• •• 0- • • • • • ••••••••• 

. , • • •• • •• .1 . . . . . . . . .... . .. . .. . . . . . . 
Skriv tYdHtt·ll'uU helst I 

Förku·ns.kap~ ••• •• .•• • . • u •• • • •••• ••• •• 

..... ..... . f ~ · ··· .""' ·.' ~/ '. " 

. .. ..... -......... ... ...... ..... . . 
namn Jtde r 
y;,..; ...... .. .. ... ...... .... .... . . 

! frank.ro. ei il~ 
i Hermods ! 
~ betelat i 
! porlot : 
i ~ 
:··· .. ·· .. •·· .. ·_· .. ··::r·: 

HERMODS 
Fa<klf 82 A 
MALMO '70 

8 " Svo rsIÖ",and. TiII,t6n4 
·or 36, Molmii 1 . 
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I 
I 

söl;es hos 
alla völso,· 
teTade el· 
handlaTe. 

lUIO 
1001 

LUXO 1001 är den 
bästa tänkbara ar· 
betslampan. Den är 
ställbar i vilken 
vinkel Ni Önskar. 
väl avbalanserad 
och stabil. 

IAC. JACOBSEN AB. GÖTEBORG 

Lär Er MORSE. Bygg X 290 och 
avlyssna själv Er sändning. 

40: - nello 
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TFAE-NYT7 

Redaktör: LARS RYDEN 

Det var Kanarieöarna! 
Till svar på vår fråga i nr 20 om den nya 

spansktalande stationen kan vi meddela att 
dess riktiga namn är "Radio La Palma" (de 
anropar dock "La Voz de la Isla de la 
Palma"). Stationen är belägen i staden Santa 
Cruz på ön La Palma bland J{anarieöarna 
(inte att förväxla med staden Las Palmas, 
som ligger på den största. av Kanarieöarna, 
Gran Canaria). "Radio La Palma" sänder på 
7385 kp/ s och har hörts redan vid 20.80-tiden, 
men den bästa mottagningen är senare på 
kvällen. De är igång till långt efter midnatt. 

Den andra kortvågssändaren bland Kanarie­
öarna, . "Radio Club T enerife", sänder också 
från en stad med namnet Santa Cruz, men 
denna är belägen på ön Tenerife. Även den 
stationen kan höras sent på kvälla",na. Deras 
frekvens är 7 295 kp/s. Tyvärr har det varit 
till synes omöjligt att få en verifikation från 
"Radio Club Tenerife", men kanske bättrar de 
sig nu sedan det blivit konkurrens. 

"Radio Atlantico" i Las Palmas, Gran 
Canaria, är inte igång på kortvågen f.n. 

Mer om Katanga-radion 
Som en komplettering till översikten över 

radioläget i Kongo i nr 21 kan nämnas att 
"Radio College" i Elisabethville enligt sitt 
septemberschema skall sända vardagar bl.a. 
16.30-21.00 och söndagar bl.a. 19.80-20.00 på 
frekvenserna 8890, 4980 och 7200 kp/ s. 
(WRH) Frekvensen 4980 kp/s delades tidi­
gare med "Radio UFAC" i samma stad, vilka 
använde den efter kl 18.80. Av förklarliga skäl 
har nu den senare stationen tydligen upphört 
(den drevs av f. d. belgiska soldater). "Radio 
College" förfogar därför över frekvensen hela 
kvälien och därigenom har chanserna att höra 
stationen ökat betydligt. 

Mörka kvällars pyssel 

BYGG SJÄLV 
• X 75 nätdel till X 73 pris kr 27:50. 

Nytt schema för svenska radions 
utlandsprogram 
. Fr. o. m. den 6 november sänds Sveriges ra­

dios utlandprogram ("Radlo Swooen") enligt 
följande schema: 00.00-01.80 och 02.00-08.15 
på 9 620 och 11 705 kp/s (till 04.15 på den 
senare frekvensen), 03.80-04.45 och 05.00-
05.45 på 9620 kp/s, 13.30-14.45 på 7 210 och 
9620 kp/ s, 15.00-15.80 på 17 MO kp/s, 15.45-
17.00 på 9620 och 11880 kp/ s, 17.15-18.80 och 
18.45-20.00 på 11 705 och 15240 kp/ s samt 
20.15-21.15 på 11 705 kp/s. 

Som tidigare omtalats verifierar Sveriges 
radio på försök rapporter över dessa utlands­
sändningar även från svenska lyssnare. 

Rätt tid från Canada 
En möjlighet att få exakt tid lir som bekant 

via de tidsstationer, som sänder på kortvågen. 
De flesta av dessa sänder på "jämna meter", 
t. ex. 20 m (15 000 kp/s). Ett undantag här­
vidlag är den kanadensiska stationen CHU vid 
Dominion Observatory i Ottawa. Denna sta­
tion sänder nämligen på frekvenserna 3 880, 
7 835 och 14670 kp/s. Särskllt sändaren i 41 
rob kan höras bra i vårt land på n ätterna och 
vara till god hjälp för kalibrering av detta 
band. 

CHU markerar varje sekund med ett pip. 
Under de sista 10 sekunderna i varje minut 
kommer stationsanropet samt tidsangivelse i 
Eastern Standard Time (vUket är 6 timmar 
efter svensk tid). Denna tidsangivelse syftar 
på den minut, 80m börjar omedelbart vid an­
ropets slut. Varje timme inleds dessutom med 
anrop på morse: "chu canada chu". 

Fast det kan vara svårt att få ihop till­
räckligt med detaljer för en rapport kan det 
löna sig att försöka. CHU verifierar nämli­
gen rapporter med ett trevligt kort (pnbll­
cerat tidigare i spalten). 

"Deutsche Freiheitsender 904" 
En av de oftast förekommande DX-frågorna 

till TFAE är var "Dentsehe Freiheltsender 
904" är belägen. Den hörs ju mycket bra på 
mellanvåg 904 kp/s men finns inte npptagen i 
WRH. 

Enligt egna anrop skulle stationen vara be­
lägen någonstans 1 Västtyskland och vara 
"den enda västtyska station, vars program 
Inte är censurerade av Bonn-regeringen". Pro­
grammen består, förutom av massor av 8chla-

• X 76 A UKV-FM blandarenheter med ett MF 
. steg för frekvensområdet 30-100 mHz av­

sedd att användas tillsammans med X 73 
PC (10,7 mMz mf del med kvotdetaktor) och 
X 86 tryckt krets lF pel med aggregat pris 

kr 75:-. 

• X 81 3 rörs supertillsats för 2 m bandet av­
sedd att användas till mottagare med fre­
kvensområdet 4-6 MHz pris kr 60:-. 

• X 86 en rörväxelströmsförstärkare uteffekt 
cirka 1 W. tryckt krets, nätaggregat dimen­
sionerad för eventuella ytterligare enheter, 
pris kr 75:-. 

• X 230 PC transistorförstärkare med 4 transis­
torer lämnar cirka 0,8 W, tryckt krets, dimen­
sioner 80x60 mm pris kr 75:-. 

Bygg själv en enkel GRAMMO­
FONF6RSTÄRKARE. Med två 
X 35 kan Ni åstadkomma stereo­
effekt. 

80: - nello 

ANDRA BYGGSATSER FINNER NI I VÅR KATALOG N:o 9, SOM SÄNDES 
MOT 2: 50 I FRIMÄRKEN ELLER POSTFöRSKOTT 2: 90. 

Hollälldargatall 9 A, Box 3075, Stockholm 3. Telefon växel 240 280. Postgiro 25 12 15. 



germusik, främst av utfall och satiriska kom­
m entarer mot den västtyska r egeringen, för­
bundskanslern och armen. 

I verklig h eten sunder stationen från samma 
plats som bl. 3. "Deutschlandsend er", näm­
ligen Burg. nära l\Iagd eburg, i östtyskland. 
Etlekten uppges till 100 kW. Detta faktum 
förnekar den östtyska radion och de verifie­
rar naturligtvis inte heller n ågra. rapporter. 
]~nligt uppgl f t skall dock d en svensIm r ednk­
tionen 1lå "Radio DDR" en gång (av miss­
tag?) ha vcrifiera,t en rapport p å "904". 

Till alla. sont skriver och undrar vart raJ)­
porter på. "904" S]ia.U sändas, kan vi alltstL 
inte ge n i",got annat råd iin att försöka. nled 
samlna, adross sonl används till övriga öst­
t Y s lut. si'n(lnre. 

Kort från "Radio Farroupilha" 
Ganska oväntat har stationen " R adio Fal'­

roupilha" i Porte Alegre, Brasi.lien, börjat 
siinda ut ett verifikationskort till a lla de 
rapl>ortörer, som under kortare eller Jängre 
tid fö r gl>ves vl>ntat på svar fr,m d em. Kortet 
visar en f lygvy över staden och upplyser om 
att man har tvi'. kortvågss;,nclare : ZYU59, 
9730 och ZYU68, 15335 kp/ s, båda pi'. 10 k'Y. 
Åtminston e d en s istnl\mnda sändaren brulcar 
ha god börbarhet i vårt laml . 
.. lIos TF~ finns ctt av d essa kort, ndresse­
rat till Rolf Carlsson, men utan niirrnare ad­
r ess . Rolt uppmanns diirför meddela a,lrcssen 
till klubben. 

:Hf, ~.Nnrn ~~'Att$ A~MU) H)~C~~ 
i(AmO .. \un lnfVl?-ICI'1 St~"'<C[ 

AFRTS i Los Angeles, California , USA, hor nyligen 
skoffat sig et nytt verifikationskort, helt olikt det 
gamla . Det nya kortet visor bl. a . bilder 
frön studios i Los Angeles och frön sändaren 
KCBR iDelano, äver vilken 0110 program sänds. 

Nytt från klubbarna 
THE DX-COl\IPANIONS, Box 35, HliJlestad, 

arrangerar en kortvågsjakt under tiden 4-11 
december , i v ilken alla får delta. Samtidigt 
nvgörs östgötam;,sterskapen i DX-Ing för and­
ra gån gen. Bland 40-talet priser finns en e l­
rakhyvel, skrin, LP-skivor, m .m. Startavgif­
ten l>r 2 kr och skall sändas in före den 1 
december . 

COl\IETENS DX-KLUBB har nyligen bU­
,lats i Härnösand. De l>r m ycket intresserade 
av ntt få nya medlemmar, l>ven från andra 
orter. Intresserade kan vända s ig tUI John­
Åke Andersson. Jurnvl>gen, Hl\rnösand , tet. 
H2~ . 

STAR DX-CLUB l Bromma m eddelar, att 
de börjat ge ut medlemsbladet "Star DX­
blad" en gång i månaden. Provexemplar 6r­
h"Us g rati s. Adressen till klubben l\r Attunda­
v;;gen 21 B, c/o Högfeldt, Bromma. 

TFAE-medlemmen TTFC, Bengt Bäckdahl i Ystad, 
är 15 ör gammal. Hon hor hunnit fö verifikatio­
ner från 50 länder under de två år hon DX-at. 
Bengt hor vidare varit ordf. i den nu nedlagda 
Ystads DX-Club Här ovan ses hon i sin DX-hörna 
med mottagare' och QSL-kart, av vilka de bästa 
kommer från Windward Islands, Bras ilien (Radio 
Nacianal i Rio) somt "Lo Vaz Dominicana "_ 

INSEX 140 
TYP EeaS 

TOPPKVALITET 
o 

TILL LAGT PRIS 
Tack vare vlr omfattande forskningsverk­
samhet kan vi erbjuda EC6S - INSEX 
140, en helt kallstukad skruv av hög 
kvalitet och till ett mycket lå~t pris­
EC6S - INSEX 140 är skruven med ge­
nomgående styrka för de hårdaste påkän­
ningar. Obrutna faser i huvud och gängor 
ger hö~ ythårdhet och snäv tolerans i den 
invändiga nyckelvidden. Det är så vi vill 
ha den, säger yrkesmannell. En skruv som 
passar våra krav. 
.ca. - mIlD 140 

• •• Ar en hundraprocentigt kaliltukad pro­
dukt med högsta brotthUlfuthet - ca 140 
kp/mm', räknat pl kirnarean, eller enligt 
den nya Ipinningsareaberäknincen m1n_ 120 
kp/mmJ • Suickcränsen Ar aia_ 101 kp/mm2 
och föclincnincen min. 8 % (- H-IS % 
en!. BS) . 
• • • ir mirkt med P<>It7P och cIimeoJioa pi 
det letUllde hu,..det. 
• •• Ar udörd med W- och W-pap hflt f 
övuenutlmmeile ...t -u: aadard. 
RekTiccn rica tryc:ba.kK. I dea ru..er Ni .t· 
f6dip uppeifta .... lIC6S - lNS1!X 140_ ............ 

BU 
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Till TEKNIK FOR ALLA 
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Prenumerationsavdelningen 
Box 3137, Stockholm 3 

Jag prenumererar på TEKNIK FOR ALLA fr. o. m. de-
cember 1960 

D Helår kr 23 :75 
D Halvå r kr 12 :50 
D Prenumerationsavgiften får uttagas genom postför­

skott 
D Jag insätter prenumerationsavgiften på postgiro 

157992. 

Sätt X i rutan för det alternativ Ni väljer 

Namn : 

Bostadsadress: ................. . .. • .... . ................ 

Postadress : L __ ------ -

I 
TfA betalar I Svorsförsändelse portot. 

Tillstånd nr 237 
Stockholm 3 I 
Till I 

.. I 
TEKNIK FOR ALLA I 
Box 3137 I 

STOCKHOLM 3 I - -----_-1 
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k urser samt traktor- och bil rlkt­
ningskurser om 4 män. Fullst ä ndig 
bilverkstadsutrustn. Teori med still­
film. Platsför medl. Prospekt mot 2 
porton. 

Skövde Praktiska Skola 
TIDAN - Tel. Skövde 70084, 704 29 

När Ni prenumerera på Tf A 
sä tt In avgiften pil. postg iro 157992 eller an ­
vä nd prenumerationskupongen pil. sid. 39. 

LYSSNA PÅ 

1-15 meter 

våglängder 
Kortvågsmottagare, 
avsedd f ör våglä ngds­
området 1- 15 m eter . I nom 
detta område finns b l. a . 
luftfa r ts- och polisradio samt amatörband. 
Mottagaren är synnerligen käns lig och d en 
kan genom en enkel omkoppling ä ven använ­
das som sändare med g od effekt. Sä r skild 
anvisning om omkopplingen finnes i arbets­
beskrivningen . K ortvågsmottagaren levereras 
i byggsa ts. som ä r mycket enkel att m qn tera . 
P il. c :a 2 tim ma r lyckas även den full s tänd igt 
oinvigde, med tillhjälp av den utförliga a r ­
betsbeskrivningen och ledningsdragnings­
schemat, fä en utmärkt kortvågsmottagare 
eller -sä nda re. 
Kortviigsmot tagare, komplett byggsat s. 

Pris pr styck .. . ....... .............. 19 : 20 
R itning t ill kortviigsmottagar e, kom-

plett m ed kopplingsschema och ut-
f örlig arbetsbeskrivn. Pris pr stYCk S: 75 

H OBBY-F öRLAGET, Avd . R , B oriis 
N y betyd l igt utökad katalog med 5000 
intressanta artik lar. Grat is pd begäran. 

FOTOGRAFISKT 
MATERIAL 

Goda kvalitetsvaror 

I stor sortering 

HI FAR 
LÄGSTA 
PRISER 

Kataloj! mot I 
50 are 

i frimörken 

SYDSVENSKDANDEL 
Avd . T rA, Rönneholmsvägen 74, Jllalmö V 

klistrar 
det mes' 
~~c 
för textil 
tål kokning 3 

hem • hobby · hantverk 

Carina Plast kaross 
med ha r d -top passar bilar med h julbas 
220-265 cm 

SVENSKA PLASTBJLAR AB 
Waterloog. GöTEBORG N. t e L '19 41 27 

R'lMDPLAN 
D Flygande modell med 

fä rd iga delar 4:85 
D Minijet reamotor 7:50 

'aabON' sändes mot 90 äre i frimörken ;v 
I SIGU~(SON 

F r dga ef ter dem I Er affär 

-----~~ Sänd f örpricka de till : • 

Namn: I 

Adress : 
I 

I Lidingö 5 Tf A 23 • 
~-- _____ -...IIIIIII 

Från 

Bär 

MOTOR. 
RINGEN 
SymbOlen för motor ­
folk och tekniker. 

Tillv. mittskena I konu. 
SILVER och ytterkan­
t erna t äkta G UL D. 
Kr. 26 :- + porto. 
(R eturrä tt 8 dagar) 

GULDSPECIALISTEN 
Posttack 5010, Stockholm 5 

rekv. blirmed . ... . . s t . ~IOTORRING storlek 
. •• •• ••. mm (Inner diametern) mot postförsk. 
Kr. 26:- + porto. Ret urrätt 8 dagar. 

Namn: . . .. .... .. . ... . . . .. . ... ... .. . . . . .. ... .. . 

Adress : 

Postadress: . . . ..... . .. . . . . .. .. . . . . '" '.rfA 23 

?VADÄR-=-- EN TRANSISTOR? 
TRANSISTORTEKNIK. en alldeles ny brevkurs i ett högaktuellt ämne. Kursen omfattar 
allt vad en serviceman eller amatör behöver veta am transistorer. Kursavgiften är s6 16g att 
alla har r6d att deltaga. 

TELEVISIONSKURS en specialkurs för 
servicemön, tekn iker, amatörer. Kursen utgör 
ett gediget, teoretiskt underlag för forlsatt 
praktisk utbildning och rekommenderas av 
mdustri och verkstöder. 

KATALOG över radio-TY-material, 
instrument, byggsatser, ritningar, litteratur 
m. m. Söndes mot kr 1:20 i frimörken. 

AMATÖRKURS I RADIOTEKNIK 
OCH PRAKTISKT RADIOBYGGE 
V6r instruktiva och populära kurs omfattar all 
teori och alla praktiska anvisningar som en ny­
börjare behöver för att bli en skicklig rad io­
amatör. 

GRATIS f6r Ni det inneh611srika första 
brevet. Efter att ha studerat detta , avgör Ni, 
om Ni vill fortsötta kursen eller el. 

I 

• 
I 

D Var god sänd mig utan kostnad pros­
pekt över samtliga Edra kurser 

D Sänd mig gratis första brevet i Amatör­
kursen . Onskar jag el deltaga returne­
rar lag det med provbrevet översända 
portofria svarskortet. 

Namn : . .... ........ .... ........ . ... . .... .. 

Adress : 

I 
I 

• 
I 

L Postadr. : .. .. .. .... .. .......... Tf A 23/ 60 • ~_____________________________________________________________________________ ......................-1 
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• Kortvågslyssnarnas egen brev­
låda i Teknik för Allo ör öppen 
för olla som hor DX-frågor av 011-
mönt intresse. Eftersom utrymmet 
ör begrönsat kon det dröla innan 
svaren publiceras. Vill ni ho snab­
bare svor på frågorna, kon ni 
få dem per brev, varvid en avgift 
på 2 kr uttages. Den kon lömpli­
gen insöttas på postgirokonto 
157992. Frågorna insönds under 
adress "Tekn ik för Allo, Box 3137, 
Stockholm 3". Mörk kuvertet "DX­
frågor". 

FRAGA , Jag hörde Radio Sene­
go l på omkring 21 meler, olllså 
13700 kp/s . Jag undrar vilken den 
exakl a frekvensen ö r. 

J. A. 
SVAR : Någon sådan frekvens ö r 

inte rapporterad för denna sta­
tion . Döremot sönder Radio Sene­
gol på 15395 kp/s med 50 kW 
effekt. 

FRAGA , Finns del någon israe· 
lisk sändare med program på 
enge lska på ungefä r 31,9 meler? 
Hörd kl 21.15-21.45 varje va r­
dagskvä l l. 

TFAE-NNPS 
SVAR, Nej, såvitt bekant sönder 

mon endast på 9009 kp/s, dvs. 
33,03 m. Tidigare hor mon till ­
fölligtvis anvönt frekvensen 9725 
kp/s, dvs. 30,85 meter. 

FRAGA, l ) Räknas en ver ifi ka­
tion från "·adio Toshkenl ti ll Sov­
jeIasien? 2) Verifie rar. Radio Inler 
Red Crass rapporler på de tesler, 
som görs? 

VVDF 
SVAR : l ) Jo . 2) Jo, med kort och 

ibland öven brev. 

FRAGA, Fin ns det någon sä nda­
re sIationerad i Liechlenslein? 

DXL 
SVAR: Nej, åtminstone ingen 

rundradiosöndare. 

FRAGA: Jag hörde en holländsk 
slalian på ungefär 49,5 meler. De 
sände ell önskeprogram kl 18.00-
18.30. Vi lken är slotionen? 

A. L. 
SVAR : Någon hollöndsk station 

sönder inte på denna våglöngd. 
Den närmaste ligger på 6020 kp/s, 
dvs. 49,83 m. Kon det inte varit 
någon onnot land ni hört? 

FRAGA , Har hörl en sl alian, 
som anropa r "ColIsian Jerusa­
lem". Vilken ä r frekvense n och 
adresse n? 

TFAE-YYTB 
SVAR : Utan nörmare angivande 

av den ungeförligo frekvensen, 
tidpunkt för avlyssningen och pro­
gram kon vi omöjligen identifiera 
stationen_ 

FRAGA , Svarar Radio Riga , 
USSR, på rapporler om man rap­
porterar de svenska sändningar­
na? 

BUR. 
SVAR : De svenska programmen 

startade helt nyligen, varför vi 
önnu inte hunnit få nållon er­
farenhet av Rigas verifiertng. Det 
troligaste ör völ att de kommer 
att göra det. 

FRAGA , Fick in en station kl 
19.15 på ungefär 17,18 meler lan­
tag ligen en spegelfrekvens l med 
program på t roligen arabiska . De 
slutade kl 19.30 med ell klock­
spe l och an rop ungefär , "H una 
Kahelria" . Går det all identif ie­
ra? Exakt frekvens? 

CAN A 
SVAR : En lösning ör Kairo. De 

sönder ett program till östra Af­
r ika, som slutar kl 19.30. Den 
exakta frekvensen ör 17920 kp/s 
och anropet på arabiska lyder 
"Huna El Kahira" . Språket var 
troligen somalispråket. • • 

TIA-KBYSS 13 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Mä rk kuvertet "Tf A­
kryss ·23". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 24 nov. 1960. 

I­

I 
I Titel 

I Namn 

Bostad 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 23 

BAD NI VUNNIT? 
Tf A-KRYSS 20: Först öppnade rötta lösning hade 
insönts av Clas Göran Magnusson, cIa l. Kranz, 
Box 3181, Alingsås, som dörmed vann 50 kr_ 25 
kr vardera vann Kurth Eklund, Hagodolsgatan 
12, Hultsfred, somt Stig Boströin, Parkhem, Ysby. 
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BUCK 
ROGERS 
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Snart - kanske redan när Ni läser de här raderna - upplever en människa för första gången 

sensationen att bryta sig ut från vår jord och dess atmosfär. Vem hinner först? Ryssar eller 

amerikanare? Vad kommer den första astrona uten att få uppleva när han i svindlande hastig­

het slungas genom rymdens främmande värld? 

Han kommer att få uppleva viktlöshetens okända sensation, han får se jorden välva sig under 

honom och han kommer att i spännande, dramatiska ögonblick att återvända till vår jord 

genom värmevallens glödheta hinder. 

Tekniken har blivit vår tids stora äventyr. ViII Ni upptäcka dess tjusning, erfara dess spän­

ning och dragningskraft? Ni gör det enklast genom att regelbundet läsa TEKNIK FöR ALLA 

- den moderna tidningen för modern ungdom. Tf A ger aktuell information, initierat och 

underhållande, från teknikens alla områden - bilar, motor, mopeder, båtar, flyg, radio, 

television, foto, hobby och hantverk - allt som intresserar aktiv ungdom behandlas utförligt i 

TEKMK FöR ALLA. 

PRENUMERERA! 
För endast 23: 75 får Ni Tf A i brevlådan var 14:e dag under ett helt år. Halvårsprenumera­

tion 12: 50. Använd prenumerationskuongen på sid. 39. Fyll i den och posta den redan i dag. 

Frimärke behövs inte, Tf A betalar portot! 



Ni kan nu omgående börja studera 

I I K konespondenskurs i 

VERKSTADSTEKNIK 
- och kunna visa betyg på Era kunskaper 
på mindre än ett år 

Inom industrin är det i dag en tödvändighet med kvalificerat frågas alltid. Då utvecklingen inom verkstadsindustrin fortskri-

folk. Personer med lång praktik finner man ofta, men det är der i allt snabbare takt, rationaliseringar pågår inom såväl den 

mera ont om sådana, som har en god och allsidig teoretisk ut- mihdre som större industrin och nya maskiner anskaffas, blir 

bildning. Kunniga och skickliga , '!rkmästare och förmän, svar- behovet av teoretiska kunskaper allt större. Denna kurs, ITK 

vare, fräsare och verktygsarbetare, med studier bakom sig, efter- Verkstadsteknik, fyller därför en mycket stor uppgift. 

1. Precisionsmätningar 
2 . Inter/erensmätningar 
3. Optiska instrument 
4. Finmekaniska mätverktyg 
5. Mikrometrar 
6. ISA-Ioleranssystem 
7. Svensk standard ' 
8. Tolkar 
9. Mätmaskiner 

10. Mätverktyg 
11. Metallbearbetning 
12. Kylvätskor 
13. Ut/ormning av svarvstål 
14. Jiggborrning 

15. Jiggslipning 
16. Gnistbearbetning 
17. Svarvning 
18. Hårdmetaller 
19. SupporlIvarvning 
20. Chuckarbete i svarv 
21 . Gängskärning i svarv 
2:2 Revolversvarvning. 
23 Automalsvarvning 
24. Fräsning 
25. Skärning av kuggar 
26. Borrning 
27. Arborrning 
28. Hyvling 

Det har i denna kurs lyckats att ge en såväl saklig som lättl"'rd 
redogörelse för vad den moderne ver, :stadsmannen behöver veta 
om olika formgivningsmetoder. Dessutom ger kursen också kun­
skaper i förekommande mätmetoder, r ' tionell verktygsskötsel och 
verktygsslipning, gängor och gängsystf n, etc. 
Kursen är författad och redigerad undel 1959-1960 - en garanti 

29. Stickning 42. Lager 
30. Slipning 43. StålJmor 
31. Trumling 44. Fiädrar 
32. Gängning 45. Nitning 
33. Tryckning och valsning 46. Glör.gning 
34. Skruvförband 47. Härdning 
35. Tillverkning av kugghiul 48. Aldring 
36. Kuggformer 49. Hydraulisk kraftöverföring 
37. Kallsågning 50. Olior för hydrauliska anlägg-
38. Friklionssågning ningar 
39. Filning 51. Tryckluf' 
40. Kraftöverföring 52. Blästrinj; 
41 . Axlar 53. Ratior.alisfl1'ing 

för att Ni får ta del av de allra senaste rönen inom modern verk­
stadsteknik. Genom kursens praktiska och lättfattliga uppläggning 
erfordras endast några få års verkstadsprakHk för att den skall 
kunna genomgås med bra resultat. Kursmate~ialet omfattar om­
kring l 500 sidor samt innehåller ca 200 st provuppgifter som 
skall insändas till skolan för granskning ocr betygsättning. 
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